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CARTER WRACA DZIŚ Z MEKSYKU

KAI. EN DAR ZYK
Dziś piątek, 16 luty — 

Julianny, Danuty.
Jutro sobota, 17 luty — 

Wincentego, Sylwii, Łukasza.
Pojutrze niedziela, 18 luty 

— Wiktora, Izabeli.

POGODA
Dziś piątek, temp, od 15 stopni F 

w pobliżu jeziora (—9 C) do 5 F 
w bardziej odległych rejonach 
(—15 C), wiatry z kierunków pół
nocnych i północno-zachodnich 
będą wiały z szybkością od 15 
do 25 mil na godzinę (24-30 km).

Wieczorem pochmurno, temp, 
od 5 do —15 stopni F (—15 do 
—26C).

Pierwsze Egzekucją w Iranie
Atak Na Bazę 

RAP w Namibii
Windhoek (UPI) — Gerylasi mu

rzyńscy zaatakowali odosobnioną ba
zę wojskową Republiki Afryki Połu
dniowej w pobliżu granicy z Nami
bią. Rząd RAP twierdzi, że napad 
był dziełem partyzanckiej formacji 
Swapo. Napastnicy zostali odparci, 
ale kilkunastu obrońców bazy odnio
sło rany.

Po ataku minister spraw zagra
nicznych RAP — Roelof Botha we
zwał do siebie ambasadora Stanów 
Zjednoczonych i ambasadorów innych 
państw zachodnich, aby ich ostrzec, 
że tego rodzaju akcja gerylasów stor
peduje proponowany przez NZ rozejm 
i przyszłe wybory w Namibii, które 
mają być przeprowadzone na zasa
dzie “jeden człowiek-jeden głos.”

Botha oskarżył przywódcę Swapo — 
Sama Nujoma o próbę sabotowania 
wyborów, ponieważ obawia się on 
utraty poparcia w społeczeństwie, 
zrażonym jego bezwględną i okrutną 
działalnością. Ponadto Botha za cały 
rozwój sytuacji obwinił Narody Zje
dnoczone, które Swapo uznały za je
dyną reprezentacją Namibii.

Khmer Rouge 
Nie Daje

Za Wygraną
Narody Zjednoczone (UPI) — Oba

lony reżym Kambodży Khmer Rouge’a 
nie daje za wygraną. Dąży on do zwo
łania przez Radę Bezpieczeństwa 
Narodów Zjedn. jeszcze jednej nagłej 
sesji, celem potępienia dokonanej 
przez Wietnam inwazji.

Przeprowadzony przez Wietnam 
“Blitzkrieg”, w trakcie którego do
konano błyskawicznej inwazji Kam
bodży — przyczynił się do obalenia 
reżymu Khmer Rouge’a. Reżym Pol 
Pot’a zastąpiony został przez władze 
cieszące się poparciem Hanoi. Na 
czele nowego reżymu stanął Heng 
Samrin.

Jednakże reżym Pol Pot’a jest na
dal uznawany przez Narody Zjedno
czone jako prawowity rząd Kam
bodży. W czasie czwartkowej sesji 
Narodów Zjedn. ambasador tego 
reżymu Thiounn Prasith zwrócił się 
z prośbą o zwołanie w trybie przy
śpieszonym jeszcze jednej sesji Rady 
Bezpieczeństwa ONZ. Byłaby to już 
druga sesja Rady zwołana w tej samej 
sprawie..

Piastujący w bieżącym miesiącu 
stanowisko przewodniczącego Rady 
Bezpieczeństwa, ambasador Kuwejtu 
Abdalla Yaccoub Bishara, przepro
wadził przy drzwiach zamkniętych 
narady z 15 pozostałymi członkami 
Rady. Chodziło o podjęcie decyzji 
czy Rada Bezpieczeństwa powinna 
zwołać sesję, czy też nie.

Czyniąc zadość apelom stosowa
nym przez reżym Khmera Rouge oraz 
dzięki zabiegom prowadzonym przez 
księcia Kambodży Norodoma Siha- 
nouka, Rada zgodziła się w ubm. na 
zwołanie 4-dniowej sesji. W dniu 15 
stycznia Rada podjęła stosunkiem gło
sów 13 do 2 uchwałę potępiającą inwa
zję Kambodży przez Wietnam.

Jeden z dwóch sprzeciwiających się 
głosów pochodził wszakże od Związku 
Sowieckiego, który zastosował tu 
prawo weta, ubijając tym samym 
rezolucję.

W zasadzie zabiegi prowadzone 
przez Prasitha sprowadzają się do 
tego samego, co poprzednio, tj. do 
uchwalenia rezolucji potępiającej 
inwazję.

Chicago—Muzeum Wiedzy i PrzemysłuRozprawa 
z Poplecznikami 
Dawnego Reżymu
Zapowiedź Dalszych 
Procesów i Konfiskaty 
Majątków
Teheran (UPI) — W pięć dni po 

przejęciu włady w Iranie, nowy reżym 
premiera Mehdi Bazargana dokonał 
pierwszej rozprawy z poplecznikami 
szacha. Mianowicie tuż przed półno
cą, na dachu teherańskiej szkoły dla 
dziewcząt, padli od kul plutonu egze
kucyjnego czterej generałowie, ska
zani na śmierć w tajnym i pośpiesz
nym procesie przed specjalnym try
bunałem. Skazanych oskarżono o ty
ranię, stosowanie tortur i likwidowa
nie przeciwników politycznych.

Na miejsce egzekucji przyprowa
dzono ich z dłońmi skrępowanymi na 
plecach i z zawiązanymi oczyma. 
Rozstrzelani zostali: były szef znie
nawidzonej policji tajnej Savak gen. 
Nematollah Nassiri, dowódca spado
chroniarzy gen. Manuchehr Jhosrow- 
dad i dwaj generałowie odpowiedzial- 

(Dokończenie na str. 12-ej)

Sroga Zima 
w Europie

Kopenhaga (UPI) — Sroga zima 
daje się we znaki nie tylko Stanom 
Zjednoczonym, ale także północnej i 
zachodniej Europie. W południowej 
Szwecji i w Danii utknęło w zaspach 
wiele samochodów, szkoły są nieczyn
ne, wiele wsi całkowicie odciętych 
jest od świata. W zawiei śnieżnej na 
wzburzonym morzu zatonęły cztery 
duńskie kutry rybackie.

Holandia doświadczyła najgorszej 
od 16 lat śnieżycy. Drogi są nie do 
przebycia, wszystkie linie komunika
cyjne są sparaliżowane.

W północnym rejonie NRF wysokie 
zaspy na drogach uniemożliwiają ja
kikolwiek ruch. W dwudziestu osied
lach zabrakło prądu elektrycznego, 
w wielu innych odczuwa się brak 
podstawowych artykułów żywnościo
wych.

Zawiei śnieżnej towarzyszy pory
wający wiatr i mroźna temperatura, 
która sięga 40 stopni poniżej zera i 
która — według meteorologów — 
utrzyma się co najmniej przez cały 
dzień dzisiejszy.

W holenderskiej prowincji Gronin
gen powstała konieczność utworzenia 
terenowych punktów szpitalno-opa- 
trunkowych, ponieważ ambulanse nie 
mogą przedrzeć się przez zaspy i do
trzeć do szpitali.

Dzień dzisiejszy jest w Szwecji 
ostatnim dniem składania zeznań po
datkowych, ale władze powiadomiły 
mieszkańców dotkniętych śnieżycą 
rejonów, że nie będą karani za zło
żenie zeznań w terminie późniejszym.

Trwają Rokowania 
w Warszawie

Warszawa (NYT) — W Warszawie 
trwają rokowania biskupów polskich 
z przedstawicielami reżymu na temat 
programu wizyty w Polsce papieża 
Jana Pawła II.

Oświadczenie Episkopatu, wydane 
po dwudniowej konferencji biskupów, 
sprawę polskiej pielgrzymki Papieża 
traktuje jako przesądzoną, natomiast 
strona druga do tej pory nie wypo
wiedziała się oficjalnie na ten temat.

USA Nie Mają 
Gwarancji 

w Sprawie Tajwanu
Dearborn, Mich. (UPI) — Leonard 

Woodcock, mianowany ambasado
rem Stanów Zjednoczonych w Peki
nie, powiedział w przemówieniu do 
członków Klubu Ekonomistów w De
troit, że Stany Zjednoczone, mimo 
kilkakrotnych apeli, nie uzyskały od 
Czerwonych Chin zapewnienia, iż nie 
użyją siły by podporządkować sobie 
Tajwan.

“Mówiliśmy o naszym zaniepokoje
niu, powiedział Woodcock, o “wiel
kiej trosce” i że jest to “niebezpiecz
na sprawa,” ale nie otrzymaliśmy 
gwarancji lub zapewnienia (że Chiny 
nie użyją siły”).

Woodcock ujawnił również, że prez. 
Carter jest zaniepokojony koncen
tracją wojsk chińskich na granicy 
Wietnamu. Wracając do Tajwanu, 
powtarzał zapewnienia prez. Cartera 
i Departamentu Stanu, że normali
zacja stosunków z Chinami nie nara
ża bezpieczeństwa Tajwanu, ponie
waż Chiny nie mają odpowiednich 
sił do ataku na wyspę.

Woodcock, b. prezes Związku Ro
botników Przemysłu Samochodowe
go, ostrzegł amerykańskich kupców i 
przemysłowców przed nadziejami na 
wielkie zyski z wymiany handlowej 
z Chinami. “Nie będzie to wielka 
bonanza,” powiedział Woodcock. 
Wzrost amerykańskiego eksportu do 
Chin będzie zależał od tego, czy Chiny 
będą miały co eksportować.

Woodcock wyraził niepokój z powo
du powolnego tempa modernizacji 
przemysłu chińskiego. Modernizacja 
jest b. popularna w Chinach i powolne 
tempo może zniecierpliwić społeczeń
stwo.

Flagi Filipińskie 
Nad Bazami U.S.A.
Subic Bay. (UPI) — Na maszty 

w amerykańskich bazach na Filipi
nach, morskiej Subic Bay i lotniczej 
Clark, obok Gwiaździstych Sztanda
rów wciągnięto także flagi filipińskie.

Jest to wynikiem podpisanej w ze
szłym miesiącu umowy o przeka
zaniu Filipinom suwerennej władzy 
nad bazami, z zachowaniem jednak 
przez Stany Zjednoczone całkowitej 
niezależności w wojskowym wykorzy
staniu tych baz.

Baza Clark, zbombardowana przez 
Japończyków 7 grudnia 1941 roku, 
a więc w dniu ataku na Pearl Har
bor, jest ośrodkiem amerykańskich 
operacji lotniczych, Subic Bay jest 
bazą okrętów 7 Floty USA.

Moskwa
Nie Zareagowała 
Na Protest U.S.A.

Washington. (UPI) — Wydarzenia, 
jakie doprowadziły do śmerci ame
rykańskiego ambasadora Dubs’a, 
ochłodziły w poważnym stopniu sto
sunki pomiędzy Stanami Zjednoczo
nymi a Afganistanem.

Na domiar tego, Departament 
Stan^ utrzymuje, iż Afganistan zigno
rował wystosowane w ostatniej chwi
li apele Washingtonu w sprawie za
pewnienia bezpieczeństwa dyploma
tom amerykańskim.

Specjalny samolot lotnictwa ame
rykańskiego wysłany został w czwar
tek do Kabulu celem przywiezienia 
zwłok ambasadora. Departament Sta
nu ujawnił w międzyczasie dodatko
we szczegóły' dotyczące zamordo
wania amerykańskiego dyplomaty, 
który zginął w czasie wymiany strza
łów pomiędzy policją afganistańską 
a lewicowymi bojówkarzami muzuł
mańskimi.

Rzecznik Departamentu Stanu w 
Washingtonie Hodding Carter powie
dział również reporterom, iż władze 
amerykańskie w dalszym ciągu ocze
kują odpowiedzi Sowietów na protest 
Stanów Zjedn. skierowany do Moskwy. 
Wczoraj władze amerykańskie wysto
sowały do Sowietów ostry protest 
w sprawie roli doradców rosyjskich, 
którzy wzięli udział w porwaniu Dubs’a.

W międzyczasie sowiecka agencja 
prasowa Tass opublikowała pośredni, 
lecz jasno w swym ujęciu sprecyzo
wany komunikat, stwierdzający, iż 
doradcy sowieccy nie mieli nic wspól
nego ze śmiercią ambasadora amery
kańskiego w Afganistanie.

Wszelkie raporty na ten temat, 
agencja sowiecka określa jako “ab
surdalne” i mające “na celu odwró
cenie uwagi od rzeczywistych fak
tów”.

Carter uzupełnił poprzednie oświad
czenie, dodając, iż rząd afganistań- 
ski w istocie ostrzegł ambasadę ame
rykańską przed planowanym atakiem 
na hotel, w którym przez cztery godzi
ny był trzymany jako zakładnik 
ambasador Dubs. Policja rządowa 
przeprowadziła szturm na hotel. W 
czasie wymiany strzałów z porywa
czami, zginął amb. Dubs.

Wzajemne Oskarżenia
Bejrut. (UPI) — Wojska syryjskie 

i formacje prawicy libańskiej oskar
żają się wzajemnie o ustawiczne ła
manie rozejmu i sprowokowanie 
ostatniej strzelaniny, w wyniku któ
rej cztery osoby zostały zabite, a co- 
najmniej osiem odniosło rany.

Widownią tej ostatniej strzelaniny 
była chrześcijańska dzielnica we 
wschodniej części Bejrutu. Stwierdzo
no, że na dzielnicę tę spadły po
ciski z syryjskich czołgów i z cięż
kich moździerzy.

Episkopat nie sprecyzował terminu 
tej pielgrzymki, ale w pogłoskach 
wymienia się datę 11-13 maja, kiedy 
odbędą się główne uroczystości zwią
zane z 900 rocznicą męczeńskiej 
śmierci św. Stanisława.

W czasie ceręmonii podniesienia 
na maszty flag filipińskich, filipiński 
prezydent Ferdinand Marcos podkre
ślił “niezniszczalność partnerstwa” 
Stanów Zjednoczonych i Filipin i 
stwierdził, że “bazy nie mają służyć 
wojnie napastniczej, ale sprawie po
koju w tym rejonie i w świecie”.

Swój Do Swego, 
Po Swoje

(TP) — Wielu obywateli szwaj
carskich mieszkających w pobliżu 
granicy francuskiej jeździ na zaku
py do Francji, gdzie ceny są niż- 
sze. Przeciwko tej praktyce wszczę
to kampanię. W Genewie pojawiły 
się plakaty i nalepki na samocho
dy z napisem: “Mieszkam w Ge
newie i kupuję w Genewie”.

Afisze te i nalepki zostały wydru
kowane ... we Francji.

Żałoba 
Po Tragedii 

w Warszawie
Warszawa (UPI). — W tragicznym 

wybuchu w Banku PKO w Warsza
wie (w tzw. Rotundzie) zginęło co 
najmniej 41 osób, a 110 odniosło rany. 
Dwie trzecie rannych po nałożeniu 
opatrunków zwolniono ze szpitali, ale 
sytuacja musi być poważna skoro 
radio nieustannie apeluje o daninę 
krwi do transfuzji.

Wybuch — jak już donosiliśmy 
wczoraj — nastąpił w porze obiado
wej, o godz. 12:45 po południu, kiedy 
w całkowicie przeszklonym budynku 
bankowym znajdowało się co naj
mniej 200 osób, załatwiających różnego 
rodzaju transakcje i spotykających 
znajomych w tym ulubionym przez 
warszawiaków miejscu spotkań.

Zaraz po wybuchu zrodziły się spe
kulacje na temat przyczyny tej tra
gedii. Mówiono nawet o motywach 
politycznych, ale korespondent lon
dyńskiego dziennika “Daily Tele
graph” cytuje źródła polskie, które 
wykluczają możliwość zamachu ze 
strony opozycji.

Powołana została specjalna komi
sja śledcza, mająca za zadanie usta
lić przyczyny wybuchu. Przypuszcza 
się, że tragedię spowodował wybuch 
butli tlenowej spawacza.

O sile tego wybuchu świadczy fakt, 
że w znajdującym się naprzeciwko 
Rotundy hotelu “Forum” wyleciały 
wszystkie szyby, podobnie jak wyle
ciały okna wystawowe w sklepach 
przy ulicy Marszałkowskiej, a z samej 
Rotundy został tylko metalowy szkie
let.

Akcję ratunkową prowadzono przez 
całą noc w świetle reflektorów i w 
zimowej temperaturze, dochodzącej 
do 7 stopni poniżej zera.

Władze państwowe proklamowały 
dzień dzisiejszy dniem oficjalnej ża
łoby i odwołały wszystkie przedsta
wienia kinowe i teatralne.

Blumenthal: Podwyżka 
Cen Benzyny 
Konieczna

Washington. (UPI) — Czołowy rze
cznik polityki ekonomicznej prezy
denta Cartera włączył się do przy
bierającej na nasileniu kampanii pro
wadzonej przez administracje rządo
wą — na rzecz przekonania Ame
rykanów, iż rząd zmuszony jest do 
popierania projektu podwyżki cen 
nafty, aby w ten sposób zmniejszyć 
konsumpcję paliwa.

Sekretarz Skarbu Michael Blumen
thal twierdzi, iż podwyżka cen ben
zyny jest konieczna, pomimo tego, 
iż wprowadzenie jej stanowić będzie 
jeszcze jedną dodatkową trudność 
na drodze walki z inflacją.

Apel z Sowietów
Moskwa. (NYT) — Grupa 68 Ży

dów sowieckich z ośmiu różnych 
miast ZSRR zaapelowała do Kongre
su Stanów Zjednoczonych, aby — w 
związku ze stałym utrudnianiem 
przez Moskwę problemu emigracji 
— nie zmieniał nastawienia do han
dlu z Sowietami, a w szczególności 
nie przyznawał Moskwie taryfu naj
większego uprzywilejowania.

Po Wysłuchaniu 
“Pouczeń” 
Prez. Portillo
Zarysowały Się 
Poważne Różnice 
Poglądów
Miasto Meksyk. (UPI) — Reagu

jąc na krytyczne uwagi swych go
spodarzy, prezydent Carter powie
dział, że “trudno” jest być sąsiadem 
Meksyku. Carter wystąpił w obronie 
narodu amerykańskiego, stwierdza
jąc, iż “Amerykanie są ludźmi spra
wiedliwymi i uczciwymi”.

Jednakże prezydent Meksyku Jose 
Lopez Portillo — nie dając swemu 
gościowi szansy wypowiedzenia ostat
niego słowa i postawienia kropki nad 
“i”, powiedział, że “Meksykowi rów
nież nastręcza trudności fakt ist
nienia w pobliżu najpotężniejszego na 
świecie kraju” w sytuacji, w której 
“ludzie mogą kupować ludzi”.

Carter uda się dziś w podróż po
wrotną do Washingtonu. Prezydent 
Stanów Zjednoczonych zwrócił się do 
Meksyku z apelem o zapomnienie 
poprzednich uprzedzeń i o podjęcie 
wraz ze Stanami Zjedn. harmonijnej 
przyjacielskiej współpracy na rzecz 
rozwiązania wspólnych problemów.

Carter wyciągnął ku prezydentowi 
Meksyku gałązkę oliwną, stosując 
stonowany gest dyplomatyczny, sta
nowiący reakcję na wypowiedziane 
przez przywódcę Meksyku słowa kry
tyki i zarzuty skierowane pv« adre
sem Stanów Zjednoczonych. Portillo 
oskarżył Amerykę o stosowanie nie
sprawiedliwej polityki w stosunku do 
swego kraju.

W dniu wczorajszym odbył się w 
ambasadzie amerykańskiej w stolicy 
Meksyku bankiet na cześć prezyden
ta Portillo, prezydent Carter wzno
sząc toast na cześć swego gospoda
rza, powiedział: “Mamy przed sobą 
do wykonania wspólnie wiele pracy 
w pewnych konkretnych dziedzinach, 

(Dokończenie na str. 12-ej)

Apel Papieża 
o Ułaskawienie 

Bhutto
Watykan (NYT) — Z kół watykań

skich pochodzi wiadomość, że papież 
Jan Paweł II powołując się na zasady 
humanitaryzmu, zaapelował do rządu 
pakistańskiego o ułaskawienie skaza
nego na śmierć byłego premiera 
Zulfikara Ali Bhutto, ale jak do tej 
pory odpowiedź na ten apel nie na
deszła.

Poprzednio z apelem o ułaskawie
nie wystąpili m. in.: prezydent Car
ter, prezydent Francji Valery Giscard 
d’Estaing, brytyjski premier James 
Callaghan, jugosłowiański prezydent 
Tito, chiński premier Hua Kuo-feng, 
Leonid Breżniew, a ostatnio — po 
pewnych wahaniach — prezydent 
Indii — N. Sanjiva Reddy, który — 
podobnie jak Papież — powołał się 
wyłącznie na względy humanitarne, 
akcentując w ten sposób, że nie za
mierza mieszać się w tę szczególną 
sprawę.

Do tej pory pakistański prezydent 
gen. Zia Ul-Haq nie zajął zdecydo
wanego stanowiska, jedynie w wy
wiadzie dla telewizji brytyjskiej pod
kreślił, że w Pakistanie żaden czło
wiek “bez względu na to, jak wyso
kie stanowisko zajmuje” nie może 
być ponad prawem, co uznane zostało 
za wskaźnik, że gen. Zia nie zamierza 
złagodzić swego nastawienia do ska
zanego.

Dzień Washingtona
W poniedziałek, 19 lutego w ofi

cjalnym Dniu Washingtona, Dzien
nik nie ukaże się. Będzie w sprze
daży o normalnej porze we wtorek, 
20 lutego.
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. $129.0G
.$ 39.90
$ 39.88
$ 4.99

1256 MILWAUKEE AVENUE
Chicago. III. 60622 • Phone: BE 5 1041

Dochód GM w 1978 r. 
$3.5 Miliarda

Detroit (UPI) — General Motors 
Corp., największy producent samocho
dów i ciężarówek, sprzedała w ub. 
roku więcej samochodów niż w jakim
kolwiek innym roku, osiągając dochód 
$3.5 miliarda, o 5 procent więcej niż 
w 1977 r.

Zakłady GM w całym świecie sprze
dały 9,482,000 pojazdów za $63.2 mi
liardy. Prezes korporacji Thomas 
Murphy mówi, że inflacja zmniejszyła 
procent dochodu ze sprzedaży z 6.7 w 
1977 r. do 5.5 w 1978 r. Mimo sprzeda
ży 440,000 pojazdów więcej niż w 1977 
r. rzeczywista wartość dochodu (siła 
nabywcza) była mniejsza w 1978 r. 
niż w roku poprzednim.

Trudna Operacja 
Na Bałtyku

Londyn (DP) — Po 18 dniach pracy 
przerywanej tylko przez sztormy 
jednostkom Polskiego Ratownictwa 
Okrętowego udało się ściągnąć duński 
statek “Anna Broere” z mielizny pod 
Karwią. Statek nie jest uszkodzony.

Holenderski chemikaliowiec w dro
dze do Gdyni został w ostatni dzień 
ub. r. tak silnie oblodzony, że załoga 
zdecydowała się go opuścić. Porzuco
ny statek, dryfowany przez wiatr, 
osiadł na mieliźnie, 50 m od brzegu 
na wysokości Karwi.

Zbawienne są ZIOŁA ZAKONNIKA, pomagają a nigdy 
nie szkodzą. Znane w Polsce i w Ameryce. Mamy tysiące" 
zadowolonych. Polecamy znane herbaty ziołowe: — Nr. 1 
“HERBOVIT’ ’ na artretyzm, wątrobę, żółć, serce, paczka 
*3.00; Nr. 2 •'GASOL” na niestrawność, zgagę, gazy 
$2.75; Nr. 3 “HEBOLAX” łagodnie przeczyszczające 
$2.50; Nr. 4 “NERVOL” na nerwy, bezsenność, zmęczenie 
*3.00; Nr. 5 “UROL” na nerki, pęcherz *3.00; Nr. 10 
“REUMOL” na reumatyzm, serce *3.00; Nr. 11 FIGOL 
ułatwia chudnięcie bez głodowania *3.00; Nr. 12 HER

BATA ZDROWIA, aromatyczna, ziołowa, na codzień *2.75. Paczki są 
duże, z objaśnieniami po polsku, z datą ważności.

UWAGA. Mamy też cenne ZIOŁA ZAKONNIKA w tabletkach, wy
godne w użyciu, skuteczne. Polecamy: Nr. 16 “FIGOL” 100 tabletek 
ułatwiających odchudzenie *3.50. Nr. 25 “CHOLECOL” 80 kapsułek zio
łowych na artretyzm, wątrobę, woreczek żółciowy *3.50; Nr. 27 “NEE- 
VOL” na nerwy, bezsenność 50 kapsułek *2.25; Nr. 51 “CONSTIP” 80 
kapsułek ziołowych na przeczyszczenie $1.95; Nr. 20 Krople Waleriana 
na nerwy, serce, but. *2.25; Nr. 57 “REUMOLIN” 80 kaps, ziołowych na 
reumatyzm, ,3.26; Nr. 59 "UROLIN” 80 kaps. ziół, na nerki i pęcherz 
*3.25; Ńr. 13 “M>LTIVIT” — wszystkie naturalne witaminy razem, 100 
tabl. *5.00; Nr. 38 “GERIATRIC-VIT” komplet naturalnych witamin dla 
starszych 100 tabl. *5.00; “GINSENG” słynny chiński korzeń życia 80 
kaps. *12.00; Nr. 46 DZIU RA W liiC nalewka na wątrobę, żołądek, but. 
,3.90; Nr. 47 ŻYWOKOST nalewka but. ,3.90; Nr. 37B Witamina ”E” 
na serce, 100 kaps. 200 un. ,6.00. Nr. 48 mydło-JtUMIANKOWE wydeli- 
katnia, do rąk i twarzy, duże, sztuka 95ę.

DBAJCIE O ZDROWIE! Każdemu bezpłatnie wysyłamy broszurę 
“JAK UŻYWAĆ ZIOŁA?” Wyślijcie zaraz Numery wybranych leków 
naturalnych; załączyć M.O. lub ezek. Trzeba doliczyć na przesyłkę po 
15f od każdego US dolara. Bez zapłaty, ani na C.O.D., nie wysyłamy. 
Adresujcie:
MONK'S HERB CENTER, 2928 Milwaukee Ave„ CHICAGO, ILL. 60618

W ostatniej fazie akcji brały udział 
cztery jednostki PRO — “Koral,” 
“Posejdon,” “Pasat” i “Haliny” — 
oraz dwie z Marynarki Wojennej.

UCZCIE SIĘ 
ANGIELSKIEGO 
W University of Illinois, Chicago 
Circle. Popołudniowe i wieczorne 
kursy zaczynają się 26-go marca. 
Na wszystkich poziomach. Na 
pełny lub częściowy czas.
Po Informacje Dzwonić Do: 
Dr. JACOBSEN 996-5334

Od 9:30 do 5:30
Od Poniedziałku Do Piątku

NAJLEPSZE 
EUROPEJSKIE 

DELIKATESY I WÓDKI 
• ’200 Wędlin i mięs.

• 150 Importowanych serów.
• Tace na przyjęcia:

• Wina, Koniaki, Likiery’ i Piwa.
Importowana żywność z całego świata. 
Importowana czekoladą i ciasteczka. 

Piwo z Polski: 
Żywiec, Okocim, Krakus i Porter.

CHICAGO: DES PLAINES:
3053 N. Lincoln 8716 Golf Rd.
525-9019; 5254595 298-6032; 298-6033

DEERFIELD
116 S. Waukegan Rd. 2724197; 2724198

FLORIDA’S MACKLE BROS. INC.
DELTONA CORPORATION

Główny przedsiębiorca i budowniczy na Florydzie w miejscowościach 
takich jak; Key Biscayne, Marco Island, Deltona i w innych. Po dokładne 
szczegóły proszę dzwonić do Waszych reprezentantów:

Janiny Zochowskiej Francis lub Edmunda Janus

7234 W. NORTH AVE. • Elmwood Park, n. 60635 
Tpipfnnv 771-8200 Na Przedmieściach leieiony. 6254)523 w Chicago

TOWER OLDSMOBILE, Inc.
1233 N. Wells, Chicago

Otwarte Codzień od 9 Rano do 9 Wieczorem i w Weekendy 
944-2180

Coraz więcej Polaków kupuje swoje nowe Olds
mobile w Tower Oldsmobile. Więcej, niż gdzie
kolwiek w świecie ... A to za;

Świetne Warunki Spłat 
Odpowiedzialne Usługi 
Przewspaniałe Auto 
Darmowa Usługa 
Pożyczkowa
GMAC i Finansowanie 
Bankowe

Gwarancja od 12,000 do 20,000 mil na każdym aucie uży
wanym, wszystko jedno jakiej marki. Dzwońcie, lub 
zobaczcie się z p. NICK GUTU, który jest Dyrektorem 
Sprzedaży i mówi po polsku.

Used Successfully in 79 Blizzard
WOMEN—CHILDREN—MEN—SENIOR CITIZENS

Introductory Offer Until February 28, 1979 
no lifting no effort no straining

JUST PUSH THE SNOW 
across-down-forward-around-dump or wheel 

Ideal for flat roofs (also pushes leaves, sand and dirt) 
ALSO AVAILABLE 

THREE (3) ADDED ACCESSORY AND ATTACHMENTS 
29 SHOVEL-LEAF BAGGER-UTILITY— 

SHOPPING AND LAUNDRY CART |

D. J. ENTERPRISES | 

4448 S. Michigan | 
Chicago, IL 60653 |
(312) 925-2000 Dept. P j

Duży Wybór Prezentów Na Wesela 
i Wszelkie Okazje

ZNIŻKA DO 1/3 CENY 
NA DIAMENTACH i OBRĄCZKACH

I INNEJ BIŻUTERII 
polski Orzeł, złoto 14 karatów - - • r ; ■_
Medakk M. B. Częstochowskiej z łańcuszkiem ..... 
Męski pierścionek, złoto 14 kar. z Orłem na rubinie. 
Taki Sam Pierścionek Damski  
Transformer elektryczny '• 
Maszyna do pisania z polskimi trzcionkami  
AM Magnetofon Kasetowy 220 do Europy  
Porcelana Stołowa, 45 sztuk  
Łańcuszek 14 kar. złoto, 16 cali długi

SPECJALNA OFERTA

UŻYWAJCIE ZIÓŁ KS. FRANCISZKA
Skutecznych Przy Następujących Niedomaganiach:

No. 1 ($3) — na żołądek i kiszki — delikatnie i skutecznie pozwal
niają; No. 2 ($4) — na wątrobę i żółć, pomagają trawić i polepsza
ją Przemianę Materii; No. 3 ($4) — pomocne przy cukrzycy; No. 4 
($3; —- świetne na nerki i pęcherz, działają moczopędnie i pomocne 
są przy prostacie; No. 5 ($4) — na zaziębienie, kaszel, zapalenie 
oskrzeli, astmę; No. 6 ($4) — na dolegliwości reumatyczno-artre- 
tyczne, podagrę; No. 7 ($4) — na uspokojenie i wzmocnienie sy
stemu nerwowego i na dobry sen; No. 8 ($4) — znakomity środek 
przeciw otyłości i na schudnienie; No. 9 ($3) — zioła kąpielowe 
aromatyczno-wzmacniające; No. 10 ($3.50) - nadzwyczajne przeciw 
arterio-sklerozie, wysokiemu ciśnieniu i przepuszczalności krwi po
przez włoskowate naczynia krwionośne. Prosimy zawsze dodać 20ę 
do każdego dolara na przesyłkę. TYLKO DUŻE PACZKI.
Z radością zawiadamiamy Czytelników Związkowego i naszych Klientów że Zioła Ks. 
Franciszka poczęły się w 1928 r., a w U.S.A, z powodzeniem przychodzą ze skuteczną 
pomocą już 30-ty rok. W dalszym ciągu polecamy się łaskawej pamięci. Za poparcie 
dziękujemy. Bóg zapłać.

UWAGA: Zioła nasze można nabywać na północnej stronie Chicago: 
WANDY’S DELICATESSEN STORE, 5038 W. FULLERTON AVE. 
Pamiętajcie Drodzy Czytelnicy, że nie ma lepszego dla zdrowia, 
jak świeże ZIOŁA KS. FRANCISZKA, zaparzone gotującą wodą. 
NA C.O.D Nie Wysyłamy — Na Odpowiedź Prosimy Zawsze Załą
czyć Znaczek — Po wszelkie Informacje Dzwońcie: HEmlock 4-2766

FATHER FRANCIS HERBS
6951 S. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO, ILL. 60629

89.60 plus *2.00 Shipping and Handling.
Total Amount Enclosed
NAME
ADDRESS
CITY ——-STATE

NIE MA PROBLEMU
Gdy Sprawy Turystyczne, Prawne, Emigracyjne, 

Paszportowe i Wysyłkowe 
ZAŁATWIANE SĄ W POLSKIM BIURZE

ALMA TRAVEL BUREAU
1282 MILWAUKEE AVE. CHICAGO, ILL. 60622

PHONES: 252-0661-2-3
5941 'h N. Broadway • Chicago. II 60660 

Phone: 769 2025

SPRZEDA JEMY Bn.ETY NA WSZYSTKIE TEATRALNE IMPREZY POIX1NIJNE 
EUGENE ZLOBIN - RYLSKI

LUSTIG
Kp'AMONOS,

riMd £ (truciem

DARMO!
torf 5 roku życia. lub starszym!

... przy zakupie naszych specjalnych kolczy
ków za $5.99. Sterytzowane, przeciw alergiczne, 

pozłacane 24 karatowym złotem, lub n stali 
“surgical”.

W KAŻDĄ SOBOTĘ 
począwszy od 9 września — 1 do 5 ppł. 
Wasze uszy zostaną przekłute przez 

doktora medycyny.

Ill Rea. Add 5% Tax 
ZIP

POLAMER
CENTRALA WYSYŁEK — DWA BIURA

1113 N. ASHLAND, CHICAGO, ILLINOIS b<M»22 
Tel. 342-9851 i 342-9870

3101 MILWAUKEE, CHICAGO, ILL. 60618 
- Tel. 478-3540 — Własny Parking z Tyłu

TU MOŻNA WYSŁAĆ WSZYSTKO

Please send (one) Snow Wheeler 
at $25.98 plus $2.50 Shipping and Handling.
Pleaae send _ (one) 29 "Shovel at

DELICATESSENS

Naprawa zegarków i biżuterii 
przez, ekspertów.

Wszelkie prace gwarantowane. 
Bezpłatne kosztorysy.

Posiadamy baterie do wszel
kiego rodzaju elektronicznych 

zegarków.

• PACZKI IXJTNICZE — opłaty o połowę mniejsze niż na poczcie, pakowanie darmo.
• PACZKI MORSKIE — opłaty 35% niższe niż na poczcie, ubezpieczone, pokwitowane.
• WYJEŻDŻAJĄCYM na stałe pakujemy, wysyłamy wszelki rodzaj bagażu,dostawa doPolski w ciągu 8 tygodni.
• Wszelkie paczki na telefoniczne żądanie zabieramy z domu.
• Wysyłamy SAMOCHODY AMERYKAŃSKIE — dostawa do Gdyni w ciągu 3 tygodni.
• Pasażerom BATOREGO dostarczamy bagaż na Kedzie. a
• Wysyłamy DOLARY, SAMOCHODY, MASZYNY ROLNICZE, paczki żywnościowe przez PKO.
• CHUSTKI ze złotą nitką i inne mamy na składzie po cenach hurtowych.

Po bliższe informacje oraz adresy naszych punktów w Chicago — telefonujcie lub wstąpcie do naszej Centrali 
w godzinach; poniedziałki i czwartki 10—8 Wlecz.; wtorki i piątki 10—6 wiecz.;

soboty 10—4 ppł. i niedziele 10—2 ppł. W środy zamknięte.

Tel.: 342-9870 - 342-9851—1113 N. Ashland i 3101 Milwaukee—478-3540 I
 ARTRETYZM 
Sztywne Stawy Bóle Mięśni 
MIĘTOWA MAŚĆ—Idealna. Działa 
skutecznie przy bólach mięśnio
wych i stawowych, spowodowa- 
nych przez artretyzm i reumatyzm. 
Polecana przy bolach newralgicz
nych, jarzy zwichnięciach, ze
sztywnieniach mięśni karkowych, 
spuchnięciach, zaziebieniach 
głowy i piersi itp. Ainerpol Salve 
2 uncj. słoik $2.95, 8 uncj. słoik 
$8.95. Apteka Glaszera, 957 N. 
Ashland Ave., Chicago, II 60622 
(róg Augusta Blvd.) $2 ekstra za 
przesyłkę.

r

Henryk Sienkiewicz

Potop (III)
70 (Ciąg Dalszy)

I w tej chwili przestraszył się, że za wiele powiedział, więc 
znów głowę schylił na piersi i przybrał postawę dworzanina 
słuchającego rozkazów ukochanej królewny.

— Wśród obcych tu jestem i bez opieki — rzekła Oleńka
— a choć sama potrafię czuwać nad sobą i Bóg mnie od 
przygody uchroni, przecież i ludzkiej mi pomocy potrzeba.

Chceszli waćpan być moim bratem? Chcesz mnie ostrzec 
w potrzebie, abym wiedziała, co czynić, i wszelakich sideł 
uniknąć mogła?

To rzekłszy wyciągnęła doń rękę, on zaś teraz przyklęknął, 
:mimo iż mu broniła, i ucałował końce jej palców.

— Mów waćpan, co tu się dzieje koło mnie?
— Książę kocha panią — odrzekł Ketling. — Czyś pani tego 

nie spostrzegła?
Ona zaś zakryła twarz rękoma.
— Widziałam i nie widziałam. Czasem wydawało mi się, 

że on jeno dobry bardzo.
— Dobry!... — powtórzył jak echo oficer.
— Tak jest. A czasem, gdy mi przyszło do głowy, żem, 

nieszczęsna, żądzę wzbudzić w nim mogła, tom i tak uspokajała 
się tym, iż żadna mi od niego nie grozi napastliwość. Byłam 
mu wdzięczna za to, co dla mnie czynił, choć, Bóg widzi, nie 
wyglądałam jego nowych łask, bojąc się i tak tych, które już 
wyświadczył.

Ketling odetchnął.
— Mogęż śmiele mówić? — zapytał po chwili milczenia.
— Mów waćpan.
— Książę dwóch ma tylko powierników: pana Sakowicza 

i Patersona, a Paterson mnie wielce życzliwy, bo z jednych 
krajów pochodzim i na ręku mnie nosił. Więc co wiem, to 
wiem od niego. Książę kocha panią; żądze płoną w nim jako 
smoła w pochodni. Wszystko, co tu się dzieje, wszystkie owe 
uczty, łowy, karuzele i ten turniej, po którym dotąd, dzięki 
książęcej ręce, krew mi się rzuca ustami, dzieje się dla waćpanny.

Książę miłuje cię, pani, bez pamięci, ale nieczystym 
ogniem, bo cię chce pohańbić, nie zaślubić; bo chociaż nie 
mógłby znaleźć godniejszej, królem nawet wszystkiego świata, 
nie tylko księciem będąc, przecie myśli o innej. . . . Przezna
czona mu jest księżniczka Anna i jej fortuna. Wiem to od Pater
sona, i Boga wielkiego, jego ewangelię biorę za świadka, że 
szczerą prawdę mówię.

Nie wierz, pani, księciu, nie ufaj jego dobrodziejstwom, 
nie ubezpieczaj się jego moderacją, czuwaj, strzeż się, bo 
ci tu zdradę na każdym kroku gotują. Dech zamiera w piersiach 
od tego, co mi Paterson mówił. Równego Sakowiczowi zbrod
niarza w świecie nie ma ... nie mogę o tym mówić, po prostu 
nie mogę mówić! Gdyby nie przysięga, którąm księciu składał, 
że życia i osoby jego strzec będę, ta ręka, pani, i ta szpada 
uwolniłyby cię od groźby ustawicznej. . . . Ale pierwszego 
zabiłbym Sakowicza. . . . Tak jest! jego pierwszego przed 
wszystkimi ludźmi! przed tymi nawet, którzy w mojej oj
czyźnie krew z ojca mego wytoczyli, fortunę zagarnęli i tułacza, 
jurgieltnika ze mnie uczynili....

Tu Ketling trząść się począł z uniesienia, przez chwilę 
gniótł tylko ręką gardę szpady, słowa wyrzec nie mogąc, 
następnie ochłonął i jednym tchem wypowiedział, jakie spo
soby podsuwał księciu Sakowicz.

Panna Aleksandra, ku wielkiemu jego zdziwieniu, zacho
wała się dość spokojnie, ujrzawszy grożącą sobie przepaść, 
tylko twarz jej pobladła i stała się jeszcze poważniejszą. 
Nieugięta wola odbiła się w jej surowym spojrzeniu.

— Potrafię się uchronić! — rzekła — tak mi dopomóż Bóg 
i święty krzyż!

— Książę dotychczas nie chciał iść za radą Sakowicza
— dodał Ketling — lecz gdy ujrzy, że droga, którą obrał, do 
niczego nie prowadzi....

I począł opowiadać o przyczynach, które Bogusława zatrzy
mywały.

Panna słuchała ze zmarszczoną brwią, ale niezbyt uważnie, 
bo już poczęła myśleć o tym, jak by się wyrwać spod tej 
straszliwej opieki. Lecz że w całym kraju nie było miejsca nie 
oblanego krwią i plany ucieczki nie przedstawiały się jasno, 
zatem wołała o nich nie mówić.

— Panie kawalerze — rzekła wreszcie — odpowiedz mi 
na jedno jeszcze pytanie. Stoili książę Bogusław po stronie 
króla szwedzkiego czy polskiego?

— Nikomu z nas nietajno — odrzekł młody oficer — że 
książę nasz pragnie należeć do rozbioru tej Rzeczypospolitej, 
ażeby Litwę w udzielne księstwo dla siebie zmienić!

Tu umilkł i rzekłbyś, że jego myśl pobiegła mimo woli 
śladami myśli Oleńki, bo po chwili dodał:

— Elektor i Szwedzi na usługi księcia, a że całą zajmują 
Rzeczpospolitę, więc nie mam się przed nimi gdzie schronić.

Oleńka nie odrzekła nic.
Ketling czekał jeszcze przez chwilę, czy go o co zapytać 

nie zechce, lecz gdy milczała, ciągle własnymi myślami 
zajęta, poczuł, że nie należy jej przeszkadzać, więc zgiął się 
we dwoje w pożegnalnym ukłonie, zamiatając ziemię piórami 
od kapelusza.

— Dziękuję, panie kawalerze — rzekła wyciągnąwszy doń 
rękę.

Oficer nie odwracając się zaczął cofać się ku drzwiom.
Nagle na twarzy jej pojawiły się lekkie rumieńce, zawahała 

się przez chwilę, nareszcie rzekła:
— Słowo jeszcze, panie kawalerze.
— Każde jest dla mnie łaską....
— Waćpan znałeś pana... Andrzeja Kmicica....
— Tak jest, pani ... z Kiejdan. Ostatni raz widziałem 

go w Pilwiszkach, gdyśmy z Podlasia w te strony ciągnęli.
— Czy prawda ? ... czy prawdę książę powiedział, iż mu się 

pan Kmicic ofiarował na osobę króla polskiego targnąć? . . .
— Nie wiem, pani. . . . Wiadomo mi jeno, iż się w Pil

wiszkach ze sobą naradzali, za czym książę odjechał z nim 
w lasy i tak długo nie wracał, że Paterson począł się bać i wysłał 
wojsko na spotkanie.

(Ciąg Dalszy Nastąpi)
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-DARMO-
Jedynym CELEM naszym jest głoszenie 

EWANGELII CHRYSTUSOWEJ na ŚWIADECTWO 
wszystkim narodom, o ustanowieniu 

KRÓLESTWA BOŻEGO na ziemi, zgodnie 
z Ew. Św. Mat. 24:14. Następujące 
broszurki pojaśnieją ten przedmiot, 

które wyślemy DARMO, dla wszystkich 
proszących o nie:

CO ZNACZY BYĆ 
PRAWDZIWYM 

CHRZEŚCIJANINEM?
Jakie są wymagania? Czy samo należenie 

do któregokolwiek kościoła czy organizacji 
czyni człowieka prawdziwym Chrześcijaninem? 

CO TO JEST DUSZA? 
Prawdziwą i racjonalną odpowiedź 

doje ta broszurka. 

CZY BÓG 
WYSŁUCHUJE 
MODLITWY?

Czym jest modlitwa? Czyje modlitwy 
bywają wysłuchane? Jak mamy się 

modlić i do kogo? 
Prosimy pisać na adres:

P.O. Box 5455 Dept. Z CHICAGO, IL 60680

CRAGIN - HANSON
Men’s and Ladies’ Wear

5317 W. FULLERTON AVE. Telefon BE 7-4231
Poniedziałek, Czwartek i Piątek od 9 do 8:30

Wtorek i Soboty od 9 do 6, a w Środę od 9 do 3
Dla Wygody Klientów Otwarte w Niedziele od 11 do 3 Ppł.

OSTATNIE DNI ZIMOWEJ WYPRZEDAŻY!
ODZIEŻY MĘSKIEJ I DAMSKIEJ

* CENY ZNIŻONE DO 30% Na:
• Ubrania Męskie z Kamizelkami — Polyester i Wełniane
• Pewna Grupa Marynarek Sportowych po $25.00
• Koszule Arrow oraz Swetry
• Kurtki Jesienne, oraz Płaszcze Zimowe
• Wielki Wybór Modnych Spodni________________

Wielki Wybór Modnych Damskich Sukien, 
Jesiennych i Zimowych Kurtek i Żakietów oraz 
Spodni, Bluzek i Swetrów.

Zniżka Cen od 30% do 50%

N AJTANIEJ
AJŁATWIEJ
AJSZYBCIEJ

PRAWO 
JAZDY

Można uzyskać ucząc się w Szkole J. Olszewskiego

JÓZEF OLSZEWSKI

Uczymy skutecznie bezpiecznego kierowania autem, nawet osoby bojaźliwe, 
nerwowe, starsze wiekiem i kierowców wzywanych na egzamin powtórny. 

PROWADZIMY KURSY DLA MAŁOLETNICH.
Po ukończeniu Kursu, prawo jazdy mogą także otrzymać: osoby nie mówiące 

po angielsku, lub nieposiadające stałego pobytu.
POSIADAMY nowe ochładzane auta i cierpliwych z długoletnią praktyką 

doświadczonych instruktorów.
ZAPISY codziennie od 1O-ej do 7-ej wieczorem; w souoty 

do godz. 3 ej po południu.

889-7181
A PROGRESSIVE DRIVING SCHOOL

5621 W. FULLERTON
“KTO ZE MNĄ JEDZIE TEN NIE ZAWIEDZIE”

PAPIEŻ
ODWIEDZI

POLSKĘ

SAMOLOTAMI CZARTEROWYMI

TRAVEL ABROAD, INC

Telefon: 787-4440 
Telefon: 772-8010
Telefon: 254-3545

Komendant SWAP Ryszard Rud
nicki zwołuje walny zjazd organizacji 
i Korpusów Pomocniczych do Toronto 
26, 27 i 28 maja 1979 r. Gospodarzem 
zjazdu będzie Placówka 114 SWAP 
wraz ze swoim Korpusem Pomoc
niczym.

XX Walny Zjazd SWAP, pisze ko
mend. Rudnicki, oprócz oddania na
szej organizacji pod opiekę Ojca 
Świętego — planować będzie:

1) we wrześniu 1979 przypomnienie 
światu 40-lecia zbrodniczego najazdu 
nazistowskich Niemiec i sowieckiej 
Rosji, 2) w sierpniu 1980 roku 60-lecie 
Cudu nad Wisłą i obrony zarówno 
Polski jak i Europy przed zalewem 
bolszewickim, oraz 3) w 1981 roku 
60-lecie powstania SWAP.

Nigdy nie zapomnimy Bohaterskie-

GENERAL INSURANCE AGENTS 
2340 Des Plaines Avenue 
Des Plaines, Illinois 60018 
(312) 298-1620

Cena Przeciętnego 
Nowego Domu 

Podskoczyła Do $61,100
Washington. (SP) — Jak ujawnia 

czwartkowy raport Departamentu 
Handlu, przeciętna cena nowego do
mu podskoczyła w ciągu grudnia do 
$61,100. Jeszcze w listopadzie wyno
siła ona $58,700. W rejonie Środko
wego Zachodu cena ta jest jeszcze 
wyższa — $68,300.

Jeszcze przed fokiem przeciętna 
cena nowego domu, wynosiła w ska
li krajowej $52,700. Również i te 
dane podał Dept. Handlu.

Najwyższe ceny domów notowane 
są w stanach zachodnich, gdzie prze
ciętna cena nowego domu podsko
czyła z $65,700 - na $71,600. W 
stanach południowych wynosi ona 
$53,500. We wschodnich - $62,000.

G & R INTERNATIONAL TRAVEL
Ewa Rokossowska % Andrzej Ciszek 

3210N. Central Ave. Telefon: 777-8189
4302 W. 55th Ave. Telefon: 585-2734

ZIOŁA 
LECZNICZE

CENTRAL TRAVEL, INC.
Tadeusz i Marta Kuczewski

4102 S. Archer Ave. Telefon: 254-4144

“A & Z” TRAVEL AGENCY
Zenobia Korska

2006 W. ChiciflO Ave. Telefon: 772-0934

NIE ZWLEKAJCIE! 
ZRÓBCIE REZERWACJĘ 

TERAZ!

WODA POLSKA 
LUB 'CO—DZIEŃ'I
Płyn do włosów. Stopniowo 
przyciemnia spłowiałe i siwe 
włosy. Do nabycia w najpopu
larniejszej polskiej aptece w 
Chicago.
Woda-Polska $5.75
Co-Dzień...........................$5.00

($3 ekstra za przesyłkę)

I GLASZER PHARMACY
957 N. Ashland Ave. 

Chicago, II. 60622

WYCIECZKA POLONII
POD PRZEWODNICTWEM

WIELEBNYCH KSIĘŻY
Odlot z Chicago 9 maja 

Powrót 23 maja 
Ściśle ograniczona ilość miejsc. 

Po bliższe informacje 
natychmiast kontaktuj się z 

FRIENDLY TRAVEL BUREAU 
3946 N. Cicero, Chicago. 60641

Tel. 286-6262,6263
4766 Milwaukee, Chicago. 60630

Tel. 685-2262

O’Malley
For Custom

Insurance Programs & Service

ALMA TRAVEL BUREAU, INC.
Eugeniusz Zlobin

1282 N. MHweukee Ave. Telefon: 252-0661

TAKŻE WYCIECZKA DO RZYMU / POLSKI 
NA 2 TYGODNIE / DŁUŻEJ

EUROPE TRAVEL BUREAU, INC.
Rodzina Migalów

5356 W. Belmont Ave. Telefon: 282-7744

FALCON TRAVEL BUREAU, INC.
Hanka Rutkowska/Elżbieta Zbyszewska
2727 H. Milwaukee Ave. Telefon: 276-2100

INTERCONTINENTAL TRAVEL 
Stanisław Łobodziński 

1050 N. State St. 
3055 N. Milwaukee Ave. 
5047 S. Ashland Ave.

BEZPOŚREDNIO
CHICAGO-WARSZAWACHICAGO

PRZEZ

AMERICAN

McKay INC.
4 '

Miasto  Stan  Zip Code  
Na koszty przesyłki doliczcie 20 c. od każdego dolara

WyśUjcia zamówienie i money order do:
Dr. Michaels Herb Center 1223 Milwaukee, Chicago, III. 60622

IE It Al AEHFAAIE Zgłoszenia Przyjmują E V IE Wrw jŁUlw E I Polskie Zjednoczone

Biura Podróży
Prezentują

Program Turystyczny
do Polski Na Rok 1979

XX Walny Zjazd SWAP
go Narodu Polskiego, który walczy 
w Kraju w pierwszej linii frontu o 
zachowanie wierności polskim tra
dycjom wolnościowym i niepodległo
ściowym oraz wierności Kościołowi 
Rzymsko-Katolickiemu. Za pośred
nictwem Kongresu Polonii Amery
kańskiej i Kongresu Polonii Kana
dyjskiej — wspólnie z innymi organi
zacjami polonijnymi w tych krajach— 
dalej będziemy domagać się od Rządu 
Stanów Zjednoczonych i Rządu Kana
dy publicznego potępienia nieukara- 
nych dotychczas zbrodni ludobójstwa, 
dokonanych przez ZSRR w Katyniu 
i innych miejscach kaźni, oraz do 
zapewnienia Praw Człowieka i Praw 
Narodu dwumilionowej rzeszy Pola
ków prześladowanych w granicach 
Rosji Sowieckiej.

LARAS TRAVEL AGENCY 
Ludwik Laras 

4915 W. Fullerton Ave. Telefon: 622-1721

LAS TRAVEL BUREAU 
Maria Kłosowska 

6002 W. Irving Peril Telefon: 725-6773

R. MATUSZCZAK & CO.
5736 W. Belmont Ave. Teleton: 283-4511

MATCO TRAVEL

& «0SIi* . w °bie i
fl Przelotu od Hf > > strony fl

ORBIT TRAVEL SERVICE, INC. 
Janina Kubanek 

2930 H. Milwaukee Ave.  Telefon: 235-2323

POL TRAVEL BUREAU 
Louise Fńbisiewicz 

3118 W. 43rU St Telefon: 254-2538

STAUDACHER & RATKĘ TRAVEL
Roman Łobodziński

1650 Whst 48th St. Telefon: 927-2324

AM

Adres

Biura Podróży w Chicago:

Imię i nazwisko  .............................................

□®oła Nr. 18 Reumatyzm Muskularny Paczka 13.89 — 3 za $10.50
 Zioła Nr. 11 Na Pęcherz i Nerki Paczka$2.89 —3za$ 7.77
 Zioła Nr. 20 Na Nerwowość Paczka $3.89 — 3 za $10.50
 Zioła Nr. 16 Na Wątrobę i żółć Paczka $3.89 - 3 za $19.00
 Zioła Nr. 31 Na Gazy Żołądka Paczka $2.89 — 3 za $ 7.67
 Zioła Nr. 17 Na Łagodne Przeczyszczenie Paczka $2.50 — 3 za $ 7.00
 Zioła Nr. 340 Dla Kobiet przy Zmianie Życia Paczka $3.85 — 3 za $10.00 

□Zioła Nr. 10 Na Astmę Bronchialną Paczka $3.85 — 3 za $10.50
 Zioła Nr. 100 (Wzmacniające) Dla Mężczyzn Paczka $3.50 — 3 za $ 9.00

□Zioła Nr. 9 Na Wyrzuty Skórne Paczka $3.89 — 3 za $11.00
 HERBATA BI-BE-TIC zamiast kawy -
używana dla tych co mają cukrzycę Paczka $2.89 — 3 za $ 7.77
 Zyme-Aids — Kapsułki na gazy żołądka Butelka (75 kaps.) $5.89
i Niestrawność Pokarmu 3 Butelki za....... $17.00
 B—M—B. Na Wzmocnienie Krwi i Cyrkulacji Butelka (50 kaps.) $5.89 

Buduje Krew 3 Butelki $16.00

DATY ODLOTÓW i KOSZT LOTU 
SAMOLOTAMI CZARTEROWYMI W 1979 R.

DATA ODLOTU DATA POWROTU ILOŚĆ DNI CENA

Maj 2 Czerwiec 3 32 $499
Maj 11 Maj 25 14 $520
Maj 25 Czerwiec 13 19 $520
Maj 26 Lipiec 7 42 $550
Czerwiec 3 Upiec 4 31 $520
Czerwiec 6 Wrzesień 5 91 $565
Czerwiec 7 Czerwiec 28 21 $550
Czerwiec 13 Upiec 11 28 $550
Lipiec 4 Sierpień 1 28 $615
Lipiec 11 Wrzesień 2 53 i $615
Lipiec 21 Sierpień 15 25 $615
Sierpień 1 Wrzesień 3 32 $599
Sierpień 15 Wrzesień 5 21 $550
Wrzesień 2 Wrzesień 16 14 $540
Wrzesień 3 Wrzesień 20 20 $499
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WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 
W STANACH ZJEDN. i W KANADZIE

Codzienne 
i Weekendowe

Rocznie (1 yr.) $31.50 
Półrocz. (6 mos.) 18.00 
Kwartał. (3 mos.) 10.50 
Mieeięcz. (1 mo.) 5.00

Tylko
Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $10.25
Półrocz. (6 mos.) 6.75
Kwartał. (3 mos.) 4.00

W kioskach (News-Stands) — pojedyńczy 
Numer Codziennie (Single Daily Copy) . 25c

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $41.00
Półrocz. (6 mos.) 25.00
Kwartał (3 mos.) 15.00

Tylko
Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $13.00
Półrocz. (6 mos.) 9.50
Kwartał. (3 mos.) 6.00

W kioskach (News-Stands) — potfedyńczy
Numer Weekendowy (Single Week-End) .......30c

Michael Bilandic
Za czasów mayora Richarda Daley, wielu 

mieszkańców miasta z niepokojem myślało o 
dniu, w którym braknie tego wytrawnego po
lityka, umiejącego godzić sprzeczności i wprzę- 
gać zwalczające się środowiska: przemysłow
ców, robotników, kupców, bankierów i wolne 
zawody do wspólnego wysiłku dla Chicago. 
Ten dzień nadszedł. Miasto ze łzami w oczach 
odprowadziło swego długoletniego Włodarza na 
wieczny spoczynek, patrząc z niepokojem w 
przyszłość. Jego miejsce zajął mało wówczas 
znany alderman Michael Bilandic. Obawy, że 
po odejściu mayora Daley miasto pogrąży się 
w chaosie, albo zbankrutuje jak Nowy York, 
rozwiały się po kilku tygodniach rządów ma
yora Bilandica.

Nie jest łatwo, mówi amerykańskie przysło
wie, wdziać buty wielkiego i popularnego po
przednika. Michael Bilandic przekonał się, że 
przysłowia są rzeczywiście mądrością narodów. 
Óddziedziczył po poprzedniku administrację 
miejską i nie mógł od razu pozwolić sobie 
na radykalne zmiany personelu, by nie zmo
bilizować przeciw sobie organizacji partyjnej. 
Musiał więc działać ostrożnie, unikać zadraż
nień i kontynuować programy zapoczątkowane 
przez poprzednika.

Nie możemy zapominać, że Bilandic został 
wybrany by dokończyć kadencję mayora Daley 
i wielu działaczy demokratycznych uważało 
jego administrację za przejściową. Cierpli
wością i taktem, Bilandic nie tylko utrzymuje 
się na powierzchni, ale powoli umacnia swoje 
wpływy w partii. Gdy stanie się siłą poli
tyczną, będzie mógł pozwolić sobie na zmiany 
programowe i personalne w administracji i 
wywarcie własnego piętna na życiu miasta.

Bilandic wykazał już, że potrafi stanąć na 
wysokości zadania i jak poprzednik wciągnąć 
do pracy dla miasta różne środowiska spo
łeczne i zawodowe. Potrafi również wznieść 
się ponad interesy partyjne i dla dobra miasta 
współpracować z republikańskim gubernato
rem.

“Zima stulecia” sprawiła, że wielu mieszkań
ców miasta zapomniało iż w ciągu dwóch lat 
pod rządami Bilandica miasto nie przeżyło 
żadnych wstrząsów, lecz rozwijało się nor
malnie, jakby nic się nie zmieniło. Obwinianie

mayora za kłopoty spowodowane największym 
w przeszło stu latach opadem śniegu połączo
nym z wyjątkowo silnymi mrozami, nie ma 
podstaw. Takiej zimy dotąd nie było w Chicago. 
Zwykle po śnieżycy mieliśmy kilka dni mroź
nych a następnie odwilż. Śnieg nie leżał na 
ziemi dłużej jak kilka lub kilkanaście dni.

Czy można mieć pretensję do mayora Bilan- 
dic’a, że nie jest prorokiem i nie przewidział 
iż obecna zima będzie gorsza od zeszłorocznej?

To samo można powiedzieć o zarzutach, że 
nie zakupił dość traktorów, pługów i innego 
ekwipunku do usuwania śniegu. Krytycy nie 
zdają sobie sprawy, jaka suma byłaby potrzebna 
na zakup taboru do usuwania śniegu, której 
mayor nie posiadał. W dodatku, zakupiony 
sprzęt może być niepotrzebny przez kilka lub 
kilkanaście lat. W równym stopniu można by 
winić jego poprzednika, że nie przewidział 
“zimy stulecia” i każdego roku nie powięk
szał taboru ciężarówek, traktorów i pługów 
do usuwania śniegu.

Gdy miasto nawiedziła katastrofa żywiołowa, 
mayor Bilandic nie siedział bezczynnie, lecz 
wezwał na pomoc ekipy do usuwania śniegu 
z innych miast, które ominęła śnieżyca. Trudno 
również mieć pretensję, że nie oczyszczono 
w jednym dniu tysięcy mil ulic i placów.

Wydaje się, że przeciwnicy i konkurenci 
wyzyskują śnieg i mrozy, by skompromitować 
mayora Bilandic’a, w nadziei, że zastąpią go 
“swoim”, kimś bardziej im uległym.

Mimo trudności i kłód rzucanych mu pod 
nogi, mayor Bilandic dobrze wywiązuje się 
ze swoich obowiązków. Włodarzy miastem po 
gospodarsku i godnie. W dodatku jest naszym 
pobratymcem — Chorwatem, który od początku 
urzędowania w Ratuszu okazuje nam szczerą 
przyjaźń, nie tylko słowami, ale czynami (awanse 
Amerykanów polskiego pochodzenia w policji). 
Z jego oponentami nic nas nie łączy.

Jesteśmy przekonani, że dobro miasta i Polonii 
wymaga, by mayor Bilandic zwyciężył w pra
wyborach a potem w wyborach. Dlatego w dniu 
27 lutego, bez względu na pogodę, powinniśmy 
glosować i poprzeć mayora Bilandic’a, by mu 
zapewnić zwycięstwo dużą różnicą głosów. 
Głosujcie wszyscy!

Trzydziestolecie NATO
Sojusz Atlantycki (NATO) powstał 30 lat 

temu by przeciwstawić się imperializmowi Rosji 
Sowieckiej. Mimo kryzysów wewnętrznych, jak 
np. odejście Francji, sojusz spełnił swoje za
danie. Rosja skierowała swoją ekspansję na 
inne kontynenty, zostawiając wolne skrawki 
Europy w spokoju. Ale sukcesy sowieckie na 
innych terenach, oraz rozwój nowych broni 
o których nikomu nie śniło się 30 lat temu, 
gdy NATO powstało, zmuszają do rewizji do
tychczasowej strategii.

Obrona Europy będzie głównym argumentem 
przeciwników traktatu SALT II w Senacie, 
rosja Sowiecka rozwinęła szereg nowych broni, 
które mogą dosięgnąć Europę Zachodnią, ale 
nie Stany Zjednoczone. Należą do nich: bom
bowiec o średnim zasięgu (“Backfire”), wielo
głowicowe rakiety SS-20 i łodzie podwodne 
klasy “Golf” na Bałtyku. Rakiety z tych łodzi 
mogą dosięgnąć Frankfurt, ale nie dosięgną 
New Yorku. Wielogłowicowe rakiety SS-20 
są skierowane na miasta Europy Zach. Prze
waga sowiecka w broni pancernej wyraża się 
proporcją 2.5 do 1 na niekorzyść NATO.

Nie brak Europejczyków, którzy uważają, 
że Stany Zjednoczone w traktacie SALT II 
przehandlowały za nic niezwykle skuteczną, 
tanią i łatwą do produkcji broń, jaką są ra
kiety “Cruise”, godząc się, że będą one umiesz
czone w odległości nie mniejszej niż 360 mil 
od granic bloku sowieckiego. W dodatku 
Washington przyrzekł, że nie uzbroi w “Cruise” 
europejskich sojuszników i nie zdradzi im 
tajemnicy konstrukcji.

Ta decyzja Washingtonu spotkała się z ostrą 
krytyką w Europie. Eksperci twierdzą, że ra
kiety “Cruise” są bronią jakiej Europa b. 
potrzebuje do swej obrony przed nawałą so
wieckich czołgów.

Podstawą obrony Europy Zach, była goto
wość Stanów Zjednoczonych (jako ostateczność) 
do użycia strategicznych broni nuklearnych 
przeciw sowieckiemu najeźdźcy, a tym samym 
narażenia własnych miast na sowieckie ataki 
odwetowe. “Straszak” atomowy wywierał po
żądany skutek na Kremlu jak długo Stany 
Zjednoczone miały znaczną przewagę nad Rosją 
Sowiecką. Amerykański “straszak” był groź
niejszy od sowieckiego i hamował agresywność 
Moskwy. Ale Stany Zjednoczone zrezygnowały 
z przewagi, godząc się, by Rosja je dopędziła. 
“Straszaki” atomowe obydwu stron są jedna

kowo straszne. Jest to jeden więcej i to ważny 
powód, mówią eksperci europejscy, by za
opatrzyć aliantów w rakiety “Cruise”, uzbro
jone w bomby neutronowe, zdolne powstrzy
mać nawałę czołgów bloku sowieckiego bez 
zniszczenia terenu na którym sowiecka broń 
pancerna będzie operowała. Jak wiemy, bomba 
neutronowa wywołuje radioaktywność na ma
łym terenie, zabija ludzi, ale nie niszczy są
siednich miast.

Rosja Sowiecka rozpętała niezwykle silną i 
dobrze przemyślaną kampanię przeciw bombie 
neutronowej w całym świecie i osiągnęła cel. 
Prezydent Carter, łudząc się, że wytarguje 
ważne ustępstwa w rokowaniach rozbrojenio
wych, wstrzymał produkcję bomb neutrono
wych i zgodził się na wspomniane wyżej kon
cesje w sprawie rakiet “Cruise”. Te ustępstwa 
prezydenta Cartera miały być powodem re
zygnacji ze stanowiska dowódcy sił NATO, 
gen. Aleksandra Haig.

Eksperci twierdzą, że jeżeli Senat ratyfikuje 
SALT II, bezpieczeństwo Europy Zach, wejdzie 
do rokowań o SALT III. W wojnie konwencjo
nalnej blok sowiecki ma ogromną przewagę 
nad NATO. Rokowania w Wiedniu, których 
celem jest ograniczenie sił zbrojnych obydwu 
stron na terenie Europy utknęły na martwym 
punkcie.

NATO przetrwało 30 lat bez większych 
wstrząsów. Przeżyło wycofanie się Francji, 
która nie bierze udziału w planowaniu wspól
nej obrony, polegając na własnym “straszaku” 
atomowym, ale na różnych odcinkach współ
pracuje z komendą NATO. W ostatnich latach 
spoistość Sojuszu Atlantyckiego poważnie osłab
ła. Niezwykle ważna południowo-wschodnia 
flanka, którą tworzą Grecja i Turcja, roz- 
padła się. Grecja wycofała się z NATO, Turcja 
ma żal do Washingtonu z powodu wstrzymania 
broni, w dodatku przeżywa ciężki kryzys po
lityczny i ekonomiczny.

Dużym ciosem jest strata Iranu, który nie 
należał do NATO, ale stanowił przedłużenie 
flanki południowo-wschodniej. Amerykańskie 
ośrodki obserwacyjne i podsłuchowe w Iranie 
miały bezcenną wartość dla NATO. We Wło
szech komuniści znajdują się o krok od władzy.

Widzimy, że NATO przeżywa ciężki kryzys, 
który pogłębia Washington swym niezdecydo
waniem, umizgami wobec Moskwy i lekcewa
żeniem sojuszników.

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Lustro
TYGODNIK POWSZECHNY.-No

wy Rok przypomina, że czas jest 
wartością względną. Bo jaki on tam 
znowu jest nowy? Wszystko biegnie 
po staremu. Poza nową cyferką na 
kalendarzowym liczniku nie zauwa
żyłem w ciągu ostatnich dni zasad
niczych zmian ani w swoim, ani ogól
nym życiu.

Każdego ranka np. zatrzymuję się 
nad ogromnym wykopem, który zro
biono u wylotu mojej ulicy, by ułożyć 
na jego dnie rury centralnego ogrze
wania i zastanawiam się, dlaczego 
ich tam nikt nie układa. Wykop zam
knął ruch na przelotowej alei miasta, 
przechodnie muszą go omijać skacząc 
po śliskiej kładce, a wewnątrz owej 
czeluści panuje wielomiesięczna mar
twa cisza.

Rów cichym poślizgiem przemknął 
się z jednego roku do następnego i 
ani tamten nie był starym, ani obecny 
nie jest nowym. Są to lata dla wykopu 
równorzędne.

Tak, czas jest wartością całkowicie 
względną. Parę dni temu przyszedłem 
na dworzec kolejowy, by powitać ko
goś z rodziny, kto bardzo się spieszył, 
aby nas odwiedzić w Krakowie. Wpa- 
dlem na peron w chwili planowanego 
przyjazdu ekspresu. Cisza, spokój.

Idę do informacji. — Ekspres jest 
spóźniony — powiadają mi w okienku.
— Ile? — pytam. — Czas spóźnienia 
może ulec skróceniu lub wydłużeniu
— pada einsteinowska wprost od
powiedź. — A od czego to zależy ?
— nalegam. — Przecież pan wie, że 
nie ode mnie — pani z informacji, 
zirytowała się natarczywością pe
tenta i w jej głosie wyczułem nawet 
nutę żalu, że nie od niej zależą spóź
nienia pociągów.

Nie jest wykluczone, że gdyby to 
było w jej mocy, w ogóle zamknęłaby 
na godzinę cały dworzec i poszła 
robić świąteczne zakupy. A tak musi 
odpowiadać na głupie pytania.

I ja też zamierzam w nowym roku 
żyć po staremu. Nie będę już gonił 
za nowościami, ponieważ są złudze
niem. Czasu człowiekowi nie starcza, 
by solidnie przemyślał wszystko, co 
już się wydarzyło, po co więc gonić 
za czymś jeszcze?

Patrzę w lustro i przyglądam się 
przemijający swojej twarzy. Niby ją 
znam dokładnie, a przecież niewiele 
wiem o człowieku, którym sam jestem.

Mijają lata i wciąż siebie nie rozu
miem. A co dopiero powiedzieć o in
nych. Im też się przyglądam i wiem 
jeszcze mniej o nich niż o sobie.

Każdy z nas osobną jest tajemnicą, 
która trwa w czasie, ale czas jej nie 
ogranicza. Jesteśmy pociągami poza 
rozkładem, których przyjazd do stacji 
docelowej jest nieokreślony. Nastąpi 
on w jakimś nowym roku. Może już 
w tym? Nie ma gdzie o tym poinfor
mować. SPODEK

Albania Pobiła 
Rekordy Głosowania 
Nagminne za “żelazną kurtyną” 

fałszowanie wyników wyborów do po
szczególnych “parlamentów” dopro
wadziło w ostatnich latach do zupełne
go absurdu i niejako wyścigu między 
poszczególnymi krajami. Gdy w 
kwietniu 1976 r. główna komisja wy
borcza w PRL ogłosiła triumfalnie, 
że 98.27% uprawnionych głosowało, 
jej odpowiednik w NRD doliczył się w 
listopadzie jeszcze większego udziału, 
bo 98.58% uprawnionych, wobec czego 
Praga poszła w marcu 1977 r. jeszcze 
dalej, twierdząc, że z prawa głosowa
nia skorzystało aż 99.1% uprawnio
nych.

Ostatnio pobiła te “rekordy” Alba
nia, ogłaszając, że spośród 1,436,289 
uprawnionych do głosowania tylko 1 
nie głosował!

Szczęśliwe kraje, w których rzeko
mo nie ma chorych czy znajdują
cych się w podróży wyborców, w któ
rych wszyscy kontentują się kandyda
tami “frontu jedności narodowej” i w 
których po zamknięciu list uprawnio
nych do głosowania nikt nie umiera. 
W krajach demokratycznych prze
ciętnie zaledwie 75% do 90% upraw
nionych bierze udział w wyborach.

Sen. Goldwater
Sen. Barry Goldwater (R. z Arizo

ny), który kończy 70 lat życia, ma 
zamiar wycofać się z czynnej polity
ki i nie kandydować ponownie, gdy 
jego obecna kadencja skończy się w 
1980 r. Sen. Goldwater był w 1964 r. 
republikańskim kandydatem na pre
zydenta i przywódca konserwatywne
go skrzydła partii. 

Jan Nowak

Walka o Miejsce 
w Eterze

Trudno przecenić strategiczne zna- Europa i Radio Swoboda, których
czenie światowej konferencji radio
wej, która ma się odbyć we wrześniu 
w Genewie. Tysiąc stu delegatów 
reprezentujących 140 państw zade
cydować ma w ciągu dziesięciu ty
godni o podziale i przydziale fal radio
wych (częstotliwości) i wprowadzić 
cały system przepisów regulujących 
całokształt komunikacji elektronicz
nej aż do końca obecnego stulecia. 
Poprzednia konferencja w tej sprawie 
odbyła się 20 lat temu.

Porządek dzienny obejmuje dzie
dziny tak rozlegle jak radiowa komu
nikacja morska i wojskowa, wielo
stronne wykorzystanie satelitów 
komunikacyjnych, telewizje satelitar
ne, komunikację telefoniczno-radiową, 
radiofonię amatorską oraz przydział 
fal na użytek radiowych i telewizyj
nych programów krajowych.

Jeden wszakże odcinek będzie miał 
znaczenie kluczowe dla sprawy wol
ności narodów bloku sowieckiego.

Od wyników konferencji genewskiej 
zależeć będzie wolny przepływ infor
macji i idei a więc wynik walki o 
umysły setek milionów ludzi. Przy
szłość takich radiostacji, jak Radio 
Wolna Europa, Radio Swoboda, 
Deutsche Welle, Watykan, BBC, Głos 
Ameryki itd. rozstrzygnie się we 
wrześniu w zależności od tego czy 
ich postulaty zostaną uwzględnione.

Niestety dziś już widać jak bardzo 
niedoceniana jest rola radiofonii 
międzynarodowej nie tylko w opinii 
amerykańskiej, ale i w niektórych 
kolach rządowych USA.

W obecnej, przygotowawczej fazie 
delegacje poszczególnych państw 
opracowują swoje wnioski i propo
zycje, które w najbliższym czasie 
mają być przekazane do Genewy.

Londyński “Economist” skarży się, 
że raport brytyjski wysłany w połowie 
stycznia, ogłoszony zostanie dopiero 
.na wiosnę. Za to ekipa amerykańska 
przygotowuje się do zadania, jak do 
Olimpiady. Jej raport jest owocem 
szerokiej konsultacji i publicznej dy
skusji. Sprawozdanie Federalnej 
Komisji Komunikacyjnej (FCC) 
zbierającej materiały już od 1974 r. 
zostało ogłoszone w końcu grudnia.

Wynika z niego, że łączne postulaty 
BIB (ciała nadzorującego RWE (RL) 
oraz ICA (któremu podlega Głos 
Ameryki), obcięte zostały o połowę.

Co gorzej FCC kierując się wyłącz
nie najbardziej ekonomicznym wyko
rzystaniem pasm radiowych a z zu
pełnym pominięciem przesłanek 
politycznych zaleca wprowadzenie 
takich ograniczeń technicznych, które 
w praktyce oznaczyłyby wyelimino
wanie do r. 1995 radiostacji nada
jących audycje dla zagranicy.

Na tym tle w łonie samej FCC 
doszło do kontrowersji. Dwóch człon
ków komisji założyło votum sepa
ratum i ogłosiło osobne wspólne 
oświadczenie wskazując, że stanowi
sko większości jest sprzeczne z ame
rykańską polityką utrzymania swo
bodnego przepływu informacji i po
glądów. Argument ten nie przekonał 
przewodniczącego delegacji na kon
ferencje genewską ambasadora 
Glenna Robinsona, który zalecił 
podsekretarzowi stanu by przejść do 
porządku nad potrzebami VOA, RFE/ 
RL przyjmując propozycję Komisji 
jako przyszłe stanowisko USA w ro
kowaniach genewskich.

Na szczęście pojawił się trzeci czyn
nik National Security Council, na 
czele którego stoi prof. Z. Brzeziński.

Sprawa nie została przesądzona i 
jest obecnie przedmiotem wewnętrz
nej debaty w łonie administracji, w 
której zaangażowane są co najmniej 
cztery resorty rządowe: Dept. Stanu, 
Dept. Obrony, Dept. Transportu i 
Biały Dom (National Security Coun
cil). Próby kompromisu, jak dotych
czas zawiosfy i sprawę rozstrzygnie 
prawdopodobnie sam Carter.

Przedmiotem sporu jest w pierw
szym rzędzie przydział częstotliwości 
na krótkich falach, szczególnie w tych 
pasmach, które zapewniają najlepszy 
odbiór. By zrozumieć, o co tu chodzi, 
należy uprzytomnić sobie, że w ciągu 
ubiegłych 20 lat nastąpiła prawdziwa 
rewolucja w eterze. Ponad sto państw 
nadaje obecnie na falach krótkich 
audycje skierowane za granicę. Licz
ba nadajników zwiększyła się pięcio
krotnie: z 300 w r. 1950 do 1,500 w 
chwili obecnej.

Równolegle wzrosła ich siła. Jeszcze 
15 lat temu 100 kW stanowiło maksi
mum. Dziś wszystkie wielkie radio
stacje międzynarodowe nie wyłą
czając Watykanu rozporządzają 
nadajnikami o sile 500 kW. Jedyny 
wyjątek stanowią najbardziej ze 
wszystkich zagłuszane Radio Wolna 

moc nie przekracza 250 kW.
Zatłoczenie w eterze jest tak wiel

kie, że na tej samej fali nadaje średnio 
od 2 do 3 radiostacji. Niezależnie 
oczywiście od piratów czyli zagłu- 
szarek działających poza wszelkimi 
przepisami i konwencjami między
narodowymi. Technicy trzech rozgło
śni VOA, RWE i RL obliczyli, że dla 
utrzymania słyszalności potrzeba im 
dodatkowego przydziału 1,665 kHz.

I ten postulat wydaje się zaniżony, 
opiera się bowiem na naiwnym zało
żeniu, że państwa bloku wschodniego 
uda się nakłonić do zaniechania za- 
głuszeń.

Niestety nawet to minimum zostało 
obcięte do połowy. Co więcej raport 
Komisji Federalnej nie tylko propo
nuje wprowadzenie górnego pułapu 
ograniczającego maksymalną moc 
anten do 250 kW, ale zmiany tech
niczne w budowie nadajników, które 
oznaczałyby wyrzucenie na śmietnik 
wszystkich działających obecnie i 
zastąpienie ich nowymi.

Ponieważ zmiany te wymagałyby 
nie tylko wprowadzenia nowego typu 
anten, ale także nowego typu odbior
ników — więc radiofonia między
narodowa zostałaby tym sposobem 
skutecznie wyeliminowana. Na szczę
ście koszty tej operacji sięgającej 
astronomicznej sumy $10 miliardów 
odbierają jej sens praktyczny i szansę 
przyjęcia propozycji FCC w Genewie.

Należy tu wtrącić, że ZSSR dał 
sobie doskonale radę z zatłoczeniem 
na falach krótkich przerzucając całą 
własną komunikację radio-telefonicz- 
ną na kable i komunikację sateli
tarną, uwalniając tym sposobem 
przydzielone jej pasma radiowe, 
wykorzystywane obecnie wyłącznie 
dla celów propagandy politycznej.

Postulaty domagające się zastoso
wania tego systemu przez USA nie 
znalazły zrozumienia ze strony czyn
ników wojskowych, które odmawiają 
zastosowania dostępnej alternatywy 
i żądają zwiększenia dla siebie przy
działu fal kosztem trzech radiostacji 
nadających za granicę. Wszystko to 
razem stanowi przerażające świadec
two braku jakiegokolwiek zrozumienia 
dla toczącej się w świecie konfrontacji 
ideologicznej.

Wszystko o czym tu mowa, dotyczy 
dopiero fazy wstępnej tj. wewnętrz
nego uzgodnienia instrukcji dla dele
gacji amerykańskiej. Prawdziwe pan
demonium nastąpi dopiero w Gene
wie, gdzie zapowiada się podwójny 
konflikt — między Wschodem i Za
chodem z jednej strony, Północną i 
Południem z drugiej. Ten ostatni 
upraszczający termin geograficzny 
odnosi się do konfliktu interesów mię
dzy potęgami przemysłowymi i kra
jami Trzeciego Świata.

Państwa biedniejsze będą się do
magać dla siebie więcej miejsca w 
eterze. Obecnie 90% częstotliwości fal 
radiowych należy do państw najza
możniejszych. Ponadto nowopowstałe 
kraje Trzeciego Świata przeciwsta
wiają się “imperializmowi kultural
nemu” czyli próbom oddziaływania 
z zewnątrz na ich ludność. Wychodzą 
z założenia, że izolacja jest im po
trzebna w tym pierwszym okresie 
formowania własnej kultury i odręb
nej osobowości.

W tym punkcie występuje rozbież
ność interesów Trzeciego Świata z 
polityką zarówno państw zachodnich 
jak i Sowietów, które wcale nie mają 
ochoty wyrzekać się radia jako narzę
dzia propagandy i dywersji zwłaszcza 
wobec krajów Afryki, Ameryki Po
łudniowej i Azji.

Natomiast wspólny front bloku 
komunistycznego i Trzeciego Świata 
zarysowuje się tam, gdzie zasadzie 
nieograniczonej swobody przepływu 
informacji i idei usiłuje się przeciw
stawić “równowagę informacji” 
opartą na t.zw. “Nowym Światowym 
Porządku Informacyjnym” (New 
World Informatin Order). O tym, czy 
wiadomości pochodzące z danego kra
ju (m.in. od korespondentów i agencji 
prasowych) oraz nadawane do niego 
są “zrównoważone” czy nie, ma de
cydować wyłącznie miejscowa władza.

Wszystko więc sprowadza się do 
rozciągnięcia na audycje z zagranicy 
cenzury prewencyjnej, która byłaby 
zalegalizowana w konwencjach mię
dzynarodowych. Łączy się z tym przy
szłość już bardzo niedaleka telewizji 
satelitarnej o zasięgu globalnym 
nadającej programy np. ze Stanów 
czy z Anglii bezpośrednio na ekrany 
telewizyjne w Moskwie czy w Warsza
wie. Przewiduje się, że międzyna
rodowa telewizja satelitarna zacznie 
funkcjonowć już w początkach lat

(Ciąg dalszy na str. 5-ej)
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kojenie w Kongresie. Przywódca 
mniejszości w Izbie Reprezentantów 
Kongresman Robert Michel wysto
sował do Podsekretarza Stanu War
ren Christophera pismo domagające 
się od Departamentu Stanu udzielenia 
zapewnień, że Ameryka nie podpisze 
żadnego układu, który mógłby osłabić 
lub przerwać swobodny przepływ 
informacji i idei. Z zapytaniami pod 
adresem Dept. Stanu wystąpiło kilku 
innych senatorów i kongresmanów.

wyrywania. Bez szczypania, 
chemikalii. W kilka minut

Ochrony Maszyn 
Przewody i Grzejniki 
powietrznego ogrzewania 
centralnego
Zbiorniki
Pudła — Panewki 
Przewody Wydmuchowe 
Baldachimy i Daszki

Każde Konto Jest Ubezpieczone do $40,000 
ZASOBY PONAD $120 MILIONÓW

(Dokończenie ze str. 4-ej) 
osiemdziesiątych.

Zarówno blok sowiecki, jak i kraje 
Trzeciego Świata domagają się takich 
ograniczeń w przydziale częstotliwo
ści i rozmieszczeniu satelitów, które 
uniemożliwiłyby nadawanie progra
mów telewizyjnych dla zagranicy.

Wiąże się z tym także żądanie su
werenności przestrzeni nadziemskiej 
aż do wysokości 38,000 km nad tery
torium państwowym. Nie bez racji 
ludzie na Kremlu obawiają się, że 
bezpośrednie zetknięcie się 250 milio
nów obywateli ZSSR z obrazem świata 
zewnętrznego, od którego przez całe 
życie byli izolowani — może zapro
wadzić do rewolucji.

Na konferencji genewskiej amery
kańskie supermocarstwo będzie roz
porządzało tylko jednym głosem na 
równi z najmniejszym, nowonarodzo
nym kraikiem afrykańskim.

Zanosi się więc na to, że kraje zachod
nie znajdą się w zdecydowanej mniej
szości i w sprawach zasadniczej wagi 
zostaną przegłosowane. Pozostanie 
wówczas procedura stosowana często 
w przeszłości przez ZSSR a polegająca 
na zgłoszeniu t.zw. “reservation” czyli 
po prostu zastrzeżenia sobie wolnej 
ręki. Rezultatem może stać się chaos 
w eterze, wzajemne zagłuszanie się 
głosów nadających na tych samych 
falach, nieograniczony wyścig w bu
dowaniu kosztownych anten o maksy
malnej mocy.

Zawrotny przewrót techniczny w 
dziedzinie środków komunikowania 
się mógłby otworzyć nowe perspek
tywy i horyzonty przed całą ludzkością 
zmieniając życie każdego z nas. Za
łamanie się konferencji genewskiej 
przyniosłoby walkę wszystkich prze
ciwko wszystkim i zamiast postępu 
— cofnięcie się wstecz.

Tymczasem sprawa przyszłości 
trzech amerykańskich radiostacji 
RWE, RL i VOA wywołała zaniepo-

dając tym członkom potrzebne ciepło. 
Nie cierpcie niepotrzebnie. W miarę 
jak się starzejecie zażyjcie te nowe 
tabletki U-PAL, zawierające witami
ny, jeszcze dzisiaj.

Wasz Aptekarz jeszcze nie ma tych 
nowych tabletek U-PAL, wyślijcie 
więc $4-00 na 50 tabletek plus $1.00 na 
koszta przesyłki do: — STAR PHAR- 
MACAL CO. 957 N. Ashland Ave., 
Chicago, Illinois 60622, a wyślemy je 
Wam natychmiast (Ogł.)

USUNIĘTE 
RAZ NA ZAWSZE 

Niepotrzebne Włosy 
PRZEZ LEMOS PERMAGON 

TYLKO $12.95

Organizacyjne 
Polonii

1200 N. ASHLAND AVE 
Phone: BR 8-4040

Member Federol Deposit 
Insurance Corporation

THOMAS J. 
PAWELSKI

Asystent 
Kasjera

ELAINE 
KOSOWSKI 

Asystent 
Kasjera Bez 

Bez 
niepotrzebne włosy są usuwane — 
raz na zawsze. Nie ma potrzeby, 
by cierpieć z powodu niekobiecych 
i brzydkich włosów. Obecnie, w 
swoim własnym pokoju, prywatnie, 
możecie usuwać niepotrzebne włosy 
z każdej części Waszego ciała raz 
na zawsze. Ten domowy przyrząd 
do elektrolizy, wielkości ołówka 
jest używany' przez tysiące ludzi. 
Jest prosty, bezpieczny i efektywny. 
Użycie go zabiera tylko kilka se
kund. Odrazu włos jest usunięty 
raz na zawsze z gwarancją, że nie 
wyrośnie potem! Rezultaty i satys
fakcja są gwarantowane, lub też 
pieniądze będą Wam zwrócone bez 
kwestionowania. Prześlijcie $12.95 
(cena włączając koszta przesyłki i 
opakowania) a wyślemy Wam kom
plet LEMOS PERMAGON.

BLUE STAR, Dept. XG
BOX 3042 — Rosedale, Kansas 66103

WESLEY RESTAURANT
Wspaniała Polska Kuchnia obecnie pod nowym zarządem. 
Podajemy tzw. “Polskie talerze”, na których umiejętnie 
ułożone są polskie potrawy; kapusta, polska kiełbasa, 
pierożki, gałeczki, świeża sałata, oraz przystawki i desery. 
Mamy również bardzo duży wybór polskich i amerykań
skich potraw. Restauracja WESLEY czynna jest we 
wtorki, środy, czwartki, piątki, soboty i niedziele od 11:30 
rano do 9-tej wieczorem.
6690 N. Northwest Hwy., Chicago

Walka o Miejsce 
w Eterze

Czy Cierpicie Na Słabe Krążenie Krwi, Zimne Ręce i Nogi
W miarę jak się starzejemy, krąże

nie naszej krwi staje się wolniejsze. 
Czujemy, że nasze ręce i nogi są zaw
sze zimne. Dzieje się to na skutek sła
bego krążenia krwi oraz z braku pew
nych witamin, które przyczyniają się 
do budowy silniejszych naęzyń krwio
nośnych, chroniąc je w ten sposób 
przed stwardnieniem. Są dziś do 
nabycia nowe tabletki zwane U-PAL, 
które zawierają te niezbędne witami
ny, aby pobudzić krążenie krwi w no
gach i stopach, w ramionach i rękach,Kleczewski Bakery 

i Kawiarnia
PODAJEMY DOBRE CIASTKA, KAWĘ, HERBATĘ

5240 W. FULLERTON (przy Laramie) 237-6181
Eugeniusz i Irena Kleczewski, właściciele

OTWARTY 7 DNI W TYGODNIU
Godziny: 7 dni w tygodniu w każdem dzień otwarte od godz. 6:00 rano do godziny 9:00 wlecz.

UWAGA KLIENCI
Apteki Cabanski Pharmacy Inc.

Recepty oraz rekordy wszystkich wysyłek lekarstw 
do Polski — przejął i załatwia od kilku miesięcy

LANDSMAN DRUG
4000 W. Division (róg Pulaski), Chicago, Ill. 60651 

Telefon 235-6043
Rozmówicie się po polsku

Mamy na składzie: Mirros — maść żywokostową 
J I B oraz Woda Polska—na włosy

Formula 22—witaminy

Imprezy
sobota, 17 lutego

Klub Pojawian (zabawa), 8 wiecz., 
2701N. Narragansett.

Niezależnie Stowarzyszenie Pol
skich Kombatantów (opłatek), 7 
wiecz., 1122 N. Milwaukee.

niedziela, 18 lutego
Tow. Rat. Szczurowa (zabawa), 

1:30 po poł., 6005 Irving Park.

Zebrania
sobota, 17 lutego

Placówka 2 SWAP, 6:30 wiecz., 4800 
S. Wood.

niedziela, 18 lutego
Gmina 55 ZNP, 6:15 wiecz., 2906 S. 
49 ul.

Tow. Jedność, Gr. 77 ZNP, 2 po 
poł., 6005 Irving Park.

Tow. Wolność Ludu, Gr. 2742 ZNP, 
2 po poł., par. św. Jadwigi.

Koło SPK nr 15 (rejestr.), 10 rano, 
1514 N. Milwaukee.

Klub Par. Zassów, 2:30 po poi, 
1758 W. 48 ul.

Tow. Jagiełły, Gr. 2206 ZNP, 2 po 
poł., par. św. Jadwigi.

Klub Zaborowian, 1:30 po poł., 6965 
W. Belmont.

COS DLA SMAKOSZY!
Zawsze świeży wybór różnego rodzju wędlin, smacznych szynek, 
jak również importowanych produktów żywnościowych z Polski. Do
datkowo możecie dokonać świetnego wyboru smacznych pierogów, 
gołąbków, sałatek oraz innych wyrobów domowej kuchni, po zniżonej 
cenie przy zamawianiu większej ilości. Zapraszamy serdecznie do nowo 
otwartego sklepu.
JOSIE’S DELICATESSEN 4855 S. Ashland Ave.

Pod nowym kierownictwem p. Józefy Murzańskiej.
Otwarte 6 dni w tygodniu w godz. od 9 rano do 6 wieczorem. 

Po zamówienia telefonować 376-3334. — CZEKAMY NA WAS!

CHRIS AUTO SALE
3444 N. CICERO • Tel. 725-2824

PIERWSZORZĘDNY WYBÓR 
RÓŻNEGO RODZAJU ŻYWNOŚCI

POSIADAMY RÓWNIEŻ DUŻY WYBÓR IMPORTOWANYCH 
PRODUKTÓW ŻYWNOŚCIOWYCH Z POLSKI..

Duży wybór polskiego pieczywa wypie
kanego w naszej piekarni przez fachow
ców wyuczonych z doświadczeniem z 
Polski. SPECJALNOŚĆ DLA WAS TO 
PARZONE BABKI u nas. Także w naszej 
piekarni nie musicie czekać na udeko
rowanie tortu.
SPECJALIZUJEMY SIĘ W WYPIEKU 

ŻYTNIEGO ORAZ RAZOWEGO 
CHLEBA.

DEITCH PHARMACY
60 lat

w służbie klientów północno-zachodniej dzielnicy 
Chicago. Wysyłamy lekarstwa do Europy. Po 
polsku mówiąca obsługa. Recepty wypełniane 
dla ubezpieczeń i “public aids”.

Pełny asortyment witamin.
1800 W. Chicago Ave. Tel. 486-1200

INTENSYWNY KURS ANGIELSKIEGO
•Dla nowoprzybyłych obcokrajowców Studentów i Profesjonalistów

4 TYGODNIOWY KURS, MAŁE KLASY 
Doświadczeni wykładowcy.

Po informacje telefonować lub pisać: 
DIRECTOR OF ADMISSION — E.L.S. LANGUAGE CENTER 

c/o CONCORDIA TEACHERS COLLEGE , 
7400 Augusta Street, RlV&J’WtVlliiifett'Otf 1 < 

Tel.771-7746 - ’ ’ , Jr ' Pytajcie oMr. Fait*
i i - ■■ ll

nKWOl.tCYJXV SYSTEM EI.EKTROXICZXY ■■■■I
NAUKA JĘZYKA ANGIELSKIEGO | 

W CIĄGU 4 MIESIĘCY W WASZYM DOMU 
n DLA I’OCZ VI'KIIJ veil I ZA AWAXSOW AX YCH. Ob- 
my knżilą » Mmim-li Zjedmx-z.oiiycli I Knnnilxle. < live." A __ .1 I. ’.xki.itlnvnii

POLSKI SKLEP WĘDLIN I DELIKATESÓW
Zapraszaja Was i polecają doskonały i wielki wybór

Wędzonych i pieczonych szy
nek, kiełbas i boczków oraz 
wszelkiego rodzaju wyrobów 
masarskich wyśmienitych, "i 
przyrządzonych na sposób 
europejski i polski domowego 
wyrobu. — Wyrabiamy wła
snym sposobem doskonałe 
szynki od kości wędzone i go
towane.

TAKŻE SZYNKI importowane 7 Polski KRAKUS i ATA
LANTA i z innych krajów europejskich. CENY PRZYSTĘPNE.

STANISŁAW I JOANNA NYLEC, Właściciel*

DIVERSEY SAUSAGE AND DELICATESSEN
3427 W DIVERSEY AVE.

Tel. 227-3049

Skupujemy Używane Samochody
Prowadzimy także sprzedaż

i transakcje na zamianę.
. Tym, którzy mają dobry kre
dyt, sprzedajemy samochody 
na ratv.
Posiadamy samochody już

‘ od $250 i wyżej.

UWAGA
Tysiące naszych stałych i w pełni zadowolonych odbiorców, którzy 
wysyłają lekarstwa do Polski i zagranicę niejednokrotnie przekonali 
się. iż zaoszczędzili wiele czasu, pieniędzy i zmartwienia wysyłając, 
je przez naszą firmę. Dzięki Nim, oraz sumiennemu, fachowemu i 
taniemu obsługiwaniu naszych wszystkich klientów — firma nasza 
stała się jedną z największych i najpopularniejszych w Stanach Zjed
noczonych. .Jako dowód świadczy o tym setki codziennych zamówień, 
które otrzymujemy ze wszystkich środowisk polskich w Ameryce ! 
<>d samego bowiem założenia naszej firmy zawsze kierowaliśmy sie 
jednym dążeniem — “OBSŁUGA SZYBKA, FACHOWA I SUMIENNA, 
PO NAJNIŻSZYCH CENACH”! Dzięki temu zyskaliśmy sobie dziesiątki 
tysięcy zadowolonych odbiorców, oraz Ich pełne zaufanie i szczere 
poparcie.
GLASZER ENTERPRISES, 957 N. ASHLAND AVE„ CHICAGO ILL. 60622 

EXPORT DEPARTMENT

WŁAŚCICIELE ORAZ REWELACYJNY ZESPÓŁ MUZYCZNY 

"THE THADDY GROUP" 
zapraszają 
całą Polonię

na dancingi
do ekskluzywnego nowo otwartego klubu

MARVEL INN
6873 N. Milwaukee Ave. • Tel. 647-7949
Dancingi w każdy piątek od 9-ej wieczorem do 2-ej rano, 
w soboty od 9-ej wieczorem do 3-ej rano, w niedziele od 

5-ej po południu do 10-ej wieczorem. 
GWARANTUJEMY WSPANIAŁĄ ATMOSFERĘ). 

Bezpieczny parking z tyłu.

OBCHODZIMY 71-szą ROCZNICĘ
Istniejemy od roku 1908 Tel. 486-4588

WSZELKIEGO RODZAJU ROBOTY 
BLACHARSKIE

Ścieki 
Rynny 
Ogrzewanie 
Ochładzanie 
Przewody 
Wentylacja

Novak & Company, Inc.
Sheet Metal Contractors and Fabricators

1928 W. Fullerton Ave. Chicago, III.
Jesteśmy w pełni ubezpieczeni

HOURS DAILY: 11 A.M. TILL 9:30 P.M./BAR OPEN UNTIL MIDNIGHT j]

SOPHIE’S ASHLAND WAGON RESTAURANT
3750 S. ASHLAND • 523-0415
CLOSED SATURDAY, SUNDAY AND HOLIDAYS

ON $1,000
MJ MONTH
SAVINGS

CERTIFICATES

ON $5,000
< YEAR

SAVINGS
CERTIFICATES

ON >1,000
ONE YEAR
MATURITY

Interest (umpounded
quarterly

1359 West 51st St
Chicago, Ill. 60609

Tel. 927-6701-02

6350 West 63rd St.
Chicago, Ill. 60638

Tel. 586-6900

ON $5,000
6-YEAR

SAVINGS
CERTIFICATES

$10,000 6-month T-Certificates8% on $5,000 8-year Savings Certificates

LOOMIS SAVINGS
and Loan Association

DWA BIURA:

X A7.WINKO:

Specjalne Zawiadomienie dla Wszystkich 
Wysyłających Lekarstwa do Polski i Zagranicę

i-JGL

PIEN1AI

Come... Sample Our Fine Cuisine 
We’re proud of our reputation. Come enjoy truly elegant dining 
tastefully prepared dishes, lavishly served.
FREE DRINK WITH DINNER BY MENTIONING THIS PAPER 
Free Parking • YOUR HOSTESS: SOPHIE

Polski Interes Pod Nazwą

E
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Aniela Litwinowicz

Od Stalińskiego Do Brandysa
W ostatnich latach dwie polskie 

książki zrobiły na mnie szczególne 
wrażenie: “Cienie w pieczarze” To
masza Stalińskiego oraz “Mój wiek” 
Aleksandra Wata. Teraz przybyła mi 
Jrzecia: “Nierzeczywistość” Kazi
mierza Brandysa. W okresie popa- 
ździemikowym Brandys napisał “Li
sty do pani Z.”, które cieszyły się 
niezwykłą popularnością. Wydobyły 
bowiem na światło dzienne ogólne 
przeświadczenia, których przeciętny 
czytelnik nie umiał sobie sam sfor
mułować. Obecnie dzieje się być mo
że podobnie, z tą różnicą, że książ
ka wyszła w Paryżu i autor po raz 
pierwszy nie musial się liczyć z cen
zurą. Walczy z uniesioną przyłbicą.

Takie pozycje jak “Księga”, “Wa
riacje pocztowe” czy “Pomysł” nie
pokoiły i prowokowały do myślenia. 
W “Nierzeczywistości” Kazimierz 
Brandys przemówił pełnym głosem 
i niewątpliwie nas zadziwił. Zarówno 
forma jak i treść tej książki służą 
jednemu celowi: demistyfikacji sys
temu politycznego i gospodarczego 
Polski Ludowej. Nie pierwszy to pi
sarz mieszkający w Polsce zmuszo
ny przez cenzurę do wydawania 
swych utowrów zagranicą, żeby wy
mienić tylko Konwickiego, Madeja, 
Orłosia, Woroszylskiego, Barańczaka 
i Bierezina. Kiedyś jeden z bohate
rów Sienkiewicza powiedział do prze
ciwnika: “Uderzaj, oto pierś moja” 
— i odtąd wielu powtórzyło po nim 
te słowa.

“Nierzeczywistość” to książka nie
zwykle bogata jeśli chodzi o ilość 
poruszonych w niej problemów. Jest 
ona niewątpliwie kontynuacją znako
mitej powieści Tomasza Stalińskiego 
“Cienie w pieczarze”, która ukazała 
się również w Instytucie Literackim 
w Paryżu. Z uwagi na ciężar ga
tunkowy tych pozycji nie będę mo
gła zrobić pełnego zestawienia za
gadnień poruszonych w obydwóch, 
gdyż przekracza to ramy felietonu, 
zwrócę tylko uwagę na rzeczy, któ
re mnie szczególnie uderzyły i zain
teresowały.

A więc to, co jest namacalną, da
ną nam w doświadczeniu rzeczywi
stością codzienną, gospodarczą i po
lityczną Polski Ludowej obaj autorzy 

niejakiego Rabczyna, tymi słowami:
“Ten uczciwy i niegłupi człowiek 

w wojnie, w prześladowaniach, 
nędzy i osobistych ludzkich nieszczę
ściach dostrzegał wyłącznie polską 
tragedię narodową. Ilekroć zaczyna
łem mówić przy nim o cierpieniach 
Żydów, Rosjan czy Holendrów, nie 
przeczył, ale milczał. Podobnie milkł 
lub stawał się roztargniony, gdy po
ruszyłem w rozmowie jakiś fakt 
świadczący o ludzkich namiętnoś
ciach. Albo udawał, że nie wie czym 
jest zawiść czy próżność, albo nie 
wierzył w ich istnienie. Wydawało 
mi się to zakłamane. Możliwe jed
nak, że dla Rabczyna Pan Bóg i 
Człowiek byli Polakami, ą wszystko 
co boskie i ludzkie rosło zdrowo na 
polskiej ziemi, poza którą rozciągała 
się chorobliwa kraina psychologii i 
filozofowania”.

Znałem wielu tego typu ludzi, rzec 
można po prostu ograniczonych i tę- 
pawych, ale muszę przyznać, że w 
tym ograniczeniu, w tej umiejętno
ści skupiania się wyłącznie na spra
wach narodowych była jakaś siła: 
upieranie się przy kilku podstawo
wych zasadach, które pomogły prze
trwać wszelkie, nawet czasem naj
gorsze koleje losu. Być może, że 
każdy naród w opresji wspiera się 
na określonych podstawach i na nich 
stara się budować charaktery, cza
sem kosztem zakłamania czy cho
ciażby umiejętności niedostrzegania, 
aby przetrwać i nie poddać się obce
mu wpływowi. Ale Brandys na tak 
prostą interpretację nie przystaje. 
Dopatruje się w tym mitomanii, 
skłonności do życia w świecie nie
rzeczywistym.

“Niewola” -r powiada — "znie
kształciła obraz świata. W krajach 
podbitych życie ujawnia swoje praw
dziwe treści nie poprzez procesy roz
wojowe, lecz w momentach wybuchów 
i katastrof. Najwyższe napięcia w 
naszej historii ubiegłych dwustu1 
lat wyładowywały się w krótkich 
silnych wstrząsach. Romantyzm i po
zytywizm stanowiły dwa przebłyski 
wyobraźni i świadomości, dwukrot
ny refleks gwałtownych przeżyć zbio
rowych: powstań”.

Brandys przestrzega przed skłonno- 
odbierają jako nierzeczywisty kosz- " śćią do życia w sferze mitu narodo-
mar utrwalony za pomocą różnych, 
nazwijmy to, magicznych zabiegów. 
Obydwa utwory to autobiografia pol
skiego inteligenta: Stalińskiego z lek
ka beletryzowana opowieść, Brandy
sa — odpowiedzi na ankietę sformu
łowaną przez fikcyjnego zagraniczne
go socjologa. Zresztą forma nie ma 
tu większego znaczenia. Chodzi o 
rysunek postaci opowiadającego, o 
syntezę tego co przeżył i przemy
ślał. Obaj narratorzy są ludźmi mniej 
więcej w tym samym wieku. Obaj 
już byli dorośli, kiedy wybuchła dru
ga wojna światowa. Jeden jest dzien
nikarzem, drugi reżyserem, ale to 
także nie jest specjalnie ważne. Obaj 
mają mentalność humanistów. I obaj 
namiętnie rozliczają się ze sobą, z 
narodem, a głównie z narzuconym 
naszemu krajowi systemem. Jednym 
z ciekawszych dla mnie zagadnień, 
którymi Brandys zajmuje się na po
czątku książki, jest tradycja polskiej 
literatury, a ściślej problem charak
teru polskiej literatury dziewiętnasto
wiecznej.

“Nie można było obciążyć boha
tera polskiego romansu” — pisze 
Brandys —“takimi okolicznościami, 
które doprowadziłyby go do upadku, 
szaleństwa lub zbrodni. To co zdarza
ło się w utworach Balzaka i Dosto
jewskiego, gdzie człowiek mógłby wy
zuć człowieka z majątku przez chci
wość, albo zamordować kobietę z mi
łości, w naszej literaturze nie było 
przyjęte. W polskich utworach boha
ter reprezentuje naród, a romans jest 
romansem z ojczyzną. Przy takich 
ograniczeniach nie można ukazać pra
wdziwych namiętności i tworzyć peł
nych charakterów (. . .). W Pol
skiej powieści kupiec musi być ro
mantykiem, a przemysłowiec patrio
tą. (. . .) W wyniku takich lektur 
społeczeństwo przestaje znać siebie”.

Przypominam sobie w tej chwili 
pewną piosenkę patriotyczną, którą 
śpiewał mój ojciec: “Pamiętaj żeś 
Polka, że to o kraj walka, niepod
ległość Polski to twoja rywalka ..

Kto wie czy tego rodzaju piosenki 
nie pomogły niejednej dziewczynie 
przetrwać nocy narodowej przy boku 
żołnierza . . . Choć niby Brandys 
ma rację! Bo wychowanie na tego 
rodzaju literaturze prowadziło do wy
tworzenia się mentalności opartej na 
unikach do stworzenia Polaka ucie
kającego przed prawdą, nawet jeśli 
biła w oczy. Narrator Brandysa wspo
mina jednego ze swych nauczycieli, 

wego, przeciwstawiając tej sferze re
alną skalę jednostki i cywilizacji. 
Zastanawia się również nad funkcją 
pewnych mitów w dzisiejszej Polsce.

Oto na przykład ekranizuje się sław
ne powieści patriotyczne, choć dali
bóg, nic w nich nie ma — jak to 
się mówi w PRL-u — “postępowego”. 
Czemu tak się dzieje? Komu to jest 
na rękę? Chłop i robotnik może się 
do syta napatrzeć na dzielnego szla
chcica wojującego ze Szwedem czy 
Tatarem. Recenzje potem czyta się 
sentymentalne i patriotyczne. Nato
miast recenzji, która by powiedziała, 
że nie istnieje żaden patriotyzm bez 
świadomości praw człowieka i oby- 
tela i że wolność narodu zależy od 
realizacji tych praw, oczywiście nie 
uświadczysz! Brandys wniosku z te
go na pozór nieważnego zdarzenia, 
jakim jest film na tematy patrio
tyczne, formuje bardzo istotne:

“A najbardziej straszy mnie to, 
że w Polsce sannatyzm jest licen
cjonowany. Że stał się z jakichś 
przyczyn komuś tam potrzebny. I ma 
zgodę z zewnątrz. Nie tylko szabla 
czy ryngraf, ale i nowsze militaria, 
bitwy wrześniowe, hełmy powstańcze 
i biwaki leśne ... i antysemi
tyzm. Chwilami mocno się obawiam, 
że wkrótce zrobi się z tego polski 
folklor, odpowiednik “lezginki”, a na
si jurni narodowcy za późno się po
łapią i ani mrugną jak zostaną oni 
i my wszyscy połknięci razem z fol
klorem, a nasze tradycje walki na
rodowej będą dobrodusznie tolerowa
ne, jak kontusz w cesarsko-królew
skiej Gwardii i jak czerkieskie ze
społy w Rosji. Być może to jest 
już także uzgodnione i gdzie tam 
jakieś głowy przy biurkach od daw
na wiedzą o ty, że trzeba będzie 
wliczyć w rachunek jeszcze i ten 
mały, wewnętrzny nacjonalizm, jeden 
więcej . . . Tak, na tę myśl obla
tuje mJe strach..

Inne zagadnienie niepośledniej wa
gi, to sprawa zwolnienia z obowiąz
ków obywatela w kraju zależnym. 
Brandys uważa, że w Polsce obywatel sę 
nie łudzi, że współtworzy losy świata, 
że wskutek tego jest wyobcowany z 
epoki. Z tego rodzą się kompleksy, 
nostalgie i tragiczne ucieczki. W 
ciągu ostatnich trzydziestu lat wytwo
rzyło się przeświadczenie, że Polska 
jest nie podmiotem, a przedmiotem 
dziejów. Bo w Polsce nic się nie mo
że zmienić. Obywatele sądzą, że nic 
od nich nie zależy, że wszystko po

stanowione zostało na zewnątrz kraju. 
Że nic nie zależy od sił i inicja
tywy jednostki. Z takimi twierdzenia
mi trudno zgodzić się w stu pro
centach. Wydaje mi się, że w dzie
dzinie kultury jednak niektórzy twór
cy wyzwolilili się z tego uczucia 
i z takiego myślenia, gdyż inaczej 
nie mogliby pracować. Ilu ich jest, 
to inna sprawa. Na pewno większość 
tonie w goryczy i wiecznym nieza- 
spokojeniu pragnień i potrzeb. Ale 
Brandys sprawę tę sonduje dalej:

“Chcę powiedzieć” — pisze — “że 
dzisiejsza Polska rzeczywistość funk
cjonuje w strzeżonej przestrzeni, w 
jakimś “między”, gdzie prawa, hi
storia i cywilizacja nie spełniają 
swych psychologicznych zadań w sto
sunku do jednostki i nie rodzą wyż
szych form życia”.

Z tego wynika specyficzne poło
żenie inteligenta, pozbawionego swe
go naturalnego sposobu bycia: otwar
tej dyskusji, publicznej wymiany my
śli, walki o zbiorową świadomość 
i godność własną.

Bardzo ciekawe rozważania snuje 
Brandys na temat zależności państwo- 
obywatel:

“Społeczeństwo wie, że mówić 
jest niebezpiecznie, aparat rozumie, 
że trzeba mówić o czymś innym. 
Prawda staje się jak gdyby ogólną 
tajemnicą, falsyfikat — wspólną rze
czywistością. Kiedy na rynku daje 
się odczuć brak towarów, obywatel 
rozumie, że nie powinien żądać wy
jaśnień od władzy: nie warto. Wła
dza także kieruje się swoim “nie 
warto”: nie warto tłumaczyć obywa
telowi przyczyn złego zaopatrzenia 
ponieważ są zbyt skomplikowane, 
albo zbyt kompromitujące, najczęś
ciej zaś demaskujące polityczną za
leżność państwa. W rezultacie mówi 
się o tańcach ludowych i cyfrach 
rozwoju (...). Gdyby ludność o- 
trzymała rzeczową informację o 
tym, dlaczego w sklepach zabra
kło towarów, byłby to moment auten
tyczny w stosunkach między rządem 
a obywatelem. Tańce ludowe są pięk
ne, ale kiedy mają zastąpić infor
mację — budzą wściekłość. W ten 
sposób powstaje anegdotka o braku 
towarów. Wysyłamy na Węgry gli
niane kogutki, w zamian dostajemy 
jajka. Jajka wysyłamy do Czechosło
wacji, otrzymujemy za to kurczęta. 
Kurczęta sprzedajemy do Bułgarii 
za pasztet z drobiu. Pasztet eskportu- 
jemy do Związku Radzieckiego, który 
przysyła nam gliniane kogutki”.

Brandys powiada, że wiele lat 
okłamywanie narodu wydawało mu 
się nader głupie, ale obecnie zrozu
miał, że z punktu widzenia rządu 
to ma swój sens, bo rzecz nienazwa
na jest mniej groźna. Wschodnie biu
rokracje zawsze wiedziały, że nazy
wać rzecz jej prawdziwym imieniem 
to znaczy dać jej życie. Wiedzą o 
tym przestępcy. Nie przyznają się 
do winy nawet gdy ich się złapie na go
rącym uczynku. Jak to się mówi 
“idą na zapartego”. Tak też postę
puje władza ludowa. Idzie “na za
partego”, choć jest codziennie łapa
na na gorącym uczynku. W związku 
z tym wszędzie panuje pragmatyzm. 
Nikt już nie chce znać prawdy. Każ
dy chce tylko coś sobie załatwić. 
Wytwarza się błędne koło: krążenie 
poza prawem od państwa do obywa
tela i od obywatela do państwa. “Je
żeli mimo wszystko” — pisze Bran
dys — “masa awansuje do lepszego 
bytu, to odbywa się to za cenę mo
ralnego zrogowacenia i zwichnięć 
umysłowych”. Inteligent w takiej sy
tuacji ginie.

“Można tak żyć” — pisze Bran
dys. — “Przesadziłbym nazywając 
taki stan rozpaczą. Znosi się go to 
jak płaskostopie lub przewlekłą mi
grenę, tkwi w nim nudna udręka 
i brak satysfakcji. Żyje się bez akcji, 
w ubóstwie wyobraźni, postacie wokół 
są mało zróżnicowane, coraz mniej 
osobistych wątków. W końcu nawet 
własny los przestaje zaciekawiać, jak 
mierna powieść, którą się już kiedyś 
czytało (. . .). Od takiego życia 
się wiotczeje. Powstają tedy trze
źwe praktyczne teorie, filozofie nie
czystego sumienia. Jedna z nich gło
siła, że lepiej milczeć i być, niż 
usunąć się i zwolnić miejsce dla 
innych. Inni będą gorsi. Druga uj
muje rzecz otwarcie: wszystko wraz 
z nami jest gnojem, tylko zakłama
ni idioci udają postawy moralne. Są 
to filozofie nie tylko urzędnicze Przy
znają się do nich po pewnej ilości 
alkoholu przytomni humaniści”.

Ostatnie co chciałabym zaznaczyć 
to problem praw w systemie sowiec
kim. Brandys wspomina wypadki 
roku 1968. Narrator opowiada o swej 
rozmowie ze studentem relegowanym

Ks. Jerzy Mirewicz, T. J.

Jan Paweł II
— Papież Pojednania

W świat niespokojny i bardzo skłó
cony wszedł nowy Papież. Może dla
tego przywitano go radośnie i z na
dzieją, że będzie uładzal myśli oraz 
osądzał sprawiedliwie czyny dzisiej
szego człowieka, który nie jest rady
kalnie zepsuty — jak niektórzy głoszą 
— lecz tylko zagubiony w stworzonej 
przez siebie rzeczywistości. Odczuwa 
on potrzebę przede wszystkim wzoru, 
jak należy we wszystkich sytuacjach 
życiowych troszczyć się o wartości 
duchowe i o godność osoby ludzkiej. 
Chodzi tutaj o pojednanie wewnętrzne 
człowieka, żeby zachował zdrową 
strukturę istoty rozumnej, wolnej i 
odpowiedzialnej za wszystkie swoje 
postawy intelektualne i etyczne.

Taki wzór objawił się w Janie Pawle 
Drugim. W trudnych czasach wypad- 
ło mu kształtować własną osobowość. 
Okupacja niemiecka a później warun
ki stworzone przez rząd komunistycz
ny nie sprzyjały rozwijaniu talentów 
i skierowaniu ich do jednego celu, 
którym dla obecnego Papieża było 
kapłaństwo pojmowane jako służba 
Bogu i człowiekowi. A jednak właśnie 
w tych warunkach potrafił tak ułożyć 
swe życie, że zmieścił w nim wszyst
ko, co mu one podrzucały: trud robot
nika, zawód aktora, tajne studia filo
zofii i teologii, zainteresowanie się 
literaturą piękną z późniejszą twór
czością poetycką, uprawianie spor
tów, nawiązywanie stosunków ze 
wszystkimi klasami społecznymi. 
Otrzymał więc Kościół humanistę w 
najlepszym tego słowa znaczeniu. 
Humanistę i Europejczyka, otwartego 
na wszystkie problemy, przed który
mi cywilizacja techniczna stoi bez
radna.

Dlaczego o tym należy pamiętać? 
Na początku tego wieku naukom przy
rodniczym oraz postępowi techniki 
przypisywano moc rozwiązywania 
wszelkich problemów losu człowiecze
go. Uwierzono w zapowiedź A. Corn
tea, że w dwudziestym wieku inży
nierowie przejmą rolę kapłanów i wy
chowawców społeczeństw. Dzisiaj ra
czej nikt już nie traktuje tego proroctwa 
poważnie. Problemy nie zostały roz
wiązane. I nie żąda się ich rozwią
zywania od specjalistów w dziedzihie 
wiedzy o materii oraz energii. Odzy
skali głos humaniści, pochylający się 
z troską nad człowiekiem branym 
całościowo, a nie tylko jak nad orga
nicznym fragmentem układu ko
smicznego. Oni to upominają się o 
prawa osoby ludzkiej do pełnego roz
woju duchowego, który jest ważniej
szy od osiągnięć technicznych. Roz
wój duchowy nie odrzuca tych osiąg
nięć, ale je hierarchizuje według tego, 
w jakiej mierze przyczyniają się do 
wewnętrznego ubogacenia człowieka. 
Taki jest pogląd humanizmu chrześci
jańskiego, który potrafi pojednać 
wszystkie działania i dążenia ludzkie, 
pozornie sprzeczne ale odnajdujące 
wspólny sens, gdy się je umieści w 
perspektywie nauki Chrystusowej.

Z tą nauką stoi dzisiaj przed świa
tem Papież, godny nazwy wielkiego 
humanisty. Papież, który w sobie po
łączył tyle cech pozornie sprzecz
nych: archidiecezji, profesora etyki, 
młodzieżowca, poety i autora trakta
tów filozoficznych, miłośnika spor
tów, mówcy i znawcy kultury współ
czesnej ze wszystkimi jej zaletami i 
błędami, zafascynował opinię publicz
ną do tego stopnia, że trochę już zbla
zowana i rozczarowana narzucanymi 
jej pseudo-wielkościami, zdobyła się 
nagle na świeżą i szczerą radość ze 
spotkania z wielkością prawdziwą. 
Z wielkością wyrosłą z ducha chrze
ścijaństwa i z ducha narodu.

Jan Paweł II jest bowiem doskona
łym przykładem, jak można pięknie 

z uniwersytetu za udział w demon
stracji przeciwko zdjęciu ze sceny 
“Dziadów” Mickiewicza. Oto jego sło
wa skierowane do studenta:

“Dostałeś kijem po głowie i two
ja głowa zareagowała na to myśle
niem. Przypuśćmy, że dadzą ci pra
cę i wyjedziesz do Zielonej »Góry, 
albo dadzą ci paszport i wyjedziesz 
na Zachód. Wyjedziesz ze swoją in
teligencką głową, a ja zostanę tu z 
moją. Ale nasze głowy muszą pa
miętać o jednym: że jeśli można 
pozbawić nas praw, to nie oznacza, 
że wolno nam o nich zapomnieć. 
Bo tylko my sami możemy zniszczyć 
prawa: jeżeli o nich zapomnimy, 
jeżeli przestaniemy je znać”.

Wybrałem kilka zaledwie zagad
nień, od których pęka ta książka. 
Brandys wszedł nią w nową epokę 
swego życia twórczego.

Tydzień Polski 

łączyć i jednać mitosc ojczyzny z 
miłością całej ludzkości w świetle 
prawd Ewangelii. Dla wielu Polaków 
jest to bardzo trudny problem. Wyda
je im się, że najwyższą cnotą, której 
wszystko musi się podporządkować, 
powinien być patriotyzm, stawiający 
na pierwszym miejscu jedynie dobro 
narodu jako wartość absolutną. A 
tymczasem miłość ojczyzny, żeby w 
ogóle była jakąkolwiek cnotą, ma 
zdać egzamin z uniwersalizmu, z sza
cunku dla innych narodów, z goto
wości do wybaczenia i przepraszania.

Z takim gestem podszedł Episkopat 
Polski do przedstawicieli katolicyzmu 

arcybiskup Krakowa. Niemcy o tym 
nie zapomnieli i doskonale ocenili jego 
wkład w proces jednania się dwóch 
narodów. Uczynili to lepiej od niektó
rych polskich ośrodków politycznych, 
nie zdających sobie nawet sprawy 
z tego, jak wielkim aktem w oczach 
całego świata jest ta jedyna w swoim 
rodzaju próba spotkania się dwóch 
wrogich dotąd społeczności w imię 

chrześcijańskiego pokoju. Zrozumieli 
ten akt jedynie ci, którzy w sobie 
uładzili uczucia patriotyczne zasada
mi czerpanymi z Ewangelii.

Poddając się w woli elektorów, Pa
pież obecny przyjął najcięższy obo
wiązek, jaki może spaść na jednego 
człowieka. O tym obowiązku tak pisał 
do Koryntian święty Paweł: “Albo
wiem w Chrystusie Bóg jednał ze sobą 
świat, nie poczytując ludziom ich 
grzechów, nam zaś przekazując słowo 
jednania. Tak więc w imieniu Chry
stusa spełniamy posłannictwo jakby 
Boga samego, który przez nas udziela 
napomnień. W imię Chrystusa prosi
my — pojednajcie się z Bogiem.” 
Dzisiaj posłannictwo to spełnia Jan 
Paweł II z całą świadomością, że w 
hierarchii problemów do rozwiązania 
pierwsze miejsce zajmuje problem 
pojednania ludzkości z Bogiem. Cały 
bowiem kryzys, który obecnie prze
żywamy, polega na tym, że zeszli
śmy z drogi praw Bożych. Gdy proro
cy chcieli wytłumaczyć Izraelowi jego 
kryzysy, wskazywali na to właśnie ich 
źródło: odwrócenie się od Boga praw
dziwego, a kłanianie się bożkom.

Człowiek współczesny natworzył so
bie wiele bóstw, przed którymi pada 
na twarz, nie uważając tego za uwła
czanie swojej godności, ale uznanie 
Boga za Pana zalicza do postawy 
niewolnika. Brzmi to bardzo katechiz
mowo, ale dzisiaj katechizm jest 
nam bardzo potrzebny. Papież ze 
zwykłym katechizmem wiary katoli
ckiej będzie szedł na spotkanie ze 
wszystkimi klasami społecznymi, ze 
wszystkimi rasami, kulturami i ustro
jami politycznymi, powtarzając za 
świętym Pawłem: “Chrystusa głosi
my, upominając każdego człowieka i 
ucząc każdego człowieka z całą mą
drością, aby każdego człowieka oka
zać doskonałym w Chrystusie. Po to 
właśnie się trudzę walcząc Jego mo
cą, która potężnie działa we mnie.”

Nie wszystkim będzie się to podobało, 
nawet nie wszystkim katolikom wy

magającym’od Papieża, żeby wsłu
chiwał się głównie w żądania współ
czesnego świata i zaspokajał je przez 
naginanie do nich prawd i praw Bo
żych. Odzywały się już takie głosy o 
“koniecznym pojednaniu się Kościo
ła ze sposobem myślenia i postępo
wania człowieka dwudziestego wie
ku.” A Kościół z Papieżem na czele 
musi najpierw pilnować swojej jedno
ści z Bogiem przez głoszenie auten
tycznej nauki Chrystusa. Gdy mło
dziutkiemu Kościołowi ludzie zakazy
wali przemawiać i nauczać w imię 
Jezusa, Piotr i Jan odpowiedzieli: 
“Rozsądźcie, czy słuszne jest w

Papież pojednania nie będzie miał 
drogi łatwej. Ale też do tej godności 
prowadził go Bóg drogami trudnymi, 
dając mu szansę przyjrzenia się z 
bliska światopoglądom zrodzonym z 
deprawacji intelektualnej i z buntu 
woli przeciwko Bogu. Nie tylko przy
glądał się im — walczył z nimi w 
imię ładu myśli i serca. Walka ta 
w granicach jednego narodu przygo
towała go do prowadzenia jej dalej 
na wielkiej scenie całego świata. 
Prawdziwie bowiem pojednanie w 
każdej dziedzinie życia ludzkiego 
zdobywa się w walce z chaosem my
ślowym i z nieładem uczuć.

Jan Paweł II jest człowiekiem wal
ki, będąc jednocześnie Papieżem po
jednania.

Przegląd Społeczny

50 Rocznica Śmierci 
Wielkiego Uczonego
W roku bieżącym przypada 50 rocz

nica śmierci znakomitego polskiego 
uczonego, Jana Baudouin de Courte
nay (1845-1929). Baudouin de Courte
nay był jednym z najwybitniejszych 
językoznawców polskich i świato
wych. Zajmował się językami innych 
rodzin językowych, jak również języ
kami sztucznymi. Wykładał na uni
wersytetach w Kazaniu, Dorpacie, 
Krakowie, Petersburgu, wreszcie od 
roku 1918 w Warszawie.

Z jego licznych prac związanych 
ściśle z polszczyzną, wymienić należy 
przede wszystkim prace następujące:

“O staropolskim języku do XIV stu
lecia” (Lipsk, 1870; wydane po rosyj
sku);

“Charakterystyka psychologiczna 
języka polskiego” (pierwsze u nas 
ujęcie stosunku zjawisk językowych 
do pozajęzykowych; “Encyklopedia 
Polska”, PAU, Kraków 1915, str. 154- 
226);

“Zarys historii języka polskiego” 
(zwarty obraz systemu gramatyczne
go od stanu praindoeuropejskiego,” 
Warszawa 1922);

“Fonologia polska” (“Wielka En
cyklopedia Powszechna Ilustrowana, 
Warszawa).

Prace znakomitego uczonego zawie
rają dla przyszłości jeszcze wiele 
nie wyzyskanych dotąd ujęć, rozwa
żań i naukowych hipotez.

niemieckiego. Wielki w tym udział oczach Bożych bardziej słuchać was 
wziął obecny Papież jeszcze jako niż Boga?”

i*
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Tadeusz Szyma

Powrót
“Do mojej rodziny licznej, o któ

rej ci nieraz pisałem, przybył od 
kilku dni chłopiec. Jest tedy teraz 
nas w domu ośmioro; nas dwoje 
a dzieci: chłopców czworo, córek 
dwie” — powiadamiał listownie tuż 
przed Bożym Narodzeniem 1850 r. 
swego przyjaciela, Ignacego Domey- 
kę, autor “Pana Tadeusza”. Benjami- 
nek Józio, do którego przylgnęło dziw
ne spieszczenie — Zi, przyszedł na 
świat 20 grudnia. Najstarsza z ro
dzeństwa, Marysia, często nazywa
na też Misią, była wtedy piętna
stoletnią już panienką; najstarszy 
z synów, Władzio, liczył lat dwa
naście, a pozostali, Helenka — dzie
sięć, Oleś — osiem i Jasio — pięć. 
“Jest wielkie i dziwne podobieństwo 
dzieci moich do naszej rodziny, to 
jest do mnie i was, moich braci” 
— pisał poeta trochę wcześniej bra
tu Franciszkowi. “Starsza Marynia i 
z charakteru, i nawet z twarzy cie
bie przypomina. Włodzio, drugi, bar
dzo we mnie się wdał i wszyscy 
to w nim widzą (. . .)”. Po uro
dzeniu się ostatniego syna spostrze
żenia te trzeba było skorygować o 
tyle, że jego właśnie podobieństwo 
do ojca okazało się jeszcze bar
dziej uderzające. W nim więc zaczął 
poeta upatrywać przyszłego dziedzi
ca swej lutni.

Liczne potomstwo Celiny i Adama 
doświadczyło boleśnie goryczy wcze
snego sieroctwa. Rodzice zmarli jed- 
dnego roku — matka 4 marca 1855, 
po długiej i ciężkiej chorobie, ojciec 
niespodziewanie — 26 listopada. Jó
zia przygarnęli zaprzyjaźnieni z Mic
kiewiczami Maria i Piotr Falkenha- 
gen-Zalescy. Ow Piotr to pochodzą
cy z dawno spolszczonej rodziny in
flanckiej emigrant polistopadowy, 
ekonomista i handlowiec, zaś jego 
żona, to Maria Korzeniowska, córka 
znanego powieściopisarza Józefa. 
Troskliwi opiekunowie podróżowali ze 
swym wychowankiem po Europie, od
wiedzając również Warszawę w 1858 
r. Gdy niebawem zjechali tam zno
wu, Józio został oddany do pensjo
natu pod opiekę przyrodniej siostry 
swej matki, Anieli Leszczyńskiej. 
Okres edukacji w polskiej szkole, 
z dala od rodzeństwa — przerywa
ny ciężką chorobą, urozmaicony po
bytem w majątku stryja Aleksandra 
w Mińskiem i osłodzony przyjazdem 
do Warszawy najstarszego brata — 
trwał do jesieni 1862, kiedy to chło
piec wrócił do Paryża.

Niezwykle podobny do ojca, szczo
drze uzdolniony, zwłaszcza muzycz
nie (po babce Marii Szymanowskiej), 
stał się Józio pupilem całej rodzi
ny i swych opiekunów. Niestety do
świadczał też ich nader niepedago
gicznej o siebie rywalizacji. Ale oka
zywana mu troska i nadzieje w nim 
pokładane znalazły też wyraz wzru
szający — w próbach przybliżenia 
sierocie postaci utraconego ojca, któ
rego wszak prawie wcale nie znal. 
Maria Falkenhagen-Zaleska spisała 
dlań swe wspomnienia o poecie, sio
stra — już po zamążpójściu jako 
Maria Górecka — zadedykowała 
“najmłodszemu bratu” swój rodzinny 
pamiętnik, wizerunek ojca przeka
zał mu również Władysław, później
szy autor czterotomowego “Zywotu 
Adama Mickiewicza”.

Cudowne dzięcko nie spełniło jed
nak pokładanych w nim oczekiwań, 
choć przecie plon długiego Życia os
tatniego z potomków wieszcza zasłu
guje na szacunek. Został społeczni
kiem jako publicysta i wieloletni pra
cownik wydziału opieki socjalnej w 
paryskiej prefekturze był współauto
rem wydawnictw Larousse’a i po 
trosze muzykiem. Uwrażliwiony szcze
gólnie na dolę ubogich, skrzywdzo
nych, upośledzonych, poświęcił swe 
siły wytrwałym staraniom o popra
wę ich losu. Ojczyzny swych rodzi
ców nie zapomniał, lecz zamknięty 
w sobie, ożeniony z Francuzką, skłó
cony z najstarszym bratem, nad któ
rego życiem ciążyło fatalnie brzemię 
geniuszu ojca, trzymał się z dala 
od kręgów paryskiej Polonii. A prze
cież jako niespełna pięcioletni ma
luch na ojcowskie pytanie: “Kim 
jesteś?” odpowiadał z przejmującą 
powagą: “Józef Mickiewicz, emi-

“Policjanci” w Polsce 
Wciąż Aktualni

Teatr krakowski “Miniatura” wzno
wił przed kilku tygodniami dawną 
sztukę Sławomira Mrożka (graną 
także i reżyserowaną przez Leopolda 
Kielanowskiego w Londynie) pt. “Po
licjanci”. Spektakl wzbudził olbrzy
mie zainteresowanie i przyciąga 
tłumy publiczności. Werdykt opinii: 
sztuka, mimo że pisana przed 20 laty, 
wciąż aktualna. Budzi śmiech i cza
sem dreszcz niepokoju.

grant polski”.
Zawieszony w wykładach w Col

lege de France i będący w trudnej 
sytuacji materialnej poeta zabiegał 
w podaniu do członków stowarzysze
nia Sainte-Barbe — na trzy miesią
ce przed urodzeniem się Józia — o 
stypendium dla najstarszego syna, 
argumentując: “Moje dzieci, urodzo
ne przeważnie we Francji, wychowa
ne w języku i obyczajach francu
skich, będą także, podobnie jak me 
książki, jednym więcej ogniwem po
między mymi dwiema ojczyznami”. 
Wprawdzie podanie zredagował z wy
maganą przesadą Michelet dla oszczę
dzenia przyjacielowi “przykrości (...) 
urzędowej korespondencji”, wszelako 
słowa te okazały się po latach praw
dziwe, nie tylko w odniesieniu do Jó
zia, lecz i do Jana — francuskiego 
publicysty.

Losy licznego potomstwa Adama 
Mickiewicza są dziś zapomniane. Pa
miętamy tylko o najwybitniejszym 
z tego grona, Władysławie, i to prze
de wszystkim — o brązowniku oj
cowskiego życiorysu, choć był on 
również publicystą, tłumaczem, wy
dawcą. Zgrabne tomiki wyszłe z jego 
Luksemburskiej Księgami w Paryżu 
zdobne były kolistą mapką przedro
zbiorowej Polski z napisem w otoku: 
Wolność, Równość, Całość. Włady
sław zmarł w 1928 dożywając podob
nie jak najstarsza siostra i brat naj
młodszy, lat 88. Aleksander przeżył 
tylko 20, Jan Rafał — 40, Helena 
-57 lat.

Sposobność, która skłania do przy
pomnienia postaci najmłodszego sy
na poety jest niezwykła. Oto 12 sty
cznia, na Salwatorskim cmentarzu w 
Krakowie byliśmy świadkami jego 
trzeciego już pogrzebu. Pierwszy od
był się przed czterdziestu laty na 
podparyskim cmentarzu Ivry, skąd 
przeniesiono trumnę do grobu córki 
Herminii na Montmoreney. Obecnie 
o sprowadzenie zwłok swych bliskich 
do Polski wystarał się owdowiały 
przed sześciu laty, sędziwy mąż wnu
czki Adama Mickiewicza, pan Ka
zimierz Krzyżak, kawaler Orderu Vir- 
tutu Militari V kl., z wykształcenia 
inż. agronom. W czasie wojny wal
czył w AK, zyskując stopień podpuł
kownika jako komendant VII Obwo
du “Obroża”. ,

Uroczystość, która odbyła się w 
słoneczne południe w zimowej scene
rii przepięknego “wiejskiego” cmen
tarza, była skromna i wzruszająca. 
Po nabożeństwie żałobnym przenie
siono z kaplicy dwie jasnobrązowe 
trumny, z metalowymi krzyżami na 
wiekach, do rodzinnego grobowca — 
parę kroków w lewo od cmentarnej 
bramy. Nad otwartym grobem prze
mówił ksiądz Bryał, zwracając się 
do sporej gromady zebranych słowa
mi: “Zgromadziła nas tu miłość do 
Polski i miłość do poety, który naj
piękniej wysłowił to uczucie”. Bar
dzo na czasie było przypomnienie 
parafrazy fragmentu Mickiewiczow
skiej inwokacji z inauguracyjnego 
przemówienia Jana Pawła II: “Matko 
Boża, co Jasnej bronisz Częstochowy 
i w Ostrej świecisz Bramie” — ja
ko szczególnie wymownego uprzytom
nienia roli spełnianej nadal przez 
słowa poety w duchowym życiu na
rodu polskiego.

Na prostej płycie nagrobka wykry
to wszystkie trzy imiona zmarłego 
25.VIII 1938 r. ostatniego syna Mic
kiewicza: Józef Rafael Tofil, zaś z 
rozlicznych jego poczynań zawodo
wych upamiętniono to, że nauczał 
muzyki. Przy imieniu jego córki, któ
ra była profesorem języka angielskie
go, widnieją daty: 15 V 1909 — 
21VII1972.

Do ludzi, którzy odeszli, nic tak 
nie zbliża, jak inni ludzie — tamtym 
najbliżsi lub bodaj ich prochy. Mają 
swe suwerenne zasługi Józef i Her- 
minia, lecz przecież nie mogą mieć 
nam za złe, iż żegnając ich ponow
nie, a zarazem witając na polskiej 
ziemi, spoglądamy na trumny kry- 
jące doczesne ich szczątki niczym na 
ślad, zdumiewająco bliski ślad życia 
Tego, z którego my wszyscy.

Który to już taki powrót po latach 
i pogrzeb wtóry? Fenomem polskiej 
emigracji jest jedyny w swoim ro
dzaju, nic dziwnego przeto, że naj
większym naszym poetom wygnańczy 
los na obczyźnie zdał się naturalną 
i oczywistą parabolą ludzkiej kondy
cji. W liście do Kunegundy z Gie- 
droyciów Białopiotrowiczowej ojciec 
pogrzebanego świeżo na Salwator
skim cmentarzu pisał: “Życie jest to 
rodzaj emigracji, której koniec trud
ny do przewidzenia i nie od nas 
zależy”. Wtórował mu Norwid: “. . . 
nikt tu realnym nie jest absolutnie,/Bę
dąc za Jeruzalem i na emigracji”.

Tygodnik Powszechny

Satyra z "Czarnej Listy" 
“BALLADA MEDALOWA”

Kiedy jeszcze był małym chłopięciem 
i za rączkę prowadził go tatuś 
na ordery spoglądał z przejęciem 
u woźnego, co strzegł magistratu. 
Potem lata minęły młodzieńcze 
i choć w pierwszych szeregach był przecież, 
nie zdobiły go /aury i wieńce, 
lecz zmaganie spisane na grzbiecie.

Dzyń, dzyń, dzyń, dzyń, brzęk, brzęk, 
metalu upojny dźwięk.
Dzyń, dzyń, dzyń, dzyń, brzęk, brzęk, 
medali szyk i wdzięk.

Aż tu kiedyś gdy usiadł na chwilkę, 
ciągłych zmagań trud dopadł go srogi, 
przypiął order mu ktoś przez pomyłkę 
i w odznaczeń bezkresne szedł drogi. 
Pierwszy medal przyciągnął wnet drugi, 
potem dalsze spłynęły w nawale, 
choć nie było w tym jego zasługi, 
to ordery mnożyły się stałe.

Dzyń...

Gdy do pierwszych chciał włączyć szeregów, 
co już niemal niknęły w oddali, 
podnieść z miejsca się nie mógł do biegu 
przytłoczony ciężarem medali...

Dzyń...

(Wiersz “Ballada medalowa” został wykreślony przez cenzora z programu 
kabaretu “Mikstura”. Program zgłosiła Rada Zakładowa Związku Zawodowego 
Pracowników Służby Zdrowia przy Wojewódzkim Zespole Ochrony Zdrowia w 
Lublinie, w maju 1974 roku).

DZIAŁACZ
“Działaczem się urodziłem i działaczem umrę 
A jak umrę to na plenum zbijcie dla mnie trumnę 
Nie chcę trumny hebanowej ani płyt nagrobka 
Tylko trzy segregatory wrzućcie mi do środka 
Niech nad głową się całują gołąbki pokoju 
W cieniu zaś niech odpoczywa działacz po udoju 
Niech się mury pną do góry, obok krzywa rośnie 
Gdy pulsuje wokół życie ja gniję radośnie

(Usunięto z programu Festiwalu Kultury Studenckiej w Krakowie w 
1974 r.)

ZASŁUGA — ŻEGLUGA
Płynąłby dalej na fali
Gdyby nie ciężar medali

FABRYKANCI
Bieda z nędzą 
Bimber pędzą

DZIAŁACZ
On tylko cudem 
pozostał z ludem

(Fraszki skonfiskowane w zbiorze F. Rojczaka pt. “Jednostki uśmiechu”. 
Wydanie Łódzkie).

I. B. Singer

Dziesięć Powodów
Często zapytują mnie ludzie: Dla

czego pisze pan w umierającym ję
zyku ? Chciałbym to wyjaśnić w paru 
słowach.

Po pierwsze: Piszę często historie 
o upiorach, a nic nie nadaje się lepiej 
do opowiadania o upiorach, jak umie
rający język. Im bardziej martwy 
język, tym żywszy upiór. Upiory lubią 
język żydowski i według mych wiado
mości mówią także wszystkie po 
żydowsku.

Po drugie: Wierzę nie tylko w upio
ry, ale także w zmartwychwstanie.

Jestem pewien, że miliony mówią
cych po żydowsku nieboszczyków 
kiedyś zmartwychwstaną i pierwsze 
ich pytanie będzie brzmiało: “Czy 
jest gdzieś jakaś nowa żydowska 
książka do czytania?”. Dla nich ży
dowski nie będzie martwy.

Po trzecie; Przez dwa tysiące lat 
traktowano hebrajski jako język 
martwy. A potem raptownie stał się 
znów zdumiewająco żywy. Co przy
trafiło się hebrajskiemu, może któ
regoś dnia zdarzyć się z językiem 
żydowskim, chociaż ja naprawdę nie 
wiem, jak taki cud mógłby się doko
nać.

Wreszcie jest jeszcze jeden czwarty 
powód, dla którego nie chcę zrezy
gnować z żydowskiego: to może mar
twy język, ale to jest także jedyny, 
który ja rzeczywiście dobrze znam.

Żydowski to mój język macierzysty, 
a Matka nigdy rzeczywiście nie 
umiera.

• * •

Istnieje pięćset powodów, dla któ
rych zacząłem pisać dla dzieci, ale 
by oszczędzić czasu, wymienię tylko 
dziesięć z nich.

(1) Dzieci czytają książki, a nie 
omówienia książek. Za recenzje nie 
dałyby złamanego szeląga.

(2) Dzieci nie czytają po to, aby 
odkryć swoją identyczność.

(3) Nie czytają po to by odrzucić 
swoje kompleksy winy, by uśmierzyć 
swą żądzę agresji czy by się uwolnić 
z wyobcowania.

(4) Mają za nic psychologię.
(5) Pogardzają socjologią.
(6) Nie troszczą się o to, by zro

zumieć Kafkę, lub “Finnegan’s Wake.”

(7) Wierzą jeszcze w Boga, rodzinę, 
anioły, diabły, czarownicę, krasno
ludki, logikę, jasność, znaki prze
stankowe i inne podobnie antykwa
ryczne rzeczy.

(8) Kochają zapierające dech opo
wieści, bez żadnych komentarzy, 
pomocy życiowej czy przypisów.

(9) Jeśli książka jest nudna wtedy 
ziewają bez skrępowania, bez wstydu, 
poczucia winy czy strachu przed ek
spertami.

(10) Nie oczekują od swego ulubio
nego autora, że będzie zbawiał ludz
kość. W swej młodzieńczej świeżości 
wiedzą, że to nie leży w jego mocy i że 
tylko dorośli ulegają tego rodzaju 
dziecinnym iluzjom.

(Z mowy wygłoszonej na 
bankiecie w Sztokholmie)

♦ * *
. . . Prawdą jest, że to, co głoszą 

wielkie religie, było praktykowane 
codziennie przez mówiących po ży
dowsku mieszkańców gett. Ci ludzie 
byli rzeczywiście w dosłownym zna
czeniu ludem Księgi. Nie znali więk
szej radości, jak badanie człowieka 
i wzajemnych stosunków ludzkich, co 
nazywali Torą, Talmudem, Masorą 
i Kabałą.

Getto nie było tylko miejscem schro
nienia uciskanej mniejszości, ale 
również wielkim laboratorium do
świadczalnym pokoju, panowania nad 
sobą, humanizmu. Wyrosłem wśród 
takich ludzi. Dom mojego ojca przy 
ulicy Krochmalnej w Warszawie był 
równocześnie ośrodkiem studiów, są
dem pokoju, domem modlitwy i opo
wiadania niezwykłych historii, także 
miejscem wesel i biesiad chasydów.

Jak dziecko słyszałem od mego 
starszego brata i mistrza wszystkie 
te argumenty, które racjonaliści od 
Feuerbacha do Maxa Nordau wyto
czył przeciw religii. A od moich ro
dziców słyszałem te wszystkie odpo
wiedzi, które wiara w Boga może 
zaofiarować tym co wątpią i poszukują 
prawdy.

W naszym domu, jak i w niektórych 
innych domach, odwieczne pytania 
były bardziej aktualne niż najnowsze 
wiadomości w żydowskiej prasie.

Mimo mego sceptycyzmu wierzę, że 
ludy ziemi mogą się wiele nauczyć od

Bogdan Jamrozik

Warszawskie Zapusty
Warszawiacy zawsze lubili się ba

wić, a zwłaszcza w karnawale. “Kar
nawał, od Carnevale, mięsożerstwo, 
u nas pospolicie zapustem zwane ...” 
— pisze czcigodny Zygmunt Gloger w 
swojej Encyklopedii Staropolskiej — 
“Ściśle biorąc, tylko trzy dni ostatnie 
przed popielcem stanowią zapust, 
obszerniej cały czas od Nowego Roku 
lub Trzech Króli tak się nazywa ..

Jak wyglądały dawne warszawskie 
zapusty?

Karnawałowe reduty za panowania 
Augusta III były pierwowzorem ba
lów maskowych. Wówczas w masce 
mógł bez zaproszenia wejść na redutę 
każdy, kto miał pieniądze. Bawił się 
więc książę z warszawskim rzemieśl
nikiem, czy kupcem, szewc czy kra
wiec hulał z panem, przychodził nie
raz i sam król. Kto się awanturo
wał, tego wyprowadzano siłą.

Gdy się okazywało, że to osoba 
dobrze urodzona, tylko wzbraniano jej 
ponownego wstępu, ale jeżeli chuli
ganem okazał się ktoś z mieszczan 
czy pospólstwa, to dostawał parę 
kijów, a nieraz szedł na dodatek do 
kozy.

Oprócz tańców, korowodów i zale
canek szła gruba gra w karty, a bufet 
z jadłem i trunkami był zawsze oblę
żony. Nie zapominano nawet o toale
tach, gdzie “na panów stolce a dla 
dam urynały czekały gwoli przyro
dzonym naturze potrzebom nagroma
dzone.”

Najgłośniejsze bale odbywały się 
w Pałacu Radziwiłłowskim na Kra
kowskim Przedmieściu w salach tea
tru przy placu Krasińskich. Innych 
miejsc też było tyle, że każdy mógł 
się zabawić stosownie do swojej po
zycji społecznej i kieszeni.

Za Króla Stasia sławne były kar
nawałowe reduty urządzane przez 
księcia Marcina Lubomirskiego wła
śnie w Pałacu Radziłłowskim. Wstęp 
miał tam każdy, byle zapłacił. Jak 
pisze kronikarz: “bywali tam i pazio
wie królewscy i ladacznice, szulerzy, 
rajfurki, pisarczykowie miejscy, bene 
nati panowie bracia, złodzieje i awan
turnicy wszelkiego autoramentu.”

Arystokratyczna societa warszaw
ska coraz częściej w karnawale ba
wiła się na prywatnych balach w 
pałacach magnackich. Bawił się i król.

W 1782 r. kronikarz zanotował:
“J. P. Sztakelberg otworzył u siebie 

na całe zapusty asamble środowe, na 
których cała wczoraj Warszawa znaj
dowała się. . . . Słychać tu o balu 
maskowym, który Jego Króleska 
Mość ma dać na salach teatralnych 
publico. Sam król Jmć był na balu 
u JW Hetmanowej Wielkiej Litew
skiej i balu kadeckim. JW Humiecka 
miecznikowa koronna, na instancją 
JPana Posła Rossyjskiego, dawała 
u siebie kolacyą z tańcami.”

Zbliżał się ostatni akt rozbioru 
Polski. W Nowy Rok 1795 nie było 
dworskich przyjęć, nie bawiono się 
w tamtym karnawale, ani w kilku 
następnych. Dopiero nadzieje zwią
zane ze zwycięskim Napoleonem 
wpłynęły na poprawę nastrojów.

U Antoniego Magiera czytamy już o 
wesołym karnawale roku 1804 i wspa
niałych balach dawanych przez Mi
chała Walickiego, który zgromadził 
ogromną fortunę (zmarł podobno w 
nędzy). W Pałacu pod Blachą karna
wałowe zabawy urządza ks. Józef, 
bawia się i inni.

W listopadzie 1806 roku do War
szawy wchodzą Francuzi. “Hucznie 
bawiono się w karnawale roku 1807 
i w następnych, przez cały okres 
Księstwa Warszawskiego” — pisze 
Kazimierz Wójcicki. W karnawale 
otwierano sale na reduty w Teatrze 
Narodowym.

W okresie Królewstwa Kongreso
wego na karnawałowych redutach 
maski i domina obowiązywały już 
tylko płeć piękną. Na te bale uczę
szczali młodzi oficerowie i czasem 
dochodziło do zabawnych incydentów, 
jak ten, który opisuje K. Wójcicki.

Oto porucznik Walenty Czekierski 
bez przepustki wybrał się na bal ma
skowy. Zęby go nie rozpoznano, prze
brał się za kobietę i oczywiście przy
szedł w masce. Koledzy zaprosili go 
do bufetu na poncz. Porucznik pił 
ostro i zapomniawszy, że jest bez 
maski, ruszy) na salę, gdzie od razu 
natkną) się na swego dowódcę puł
kownika Żółtowskiego. Gdy ten obu
rzony zapytał go, co robi na balu, 

owych Żydów, z ich rodzaju myślenia, 
ze sposobu, w jaki wychowują dzieci, 
z ich zdolności znajdowania szczęścia 
tam, gdzie inni odkrywają tylko nędzę 
i upokorzenie.

(Z przemówienia po 
otrzymaniu Nagrody Nobla) 

Czekierski piskliwym głosikiem usiło
wał przekonać pułkownika, że ma do 
czynienia z damą. Skończyło się na
stępnego dnia w pułku dobrotliwą 
naganą.

Bawiono się wtedy także na licz
nych prywatkach. “W domach obywa- 
telksich — pisze Wójcicki — za zebra
niem się roznoszono kawę i zaraz 
zaczynano tańce. Tańczono poloneza, 
mazurka, krakowiaka, oberka, ko
zaka i drabanta. Modne były tańce 
cudzoziemskie, jak gawot, kontredans, 
walc, anglez, a z późniejszych kotylion.

Były tańce solowe, u panien szal i 
tamborino, a u młodzieży matelot. 
Szczera to była wesołość, bo płynęła 
nie z pustoty, ale z serca.”

Po Powstaniu Listopadowym znów 
w Warszawie nastały smutne kar
nawały. W książce pt. “Warschau, 
eine russische Stadt” niemiecki autor 
Goehring pisze: “Żadne miasto nie 
jest chyba tak mało towarzyskie, jak 
Warszawa, gdzie Sylwester i Nowy 
Rok mijają bez sensacji, a karnawał 
od czasów powstania jest bardzo cichy.

wielkie bale odbywają się jedynie w 
salach teatru, a mające powodzenie 
masakarady są zawsze pod kontrolą 
silnych oddziałów wojskowych.”

Minęło kilkanaście lat, zanim war
szawski karnawał wrócił do normy.

W 1847 roku w Teatrze Wielkim na 
balu karnawałowym bawiło się ponad 
3,000 osób. Grały orkiestry Kurząt- 
kowskiego i Szturmą, o północy poka
zano na scenie żywe obrazy.

Jednym z najczarniejszych war
szawskich karnawałów by) ten w 1864 r.

Już rok trwało powstanie, w cyta
deli i na Pawiaku pracowały komisje 
śledcze, a z Warszawy odchodziły 
na Sybir transporty zesłańców. Mimo 
to Prezydent Miasta Witkowski urzą
dził bal karnawałowy w Pałacu Na
miestnikowskim na Krakowskim 
Przedmieściu. Gmach i ogród oto
czyły kordony wojska.

Na salach byli oficerowie carscy, 
trochę sterroryzowanych niższych 
urzędników, z żonami, tancerki z ba
letu i mnóstwo policjantów przebra
nych we fraki zarekwirowane w gar
derobach teatralnych. Mimo ochro
ny, grupa konspiracyjnych “żandar
mów narodowych” podpaliła schody 
w gmachu. Pożar ugaszono, a gazety 
doniosły o wesołej atmosferze wspa
niałego balu.

Mijały lata, toczyło się koło historii, 
aż wreszcie nadszedł karnawał 1919 
roku, pierwszy w wolnej już Warsza
wie. A po nim następne, aż do 1939 r.

Na okładce jednego z ówczesnych 
miesięczników uśmiechnięta pani 
zbliża papierosa do karnawałowego 
balonika. . . . Mimowolna a prorocza 
symbolika ? Przyszedł koszmar wojny 
i okupacji.

Choć w 1945 roku nie myślano o 
balach czy redutach, już po kilku 
latach karnawałowa tradycja zaczęła 
odżywać, choć główny akcent prze
niósł się na bale noworoczne. Reszta 
karnawału rozpływa się w licznych 
prywatkach, a reduty i maskarady 
można czasem oglądać w telewizji.

Ilość i Jakość Teatrów 
w Polsce

Według krajowych danych staty
stycznych istnieje w Polsce 58 sta
łych teatrów dramatycznych; zaś 
działalnością objazdową zajmuje się 
26 teatrów. Rocznie spektakle dra
matyczne ogląda ponad 8 milionów 
widzów dla których przygotowuje się 
około 360 premier. Oblicze teatru 
polskiego w znacznej mierze kształ
towane jest przez aktorów warszaw
skich. Warszawa jest największym 
w kraju ośrodkiem teatralnym i po
siada najlepsze teatry i zespoły. Na 
scenach Warszawy odbywa się jedna 
trzecia premier polskich, a do 
teatrów warszawskich uczęszcza w 
ciągu roku przeciętnie ponad 3 miliony 
widzów.

Doskonałe teatry posiadają również 
większe miasta polskie: w pierwszym 
rzędzie Kraków, a dalej Łódź, Po
znań, Wrocław, Lublin. Poziom mniej
szych teatrów w miastach i miastecz
kach prowincjonalnych jest na ogół 
niski. Wybitni aktorzy Warszawy i 
innych większych teatrów niechętnie 
jeżdżą na prowincję. Tak samo lepsi 
reżyserzy unikają prowincji, jak 
ognia.

Przyczyną tego jest fakt, że wszy
scy lepsi aktorzy i reżyserzy biorą 
udział w filmach, co oczywiście unie
możliwia im występy na prowincji. 
Każdy większy talent aktorski za
biega o dostanie się do Warszawy i 
do większych centrów. Cierpi na tym 
prowincja. Mimo imponującej ilości 
teatrów prowincjonalnych — poziom 
ich jest więc raczej niski i powoduje 
często narzekania publiczności.



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK—SOBOTA, 16-17 LUTEGO (FEBRUARY 16-17), 1979

MERCURY

LINCOLN

W"'
la

W Obronie “Teatru Ósmego Dnia’
Poniżej podajemy tekst deklaracji 

teatrów zagranicznych w związku z 
procesem “Teatru Ósmego Dnia”:

W czasie Międzynarodowych Spot
kań Teatru i Sztuki Otwartej w Ole
śnicy i Wrocławiu, które odbyły się 
w dniach 22 IX — 8 X 1978 dowie
dzieliśmy się o szykanach, ogranicze
niach i represjach, których przedmio
tem od dwóch lat jest “Teatr Ósmego 
Dnia.” Domagamy się zatrzymania 
akcji represyjnej przeciw członkom 
zespołu “Teatru Ósmego Dnia.” Żą
damy w szczególności anulowania 
niesprawiedliwych wyroków więzie
nia i grzywny, które dotknęły pięciu 
aktorów oskarżonych i skazanych w 
rezultacie prowokacyjnego oskarże
nia milicji. Protestujemy przeciwko 
próbom wykorzystania niesprawiedli
wych wyroków jako pretekstu ogra
niczania możliwości pracy i prezen
tacji zespołowi Teatru. Żądamy przy
wrócenia członkom Teatru pełnej wol
ności wypowiedzi artystycznej i uchy
lenia zakazu wyjazdów za granicę, 
które dotyczą prawie wszystkich

członków “Teatru Ósmego Dnia.”
Els Comendians (Barcelona Hisz

pania, Esquela de Mimo Contempo- 
renco (Buenos Aires, Argentyna), 
Libelula (Madryt, Hiszpania), Black 
Bali (Marsylia, Francja), Esperanza 
(Kalifornia, USA), Tabano (Madryt, 
Hiszpania), Teatro Continio (Padwa, 
Włochy), An Evening Theatre (Nowy 
York, USA), Teatro Libero (Palermo, 
Włochy), Studio Bine (Dzillach, Au
stria), Gruppo Internationale di Tea
tro (Madryt Hiszpania), Helsinki Stu
dents Theatre (Finlandia), Dabol 
(Berlin Zachodni), Portrait (Paryż, 
Francja), Trip Action Theatre (Mans
field, Wielka Brytania), Nijake Tea- 
tern (Sztokholm, Szwecja), Targo 
Teater (Sztokholm, Szwecja), Studen- 
ten Teater (Monachium, NRF), Stu
dio Bine (Kolonia NRF) oraz 16 kry
tyków teatralnych, twórców indywi
dualnych i przedstawicieli organizacji 
studenckich i teatralnych.

(Oryginalne podpisy są w posiada
niu członków zespołu “Teatru Ósme
go Dnia”).

PRE-LEHTEN SALE 
BROKEN "PIEROGI"
TWO POUND $ 118

BOXES PER BOX

POLA FOODS INC.
2303 W. CERMAK • 254-1700

Monday Through Friday 1-5 P.M.

Religious Arts for Peace, inc.
Two Penn Plaza, Suite 1500, New York, NY. 10001

ORDER EORM
I would like to have the likeness of he Holy Father in my collection and wish to 

place my order for one ( ) copy, two ( ) copies of the portraiture on canvas from the 
original oil painting by A. Sehring, and am sending my check or Money Order in the 
amount of S

1 understand if 1 am not fully satisfied 1 may return it/them within two weeks for a 
full refund of the purchase price.
□C.O.D. DVisa OMasterCharge No.  Exp. Date

Name
(please prim)

Address 

-------------- ------------------------------------------------------------------------------------------Zip------------------

Date Signature_________________________________________________

His Holiness 
Pope John Paul II

Portrayed by 
Artist Adolf Sehring

Be a Proud Owner of a 
Beautiful Color Portrait of 

The Holy Father

State Zip 

To: NATIONAL REPORTS DEPT. 11 
Box 246
Niagara Falls, N.Y. 14302

Name  
Address   

City_

VIOLETTA COCKTAILS
4244 N. Milwaukee Ave. • Tel. 685-1194

Zaprasza na
SERDUSZKOWY WEEKEND

Piątek, sobota, niedziela
Występuje gwiazdor polskiej piosenki

STAN BORYS
Grupa muzyczna BALTIC SHOW 

Śpiewa ANDRZEJ CIERNIEWSKI
Specjalna atrakcja — piękne kwiaty dla naszych uroczych pań. 

Również podajemy kanapki i kawę.

4222 W. 26-ta Ul. • 3255 W. 63-cia Ul.
PYTAJCIE O ELŻBIETĘ - MÓW! PO POLSKU

Usługi wykonujemy w dni powszednie i soboty od 10-ej rano do 7-ej wie
czorem. W niedziele od 10-ej rano do 3-ej po południu. / Telefon 436-3800 
PRZEZ CAŁY ROK WYKONUJEMY USŁUGI Z ZAKRESU KSIĘGOWOŚCI

Investment! Vacation! Farming! 
Exclusive buyers guide. 

Complete information 
$6.00 

Money back guarantee

CHCECIE PAŃSTWO LEPSZYCH USŁUG MIEJSKICH?! 
WYBIERZM Y 

JOHN J.
WESOŁOWSKI
Na Aldermana 35-ej Wardy!

JOHN WESOŁOWSKI
— Demokrata, Absolwent Uniwersytetu Loyola 

Lubiany, Zdolny, Energiczny, Postępowy!
Patriota Polsko-Amerykański

Wszyscy Polacy Glosujemy Na 

JOHN I. WESOŁOWSKI 
Prawybory We Wtorek, 27 Lutego, 1979 R.

Lokale Wyborcze Będą Otwarte Od 6-ej Rano do 6-ej Wiecz.
(Ogłoszenie Opłacił FRANK PRĘDKI, Mieszkaniec 35-ej Wardy)

W
CASH

IN YOUR POCKET 
READ THIS

PRZECZYTAJCIE: Tak 
jest, dobrze to brzmi! DeValk 
postara się o to, abyście 
otrzymali do kieszeni nawet 
do $1,000.00 w gotówce, gdy 
kupicie jeden z 247 specjal
nie wybranych samochodów 
w nieskazitelnym stanie, 
krótko posiadanych, znaj
dujących się w naszym in
wentarzu z przeznaczeniem 
“dla was do zabrania do 
domu.” Jest to dzika sprze
daż, aby wyzbyć się zapasu. 
Jeśli naprawdę pragniecie 
mieć lepszy samochód za 
niską cenę i kieszenie wyp
chane gotówką, to wstąpcie 
dziś i tak długo będziemy 
wałkować sprawę aż wyje- 
dziecie takim samochodem 
jakiego pragniecie!

GOVERNMENT LANDS 
$7.50 acre!

Przyjedźcie zaraz swoim 
zaśnieżonym samochodem! 
Wyjedziecie stąd pięknym 
autem według swego wyboru 
i postaramy się o to, abyście 

z sobą zabrali nawet do

NOWO-OTWARTY LOKAL POLSKO-AMERYKAŃSKI

WARSAW AT NIGHT
DAWNIEJ BALKAN AT NIGHT (Szyld Jeszcze Nie Zmieniony) 

3446 N. PULASKI Przy Newport 
Cocktail Bar otwarty codziennie od godziny 6-ej wieczorem do 2-ej w nocy, 
w piątki od 8-ej wieczorem do 2-ej w nocy, w soboty od 8-ej wieczorem 
do 3-ej w nocy.

NA SALI RESTAURACYJNEJ GRA DO TAŃCA WSPANIAŁY 
ZESPÓŁ MUZYCZNO WOKALNY

HIGH SOCIETY
Duży wybór “drinków” krajowych i importowanych oraz gorące i zimne 
przekąski.
O dniu otwarcia restauracji z pełnymi obiadami zawiadomimy we 
właściwym czasie.

SERDECZNIE ZAPRASZAJĄ CAŁĄ POLONIĘ 
TERESA SIKORSKA Z CÓRKĄ, W/aśc.

Po Rezerwacje Prosimy Dzwonić po 6-ej Wiecz. 282-1070

BAI ICU £00K BOOKIr Polish Favorites
Over 60 Old Polish Favorite Recipes of a Polish Immigrant Woman who 
came to this country at the turn of the century. This book compiled through 
the efforts of her six daughters and son. Copyright 1977. Size of book is 
approximately 5x5”. Printed in English on a heavy pliable stock for 
durability with easy-to-read book type. Plastic spiral bound—pages lie flat 
when book is open. Mom measured ingredients by the handful and a little 
bit more of this and that. Problem was—everybody’s handful was different 
from hers. We have transformed the handfuls and a little bit more into 
precise measurements. Your days of searching for the Old Polish Favorites 
are over. You’ll find them in this handy book. Money back guarantee.

Make Check or Money Order Payable to:
CREATIVE COMPOSITION
P.O. Box 233

NJ 08108
Name .
Address ..................................................................................................
City and State Zip

Dept. Z

Wyśmienite Potrawy Prosto z Własnej Kuchni 
• Przyjemna Atmosfera i Uprzejma Obsługa

Czy chcecie zaoszczędzić pieniędzy? 
Sprawdźcie nasze niskie ceny!!!

Po informacje i rezerwacje dzwońcie: 
283-0662 albo 980-8059

GOLDEN SWAN
5142 W. Belmont Ave.

PIĘKNA SALA DO WYNAJĘCIA NA 
wesela • bankiety • komunię 

• graduację i inne okazje

U Dla Całego Waszego Orszaku Weselnego Mamy 
jl Bardzo Atrakcyjne Suknie Gotowe

Szyjemy Również Na Zamówienie — Na Miarę 
l! Po Bardzo Przystępnych Cenach

^ORIGINAL BRIDAL SHOPPE 
jj Stroje Projektowane Przez JANINĘ STASIAK, Właścicielkę 

i] Suknie Ślubne — Suknie Dla Druhen — Suknie Dla Matki Panny Młodej n 
k Stroje Wieczorowe — “PROM” Na Zabawy Taneczne k
g Suknie Cocktailowe. Kompletne Wyposażenie Na Chrzciny i Komunię U 

[J 3035 N. MILWAUKEE AVE. • CHICAGO, DL 60618 j|
ii TELEFON: 227-1647 i]

$6995

CENY OBCIĘTE, ABY SPRZEDAĆ 
NATYCHMIAST 247 SAMOCHODÓW

SUPER 
SPECIAL

$6495

$2795

$5495

$3995

$2695

78 
MARK

NOWY 
’78 MERC 
ZEPHYR

r NOWY " 
’78 MERC. 
MONARCH

PONIEDZ.
9 do 9

Darmo Sprawdzanie Kredytu—Tel. 286-8860

*11,200
10.000 

cert, miles. 
Dk. Green.

PIĄTEK SOBOTA NIEDZ. 
9 do 9 9 do 5 11 do 5

$4775
2-drzw. Sedan Auto. Trans., 
320 silnik. Łatwy ster, 
Hamulce, Radio, Elek Odmra- 
żacz z Tyłu. Winyl. “Landau” 
Dach. Solid State Zapłon. 
Białe Opony. Nr. Inwent. 8488

$4350
Szybki i stylowy. Oszczędza 
benzynę Auto. Trans., Łatwa 
kierownica. OchŁ Cieniów, 
szyby Disc, hamulce z przodu. 
Wiesz, i Kier. “Pinion”. Solid 
State Zapłon Radial opony.

Jest To Najbardziej Sensacyjna Redukcja Cen w Ciągu Historii Naszego Istnienia, Ponieważ 
Musimy Się Wyzbyć 247 Zupełnie Jak Nowych Samochodów! 4 Dni Dzikiej Sprzedaży! 

Mamy Taki Samochód Jakiego Poszukujecie!
TE SAMOCHODY Z CAŁĄ STANOWCZOŚCIĄ 
ZOSTANĄ SPRZEDANE W TYM TYGODNIU 

’75 LINC. MARK IV 
Czerw, z biała skórą 

’74 OLDS ’88 COUPE 
Brązowy z bez. wierz.

’74 LINCOLN MARK IV 
Brązowy z beż. skórą 

’77 MERC. MONARCH 
2-drz. w dwu odcianie ochł.

’74 CHEVY IMPALA
4-drz., H.T., nieb.

’78 MERC. MAROUIS 
BROUGHAM 4-DRZW. 
Krem., Ostatni z duż.

2930 N. CICERO AV.

\ź Wielka 4-Dniowa Wyprzedaż 
; NASZYCH SALACH WYSTAWOWYCH

HERNANDEZ
LSŁUG: PODATKU DOCHODOWEGO

We are pleased to have the op- i, 
portunity to present this 
beautiful reproduced color por
trait, which was originally 
painted by the renowned con- ■ 
temporary American realist 
painter—Adolf Sehring.

We believe you would not -, 
want to miss this rare oppor- 'ww.-ww
(unity to have this fine portrait of The Holy Father, which maybe a collec
tors item. This moving work is available on a 20"x24" canvas, in a classic 
Victorian style frame at an affordable low price of $125.00 or two for only 
$225.00.

The price includes the frame, packaging, handling and shipping charges. 
To place your order, kindly complete the form below and return it with 

your check or Money Order. Please allow us 2-3 weeks for handling and 
delivery. If not completely satisfied, money back guarantee within two 
weeks.

Religious Art for Peace, Inc.,
Two Penn Plaza, Suite 1500, New York, N.Y. 10001.

P.S. If you are a Master- or Visa Card holder, please send your card ac
count number, card expiration date and it will be charged on your account.

DAILY RENTAL T
& LEASING

""' 2930 N. CICERO CALL: 286-8860
OPEN DAILY 9 AM TIL 9 PM » SATURDAY 9 AM TIL 5 PM » SUNDAY 11 AM TIL 5 PM

MERCURY

LINCOLN
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John Wesołowski, Absolwent Uniwersytetu Loyoia

Dr. Chester Wilk

Zamiast

WESOŁOWSKI
ALDERMAN 35-ej WARDY

DOSYĆ JUŻ TEGO!!
CZAS NA ZMIANĘ-NAJWYŻSZY JUŻ CZAS!!

Ponad 25 Lat Ci Sami Bossowie 
ALDERMAN 

KOMITYMAN
A takie skutki tego: Działalność bez pozytywnych rezultatów! 

pracy dla dobra mieszkańców, kłócą się między sobą!! A teraz nawet zawzięcie stają do walki 
o stanowisko Aldermana, całkowicie zapominając o potrzebach mieszkańców!

CZAS NA ZMIANĘ - NAJWYŻSZY JUŻ CZAS!!

Głosujemy Wszyscy Na

JOHN WESOŁOWSKI—jedyny kandydat na aldermana 35-ej wardy, który popierał ROMANA PUCINSKIEGO 
NA MAYORA CHICAGO. John Wesołowski — nigdy nie zapomina, że urodził się POLAKIEM, jest wiernym 
KATOLIKIEM i DEMOKRATĄ!

GŁOSUJEMY WSZYSCY NA

JOHN I. WESOŁOWSKI
PRAWYBORY We Wtorek, 27 Lutego, 1979 R.

Lokale Wyborcze Będą Otwarte Od 6-ej Rano Do 6-ej Wieczorem
(Ogłoszenie Opłacone Przez KOMITET OBYWATELSKI, JOHN J. WESOŁOWSKI NA ALDERMANA 35 WARDY)

VISA EXPIRATION DATE

EXPIRATION DATE

PODPIS

BLUE RIBBON CRAFTSMEN
PO BOX 321
Utica, New York 13503

ZARZĄD KOŁA SPK 
NR 31 IM. 2 KORPUSU 

3242 N. PULASKI RD. • 777-4775

PROGRAM II — OD 13 DO 21 MAJA, 1979 R.
RZYM - AUDIENCJA U PAPIEŻA • UDZIAŁ W UROCZYSTOŚCIACH ROCZNICY ZWYCIĘSTWA POD 

MONTE CASSINO • SORRENTO • CAPRI • RZYM
Przelot z Chicago całkowity koszt przejazdów, zwiedzanie z przewodnikiem oraz 2 posiłki $390®® 

dziennie. CENA...................... a........................................................................................................

W 35 ROCZNICĘ ZWYCIĘSTWA POD MONTE CASSINO

SPECJALNE WYCIECZKI DO WŁOCH
PROGRAM I — OD 13 DO 27 MAJA, 1979 R.

RZYM - AUDIENCJA U PAPIEŻA • UDZIAŁ W UROCZYSTOŚCI ROCZNICY ZWYCIĘSTWA POD 
MONTE CASSINO • SORRENTO • CAPRI • LORETO • WENECJA • PADWA • RZYM 

Przelot z Chicago, całkowity koszt przejazdów, zwiedzanie z przewodnikiem oraz 2 posiłki $1098®® 
dziennie. CENA..............,...............................

ZGŁOSZENIA PRZYJMUJĄ:

G & R INTERNATIONAL 
TRAVEL BUREAU, INC.

3210 N. Central Ave. • 777-8189

Zabiegi Chiropraktyczne 
Na Uszkodzone Mięśnie i Stawy

Przeciętna osoba dorosła naraża się 
stale na wiele ruchów połączonych 
z pewnym wysiłkiem — schylanie, 
praca w ogrodzie, podnoszenie cię
żarów, sięganie po rzeczy itp. Oprócz 
tego narażeni jesteśmy stale z powodu 
upadku, poślizgnięcia, wypadku samo

chodowego, przeciągów oraz wielu 
innych nieszczęść.

Każdy z powyższych wypadków 
może spowodować wiele bólu i nie
wygody. A można łatwo temu zaradzić 
przez zastosowanie bezpiecznej i przy
jemnej metody manipulacyjnej Chi- 
ropraktora.

Manipulacje chiropraktyczne po
magają w usunięciu zatłoczenia, po
budzają krążenie krwi i uwalniają 
podrażnione nerwy. Poradźcie się 
chiropraktora.

Autorem tego artykułu jest Dr. 
Chester Wilk, lekarz-chiropraktor, 
(wykładowca i autor najgłośniejszej 
książki w języku polskim, “CHIRO- 
PRAKTYK ZABIERA GŁOS”), który 
prowadzi biura pod następującymi 
adresami — 5130 W. Belmont Ave., 
Chicago oraz 9238 Greenwood Ave. w 
Des Plaines, Ill. Celem umówienia, 
prosimy telefonować: 725-4878. (Og!j

Do Polski Na Wielkanoc 
CHICAGO -WARSZAWA- CHICAGO 

LUFTHANSA 
$485 Plus Tax

Od 14 do 45 Dni
Po Rezerwacje i Informacje Prosimy Telefonować: 

ALTA TRAVEL 
745-2962—63

5422 W. FULLERTON AVE. / Chicago, IL 60639
Tłumaczenia, Notariusz Publiczny, Paczki Lotnicze i Morskie, Sprawy 
Konsularne i Emigracyjne’Wypełniamy Formularze “INCOME TAX” 

PAULA PONCZKO. Właśc.

STOWARZYSZENIE RODZICÓW i NAUCZYCIELI 
POLSKIEJ SZKOŁY IM. GEN. K. PUŁASKIEGO 

Serdecznie zaprasza na

Wielką Zabawę Karnawałową
Która Odbędzie Się

W Sobotę, Dnia 24 Lutego, b.r.
w Sali Balowej GREEK CULTURAL CENTER 
2727 W. Winona Ave. (przy Foster i California) 

Początek o godzinie 8-ej wieczorem.
Orkiestra R. MYTNIKA

Obfity bufet i bar na miejscu. Donacja $6.00
Po rezerwacje stolików telefonować na nr. 825-7971 

DOCHÓD NA CELE SZKOŁY.

Kto, Gdzie, Ile Zarabia

Zespół Muzyczny

Międzynarodowa Organizacja Pra
cy ogłosiła dane o tym ile godzin 
trzeba pracować w różnych krajach, 
aby kupić kilo wołowiny, lub kilo 
chleba, cukru, czy tuzin jaj. Kraje 
zza żelaznej kurtyny, wstydząc się 
opłakanych zarobków swych podda
nych, nie nadesłały danych. Oto nie
które pozycje z wykazu Międz. Org. 
Pracy:

By kupić kilo wołowiny robotnik 
w Szwajcarii musi pracować 1.5 go
dziny; w Holandii — do 3 godzin; 
w Austrii — 6 godzin. W Pakistanie 
za 8-godzinną pracę robotnik ma moż
liwość zakupienia kilograma wołowi
ny; w Botswanie za 13 godzin.

W Australii kilo mięsa wołowego 
można kupić za zarobek, uzyskany 
w ciągu pół godziny; w Wenezueli 
i Urugwaju — za niecałe 2 godziny.

Rafinowany cukier jest luksusem

w Birmie, gdzie na zakupienie kilo
grama wydać trzeba zarobek za 13 
godzin pracy. Robotnik meksykański 
może nabyć kg cukru za 10 minut 
pracy. W Australii i Kanadzie pie
karz czy stolarz może za zarobek, 
uzyskany w ciągu godziny, kupić po
nad 10 kg cukru.

W Botswanie, Kongo, Grecji, Me
ksyku, Portugalii, Wenezueli i Zam
bii oraz w szeregu innych państw, 
robotnik musi pracować co najmniej 
3 godziny, by zarobić na kg masła. 
Natomiast w Australii i Nowej Ze
landii odpowiednią sumę uzyskuje 
już po 30 minutach pracy. W Austra
lii, Izraelu, Belgii, Islandii, Włoszech, 
Szwajcarii i W. Brytanii kierowca 
ciężarówki musi pracować 1-2 go
dzin, by zarobić na kilogram masła.

Kierowcy ciężarówek w Botswanie, 
Grecji i Rumunii muszą przepraco
wać 40 minut na kupno kg ryżu. 
W Austrii, Holandii i Szwajcarii trze
ba siedzieć za kierownicą nie wię
cej, niż 15 minut na zakupienie tej 
samej ilości ryżu. W Indiach, gdzie 
ryż jest jednym z podstawowych ar
tykułów żywnościowych kierowcy 
muszą pracować przez dwie godziny 
czy nawet więcej, by nabyć kilogram 
ryżu.

Godzina pracy pozwala zakupić 
stolarzowi tuzin jaj na wyspie Fi- 
dży i w Portugalii. Górnik w Au
strii i w Rumunii jest w stanie 
kupić dwa tuziny jaj za godzinę pra
cy, zaś stolarz w Stanach Zjedno
czonych — blisko 14 tuzinów za go
dzinny zarobek.

DO WYNAJĘCIA
Na Zabawy i Wesela 
Lub do Restauracji 
Tel. 893-9525 

Po 2-ej Po Pol.

KOŁO PRZYJACIÓŁ HARCERSTWA w CHICAGO
zaprasza całą Polonię na

Wielką Zabawę Karnawałową
w sobotę, 17 lutego, 1979 r. w pięknej sali greckiej 

2727 West Winona Avenue (Foster i California)

ORKIESTRA "TARNOWIACY"
Początek o godz. 8:00 wiecz. • Donacja $6.00

Mila, wesoła atmosfera. Bar i bufet obficie zaopatrzony
Po rezerwacje prosimy telefonować: 282-3836 lub 282-2359

POPIERAJMY DOBRE CELE

JEGO ŚWIĄTOBLIWOŚĆ PAPIEŻ JAN PAWEŁ II
Nakład ograniczony Cena z przedpłatą $45.00.

Z ponad 750 milionów katolików na świecie, tylko 10,000 będzie mogło zawsze zachwycać się posiadanym 
Jego pamiątkowym medalionem.
Ten nadzwyczajny wybór połączony ze wspaniałą kompozycją, przedsta
wiony jest na medalionie z brązu. Medal ten stanie się wkrótce niezwykle 
unikalną i znakomitą wartością, godną przekazywania z pokolenia na 
pokolenie. Rewers przedstawia relief placu Sw. Piotra oraz posiada 
zarejestrowany i poświadczony numer. Numer twojego medalionu będzie 
również wpisany do naszego rejestru.
Ten elegancki medal z brązu został starannie oceniony i zaaprobowany 
przez Blue Ribbon Craftsmen w wymiarze 3% cala średnicy. Będzie 
zawinięty w ozdobną bibułkę i pięknie zapakowany jako podarunek. 
Tytułem wstępu — zanim medalion ten został wykonany, było już 
wcześniej wiadomo, że popyt będzie nań bardzo duży oraz że będzie on 
szybko wyprzedany. Gorąo prosimy, aby składać zamówienia już teraz, 
aby otrzymać przesyłkę wiosną.
Prosimy przesłać czek, money order lub charge MC/VISA. Prosimy załączyć $1.50 na opłatę pocztową 
i ubezpieczenie.

FURNITURE custom bedding FURNITURE
3021N. Milwaukee Ave. Y T Telefon: 772-3404
Darmo » . ,, Łatwe

Dostawa BARDZO WAŻNA WIADOMOŚĆ! Spłaty

Ostatnie dni wielkich oszczędności. Kupujcie teraz, ponieważ wyprzedaż kończy się 28 lutego.
Ze względu na warunki pogody jesteśmy przeładowani towarem. Musimy wyzbyć się zapasu. Nie 

odmówimy żadnej umiarkowanej oferty. Ta wyprzedaż dotyczy jedynie towaru, który mamy w tej chwili na 
składzie. Więc jeśli naprawdę chcecie oszczędzić dużo pieniędzy, to tylko w tym czasie. Nasza oferta 
obowiązuje jedynie w miesiącu lutym jak długo zapas starczy. Oto niektóre przykłady:

KOMPLETY 00 SYPIALNI .. .Wart. $ 359.95—teraz tylko $259.95 lub wasza umiarkowana oferta
KOMPLETY DO JADALNI.. .Wart. $1,049.95—teraz tytko $639.95 lub wasza umiarkowana oferta
KOMPLETY DO SALONU .. .Wart. $ 949.95—teraz tylko $689.95 lub wasza umiarkowana oferta
KOMPLETY KUCHENNE ...Wart. $ 119.95—teraz tylko $ 79.95 lub wasza umiarkowana oferta

Oprócz tego wszystkie sztuki wystawowe sprzeda jemy za pół ceny: lampy, obrazy, zegary oraz wiele innych 
rzeczy. Pamiętajcie, że jest to jednorazowa nadzwyczajna sprzedaż, która więcej może się nie powtórzyć.

NIE PRZEOCZCIE TEJ OKAZJI!

3021 N. Milwaukee Ave. Otwarte w Niedzielę Telefon: 772-3404

JUŻ JUTRO I W NIEDZIELĘ, REWIA Z POLSKI "DO SZCZĘŚCIA BLISKO"

LAUREACI 4-ch ZŁOTYCH PŁYT
Bilety w znanych miejscach przedsprzedaży oraz w kasie teatru na godzinę

niedziela, 18-go lutego, godz. 3:00 pp. i 6:30 wiecz.

KAPELA £ 
CZERNIAKOWSKA

JIJ
U

niedziela, 18-go lutego, godz. 3:00 pp. i 6:30 wiecz. przed imprezą. Zaprasza impresario Henryk Michalski.
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Perfidne Metody 
Służby Bezpieczeństwa

Gdy uwaga całego społeczeństwa 
w Polsce pochłonięta jest żywiołem 
śnieżnym i bezprecedensowo fatalną 
aprowizacją, Służba Bezpieczeństwa 
wszczęła nową falę szykan i repre
sji wobec działaczy demokratycznych 
i ich rodzin.

SB, jak każda policja w kraju 
totalitarnym, pewna jest swej cał
kowitej bezkarności. Działa ponad 
prawem prawa. Niechaj świadczy o 
tym następujący przykład sprzed kil
ku tygodni.

Do domu rodziców Grażyny Kuro- 
niowej — państwa Boruckich, przy
byli na rewizję funkcjonariusze Służ
by Bezpieczeństwa. W domu byli tylko 
Boruccy z małą wnuczką. Pan Bo
rucki cierpi na chorobę Parkinsona. 
W trakcie rewizji funkcjonariusze 
znaleźli Biuletyn Informacyjny KSS 
“KOR”. Wówczas wsadzili siłą Bo
ruckiemu okulary na oczy i kazali 
mu głośno odczytywać zawarte tam 
informacje. Przy chorobie Parkinso
na trudno jest mówić, ale funkcjo
nariusze krzyczeli na starego człowie
ka: “Głośniej! Głośniej!”. Następnie 
wyciągnęli przyniesione ze sobą pi
wo i udali się do lodówki gospoda
rzy domu po “zagrychę”. Skonfisko
wano oszczędności Boruckich, nie zo
stawiając ani pokwitowania, ani kopii 
protokołu, ani nakazu rewizji.

Jeszcze bardziej wymowna jest re
lacja Romana Wojciechowskiego na 
temat bandyckich metod Służby Bez
pieczeństwa. R. Wojciechowski, za
mieszkały w Warszawie, ma około 
40 lat, z których 12 odsiedział za 
udział w nielegalnej organizacji mło
dzieżowej. Skazany był w wieku lat 
17. W więzieniu ukończył technikum 
mechaniczne (w momencie areszto
wania był uczniem liceum ogólno
kształcącego). Współpracuje on ści
śle z KSS “KOR”, wchodzi w skład 
kolegium redakcyjnego nie cenzuro
wanego pisma “Krytyka”. 28 grudnia 
Wojciechowski został wezwany do Ko
mendy Stołecznej MO w charakterze 
świadka jakiejś nie znanej mu spra
wy.

Po dwugodzinnych przesłuchaniach 
przez inspektora Kabałę, gdy już 
opuszczał budynek komendy, pod
szedł do niego pracownik SB, znany 
mu z wcześniejszej rewizji w domu. 
Powiedział, że musi złożyć dodatkowe 
zeznania w jakiejś sprawie i zapro
wadził go do jednego z pokojów ko

mendy. Gdy tajniak zaczął zwracać 
się do Wojciechowskiego per “panie 
Grochowski”, tamtem wyjaśnił mu, 
że nie jest to jego nazwisko. Pra
cownik SB pogroził palcem: “To nie
ładnie pracownikowi milicji nie przy
znawać się do własnego pseudoni
mu”. Następnie zapytał czy zaprze
cza, że jest agentem milicji. Wojcie
chowski kategorycznie zaprzeczył. 
Położył wtedy przed Wojciechowskim 
kserograficzne kopie listów rzekomo 
przez niego pisanych. Listy te stwier
dzały, że Wojciechowski odebrał kil
kakrotnie zapłatę za rzekome usługi 
na rzecz bezpieki. Opowiada Wojcie-

► chowski:
“Charakter pisma utrwalony na fo

tokopiach był dokładnie taki jak mój 
własny, mimo że takich pokwitowań 
nie napisałem. Po tym wstępie nastą
piło ponad 5-godzinne szantażowa
nie, które postaram się zrelacjonować 
możliwie najwierniej. Pracownik SB 
zakomunikował mi, że pisząc wraz 
z Mirosławem Chojeckim tekst pt. 
“Obywatel a służba Bezpieczeństwa” 
— rzuciłem tejże Służbie wyzwanie i 
muszę za to ponieść konsekwencje. 
Istnieje jednak dla mnie ratunek w 
postaci podjęcia współpracy z SB. 
Odmówiłem; wobec tego, według opi
nii pracownika SB, skazuję się na 
śmierć. Wymienił kilkanaście na
zwisk, z których zapamiętałem: Go
łaszewski, Wnuk, Korzeń. Ludzie ci, 
zdaniem pracownika SB, są zwyro
dniałymi opryszkami. Zostaną poin
formowani przez Służbę Bezpieczeń
stwa, że to ja dopomogłem milicji 
w ujawnieniu dokonanych przez nich 
przestępstw. Urządzą mi dintojrę. 
Opisywał mi bardzo plastycznie, jak 

*■ będą mi podrzynać gardło, jak ze 
mnie będzie tryskać krew, jak będę 
drgał i szamotał się. Na pytanie, 

• czy zdaję sobie sprawę, że już w 
tej chwili popełnia przestępstwo, pla
nując dokonanie morderstwa, odpo
wiedział, że sam sobie jestem win
ny odmawiając współpracy z SB oraz, 
że mądry dowódca zawsze poświęci 
jednostkę dla uratowania oddziału. 

. Zapewnił mnie, że nie grożą mu z 
powodu zorganizowania bandyckiego 
napadu na mnie absolutnie żadne 
konsekwencje prawne, ponieważ za
mordowanie mnie zostanie wyreży
serowane w ten sposób, aby wyglą

dało na porachunki między krymi
nalistami. Finał ma być poprzedzo
ny ogólnopolską kampanią propagan
dową wymierzoną przeciwko Komi
tetowi Samoobrony Społecznej “KOR”. 
Posiadane przez Służbę Bezpieczeń
stwa materiały zostaną rozpowszech
nione w środkach masowego przeka
zu. Z jednej strony oszkalują człon
ków KSS “KOR” jako płatnych agen
tów CIA, z drugiej zamordowanie 
mnie, stałego współpracownika KSS 
“KOR” zostanie przedstawione w ten 
sposób, że to koledzy-bandyci poder
żnęli mi gardło, ponieważ byłem płat
nym donosicielem policji. Zestawie
nie tych faktów musi wywołać w spo
łeczeństwie wrażenie, że Komitet Sa
moobrony Społecznej “KOR” składa 
się w części ze zdegenerowanych 
kryminalistów, w części z manipulo
wanych przez obcy wywiad agen
tów (ciągle cytuję z pamięci słowa 
pracownika SB). Po tym preludium 
propagandowym nastąpią masowe re
presje (200 osób, dla których od kil
ku miesięcy są przygotowane nakazy 
aresztowania, zostanie osadzone w 
więzieniach w ciągu dwóch godzin). 
Polecił mi zapoznać się z artykuła
mi 122-126 Kodeksu Karnego, gdyż 
tylko na ich podstawie będą sądze
ni moi przyjaciele i koledzy. Przez 
cały czas byłem obrażany określenia
mi w rodzaju: płatny sprzedawczyk 
w kraju, człowiek na usługach ob
cych wywiadów, współpracownik zło
dziei, wichrzycieli i agentów, sługus 
imperializmu etc. Obrażano i oskar
żano moich przyjaciół i znajomych 
a zagrabienie kilkunastu milionów 
złotych oraz płatne donosicielstwo.

W którymś momencie pracownik 
SB zapytał, czy kocham swoją sied
mioletnią córkę. Nic nie odpowiedzia
łem. Zaczął się więc rozwodzić nad 
zwyrodnieniem braci Gołaszewskich, 
którzy prawdopodobnie po zamordo
waniu mnie zechcą “zabawić się z mo
ją siedmioletną córką”. Zapytał mnie, 
czy świadomość faktu, że moja ma
leńka córeczka padnie ofiarą zwyro- 
dnialców nie skłoni mnie do podję
cia współpracy z SB i w ten spo
sób zapewnienia sobie oraz rodzinie 
bezpieczeństwa. Zażądałem niezwło
cznego doprowadzenia mnie do prze
łożonego pracownika SB, któremu 
chcę złożyć skargę na bezprawość 
postępowania mojego dręczyciela. 
Zakomunikował mi, że szef jest tak 
samo zajęty w tej chwili, jak zaję
ta będzie milicja, gdy “załatwiać” 
mnie będą bandyci oraz kiedy będą 
się oni znęcać nad moim dzieckiem. 
Nie pozwolił mi nawet pójść do ubi
kacji, mimo że przebywałem w po
koju przesłuchań od godziny 10 do 
około 17:40. Uczynił to dopiero jeden 
z jego współpracowników około go
dziny 17. Na zakończenie (przez ostat
nie 3 godziny pobytu w pokoju prze
słuchań nie odezwałem się słowem) 
pracownik SB oświadczył, że w naj
bliższych dniach nastąpią rewizje w 
mieszkaniach moich znajomych i 
przyjaciół, gdzie pracownicy SB zgu
bią kilka kserokopii moich rzekomych 
listów i to skompromituje mnie w 
oczach członków KSS “KOR”, tak, 
że stanę do konfrontacji z SB i ban
dytami zupełnie osamotniony i potę
piony. Ostrzegał mnie, abym nie po
dejmował żadnych starań obrony pra
wnej, gdyż wówczas zostanę oskarżo
ny przez SB o obrazę, zniesławienie 
i atak na organa państwowe, zostanę 
osadzony w więzieniu i tam mnie do- 
padną kryminaliści odpowiednio po
informowani. Nieco wcześniej wspo
mniał, że miałem szczęście, iż wio
sną ub.r., kiedy to nieznani spraw
cy pobili mnie w kawiarni łamiąc 
4 żebra i talerz biodrowy, nie opu
blikowałem tego faktu w prasie nie
zależnej, gdyż w tej chwili siedział
bym w więzieniu z pięcioletnim wy
rokiem za zniesławienie. Służbie Bez
pieczeństwa znany jest napastnik, ale 
ja nie podlegam ochronie sił porząd
kowych jako jednostka szkodliwa. 
Pracownik SB wyznaczył mi termin 
3 stycznia 1979 roku, kiedy mam 
się zgłosić do Biura Przepustek Ko
mendy Stołecznej MO w Warszawie, 
gdzie on zostawi moje nazwisko oraz 
numer telefonu. Jeśli przyjmę warun
ki współpracy ze Służbą Bezpieczeń
stwa i dostarczę żądanych informa
cji — nie podał na razie jakich — 
on mi wyda kompromitujące mnie pi
sma oraz nie zorganizuje przedsta
wionego wyżej przestępstwa i nie 
rozpocznie kampanii szkalującej mnie 
w środkach masowego przekazu. O 
ile odmówię, po tym terminie zdaję 
się na łaskę bandytów i zniesławie
nie”.

Warto tu przypomnieć, że gdy po 
tajemniczej śmierci krakowskiego

ADWOKAT
J. Benson Slemmons 

ATTORNEY
SPRAWY KRYMINALNE 

I CYWILNE 
GODZINY BIUROWE: 

Od Poniedziałku do Piątku 
Włącznie: 2 Ppł. do 7 Wiecz.

Sobota: 9 Rano do 3 Ppł. 
631-7798 

6146 NORTHWEST HWY. 
Chicago, Dl.

John C. Marcin Na Aldermana 35 Wardy “Złote Pióro 
Wolności 1979”

John C. Marcin
Wyborcom polskiego pochodzenia w 

35 Wardzie nie trzeba przedstawiać 
John C. Marcina, który kandyduje na 
stanowisko aldermana w tej Wardzie. 
Urodzony i wychowany w polskiej

Sprawa 
Tortur 

w Izraelu
Jerozolima (UPI) — Premier izra

elski Menachem Begin orzekł, że 
doniesienia prasy amerykańskiej o 
stosowaniu tortur na palestyńskich 
więźniach politycznych w więzieniach 
Izraela “jest oskarżeniem pozbawio
nym podstaw”.

Inni dygnitarze izraelscy twier
dzą, że jest to kampania podjęta z 
premedytacją i z zamiarem skom
promitowania Izraela tuż przed pla
nowanym wznowieniem rokowań po
kojowych z Egiptem.

Izraelski minister sprawiedliwości 
Szmul Tamir powołał się “na pełną 
współpracę” z Międzynarodowym 
Czerwonym Krzyżem, którego przed
stawiciele przeprowadzili wywiady z 
arabskimi więźniami politycznymi i 
nie zdołali zebrać dowodów na po
parcie oskarżenia o stosowaniu 
tortur.

“Oskarżenia te są z gruntu fałszywe, 
bezpodstawne i oszczercze. Z uwagi 
na zasady i przepisy nawet w jednym 
wypadku nie stosowano tortur ani nie 
dopuszczano się aktów bezprawnych 
w stosunku do uwięzionych. W 1978 
roku Międzynarodowy Czerwony Krzyż 
dokonał 1,278 wizyt i przeprowadził 
poufne rozmowy z więźniami. Tylko 
sześć procent spraw wymagało prze
prowadzenia śledztwa” — powiedział 
minister Tamir.

Inną opinię wyraził młody Libań- 
czyk — Youssef Rameh Hamadeh, 
który 11 miesięcy spędził w izrael
skim więzieniu, a ostatnio — wy
puszczony —powrócił do Libanu.

Powiedział on, że strażnicy wię
zienni stosują różne tortury “z używa
niem pałek lub kolb karabinowych do 
bicia, a także wstrząsów elektrycz
nych”.

“ Na początku Izraelczycy trzymali 
mnie przez 45 dni w podziemnej celi, 
z rękami i nogami skrępowanymi do 
szyi. Jedynym pożywieniem, które 
otrzymywałem była mała kromka po
solonego chleba i woda” — powiedział 
Hamadeh.

Dodał on, że po wstępnym śledz
twie przewieziono go do więzienia 
o zaostrzonych rygorach, gdzie — aż 
do wyjścia na wolność — ani razu 
nie zobaczył promienia słonecznego.

Ciężkie Zagadnienie
Bangkok (UPI) — Nowy komuni

styczny prezydent Kambodży — Heng 
Samrin powiedział w wywiadzie pra
sowym, że ponowne wprowadzenie 
Kambodży “w wiek XX” będzie zada
niem trudnym i procesem długim'.

“Mamy ogromne problemy. Przede 
wszystkim musimy pilnie załatwić 
sprawy żywności i mieszkań dla na
szego wyjątkowo nieszczęśliwego na
rodu. Nie przewidujemy natychmia
stowego powrotu ludności do miast, 
ale gdy tylko warunki pozwolą ogło
simy plan repatriacji niektórych 
mieszkańców do miast i ośrodków 
miejskich” — mówił Samrin, który 
Jest marionetką w rękach najeźdź
ców wietnamskich.

Tymczasem formacje Khmer Rouge 
nadal głoszą przez swoją radiostację 
nadającą z Chin, że toczą zwycięskie 
walki z najedźdźcami i zdobywają 
coraz większe połacie kraju.

studenta — działacza demokratyczne
go Stanisława Pyjasa — środowiska 
opozycyjne niedwuznacznie wskazały 
na sprawcę morderstwa — policję 
Krakowa, w prasie pojawiły się za- 
woalowane sugestie, że Pyjas był 
agentem SB. Miało to skompromi
tować zmarłego, a ponadto rzucić 
podejrzenie, że to opozycja dokonała 
na nim samosądu. 

dzielnicy w północno zachodniej stro
nie miasta, mieszka on dotychczas 
pnr. 3534 W. Diversey Ave. Jest on 
graduantem Akademii DePaul Uni
wersytetu, DePaul, Columbia School 
of Business i Uniwersytetu George 
Washington w Washingtonie, gdzie 
otrzymał stopień Magistra “Political 
Science”.

Przez 24 lata sprawował on urząd 
klerka miasta Chicago, wprowadzając 
szereg ulepszeń dla sprawniejszej ob
sługi obywateli. Przyczynił się on też 
w ten sposób do znacznych oszczędno
ści pieniędzy podatkowych. Za wybitne 
zasługi i osiągnięcia na urzędzie kler
ka, Międzynarodowy Instytut Klerków 
Samorządowych nadał mu godność 
“Certified Municipal Clerk”.

John C. Marcin utrzymuje żywą 
łączność z Polonia i służy jej pomocą.

Marcin zna doskonale potrzeby 
miasta, Wardy 35-tej i jej mieszkańcy 
we własnym interesie w wyborach 27 
lutego będą głosować John C. Marcin.

<OgU

Eksperci 
o Samochodzie 

Przyszłości 
Boston. (UPI) — Eksperci od prze

mysłu samochodowego stwierdzili, że 
skutki kryzysu energetycznego w nie
dalekiej przyszłości pociągną za sobą 
poszukiwania nowego, wysokookta
nowego paliwa, nie zaś nowego typu 
samochodu. Nie będzie więc cudow
nego pojazdu, który nie potrzebował
by benzyny i w ten sposób uchro
niłby nas przed kryzysem energetycz- 
nycm, w obecnej sytuacji politycznej 
nieuniknionym.

Dwudniowa krajowa konferencja o 
amerykańskim samochodzie przyszło
ści, która odbyła się ostatnio ujawni
ła duże rozbieżności pomiędzy samo
chodowymi wynalazcami a urzędni
kami z departamentu transportacji. 
Ci ostatni domagają się przewrotu 
w budowie dotychczasowych samo
chodów.

Sekretarz transportacji Brock 
Adams, przemawiając do 550 samo
chodowych ekspertów, wezwał ich do 
powzięcia rewolucyjnych kroków ma
jących na celu wyprodukowanie sa
mochodu bezpieczniejszego, powodu
jącego mniejsze zanieczyszczenie po
wietrza i oszczędnego w paliwie, co 
pozwoliłoby Stanom Zjedn. uniezależ- 
rtić się od obcego paliwa.

Trevor Johns, wiceprezes organiza
cji inżynierów samochodowych z 
Cleveland, wskazał natomiast na roz
winięcie w skali przemysłowej pro
dukcji potrzebnego paliwa z łupków 
bitumicznych. Wyprodukowanie bo
wiem wg niego nowego typu pojaz
du na obecne potrzeby nie jest 
sprawą jednej nocy, lecz najbliższych 
lat.

586-5522

uogah BoogahSam
THE MAGIC MAN^,. 
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For All Occasions P7

At Krssonablr H

ZAPROSZENIA 
ŚLUBNE I WIZYTÓWKI 
To Nasza Specjalność! 
Na Zaproszenia Te Oferujemy 

Teraz 15% ZNIŻKI 
1000 wizytówek tylko $ 8.95
1000 kopii tylko $10.95
1000 kopert tylko $18.95

Po Więcej Informacji 
Proszę Dzwonić

286-4566
FINE PRINTING SERVICE 

3141 N. Long Ave.__

Polska prasa w Ameryce 
życiodajnym sokiem 
organizacji polonijnych.

Londyn (ST) — Międzynarodowa 
Federacja Wydawców Dzienników 
ogłosiła, że tradycyjna nagroda “Zło
te Pióro Wolności 1979” przyznana 
została pośmiertnie pisarzowi fran
cuskiemu Claude Bellangerowi, zało
życielowi tej Federacji.

Nagrodzony — żołnierz francuskie
go Ruchu Oporu w latach okupacji 
hitlerowskiej, pisujący w tym czasie 
do francuskiej prasy podziemnej, 
więzień gestapo — zmarł w zeszłym 
roku.

Legal Services
j— BIURA PRAWNE— 

JOHN’u ROKACZ
Adwokat, mówiący po polsku, 
zajmuje się ogólnymi sprawami 

prawnymi.
Reprezentacja we wszelkiego 

rodzaju sprawach.
Bez honorarium za wstępną 

konsultację. 
Przyjmujemy także wieczorami.

Telefonować 9 Rano do 5-ej
Po Południu Celem Umówienia Się

726-0903

Wszelkie sprawy karne, cywilne, nieruchomości, 
uszkodzenia cielesne, rozwody, testamenty, 

spadki i podatki załatwia

RAYMOND WILDE—Adwokat
Tel.: 847-7747 albo 766 0075

Mówimy po polsku.

ADWOKACI
A URELIA PUCINSKI BENEDICT MA YERS

JOHN WERESZCZYNSKI
Rozmawiam Po Polsku

4228 N. Harlem, Norridge 
Telefony: 452-6296 — 452-5910

Z Powodu Żałoby 
w BATORY LOUNGĘ 

NIE BĘDZIE DANCINGÓW
w sobotę, dnia 17 lutego 

oraz w niedzielę, dnia 18 lutego.
Serdecznie przeprasza

; i WANDA KOT
Właścicielka Batory Lounge.

Lokal jednak będzie otwarty.

BIURA PORAD 
PRAWNYCH 

Lasko & Lasko 
5244 West Belmont Ave., 

Chicago, Hłinois 60641 
(312) 736-2266

Zajmujemy Się 
Sprawami 

■migracyjnymi 
MÓWIMY PO POLSKU

JOE i CASEY, WŁAŚCICIELE POLSKIEGO LOKALU

TUNNEL - DISCO 
LOUNGE 

2918 N. Central Park Ave.
Zapraszamy Wszystkich, 

Którzy Chcą Się Dobrze Zabawić

NA DANCINGI
W KAŻDY WEEKEND

W PIĄTKI, SOBOTY I NIEDZIELE
Początek o 8:30 Wieczorem 

Najlepsza Muzyka Taneczna w Chicago i Najlepszy Nastrój 
DO TAŃCA GRA ZNAKOMITA ORKIESTRA

JANUSZA SŁOWIK 
I JEGO MARYNARZY

PRZYJDŹCIE, A NIE POŻAŁUJECIE

TUNNEL-DISCO LOUNGE
2918 N. Central Park Ave. • Tel. 772-9293

PILGRIMAGE OFFICE
698 Beacon St., Boston, Mass. 02215 • Tel. (617) 536-2761

WIOSENNA PIELGRZYMKA DO

• RZYMU • ASYŻU
• FLORENCJI ’WENECJI

• CZĘSTOCHOWY
(Dowolny wybór $121 extra)

Wycieczkę organizują Ojcowie Maryści z biura Lourdes w
Bostonie oraz University Travel Co., Cambridge.

OD 14-go DO 28-go MAJA, 1979 
$1119 z BOSTONU do BOSTONU

Po broszurę ze szczegółami, proszę wysłać to ogłoszenie do:
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Z Bocznej Trybuny Sportowej
-■ ZYGMUNT P BOBIN =====

BAL SERDUSZKOWY 
W KLUBIE WISŁA

W sobotę, dnia 17-go lutego Wisła 
urządza St. Valentine’s Dance we wła
snym lokalu, 4411 W. Fullerton Ave. 
Gra znany zespół “Trojka”, który 
uświetnił Sylwestra Wisły w tym ro
ku. Miejsca na Balu Serduszkowym 
tylko rezerwowane. Ze względu na 
ograniczoną ilość miejsc, poleca się 
wcześniejsze rezerwacje w lokalu Wi
sły. Doskonała orkiestra, przyjemny 
lokal, to właściwe spędzenie Wieczoru 
Zakochanych w przyjemnej atmosfe
rze, w sobotę 17 lutego.

♦ ♦ ♦
CZARNY PIĄTEK 

POLSKICH DRUŻYN 
W CHICAGO ARMORY

“Czarny wieczór” rozpoczął się od 
Błyskawicy, która uległa Liderowi ta
beli San Francisco w stosunku 1:3. 
W meczu Croatans — Wisła (2:0), 
zespół polski uporczywie trzymał się 
niektórych zawodników, którzy są nie
produktywni, bez kondycji i bez za
cięcia sportowego. Lepsze ustawienie 
składu może radykalnie zmienić sy
tuację. Wyróżnia się w tym zestawie
niu W. Rutka w bramce. Reszta dru
żyny “chor uje” na brak zespołowości. 
Nie trzeba być specem, aby widzieć, 
iż Wisła gra poniżej swych możliwo
ści.

* * *
W ostatnim meczu Eagles ulegli 

United Serbs 2:3, przesuwając się w 
tabeli na przedostatnie miejsce. W in
nych meczach Major Division Adria 
pokonała Rams 6:1, Lions — Schwa- 
ben 1:0, Green-White — Kickers 3:1. 
Pierwsze miejsca w Major Division 
zajmują kolejno: 1. Green-White(!), 
2. Lions, 3. Adria, 4. Wisła.

* * *

Następne mecze, dziś (w piątek 
16 lutego): Flyers — Błyskawica (6:30), 
Wisła — Green-White (9:25), San 
Francisco — Eagles (10:25). Zniżko
we bilety nabyć można w polskich 
klubach sportowych. Przy kasie cena 
podwójna.

* * ♦
MECZE MŁ O DZIEŻO WE 

W BROADWA Y ARMORY
W niedzielę, 11 lutego w meczach 

juniorów uzyskano nast. wyniki (nie
które zespoły grały dwa spotkania) i* 
Maroons — Wings 1:1, Wisłą Kie-'i 
kers 2:4, Green-White — Real F.C. 
2:5, Schwaben — Wings 1:2, Maroons 
— Vikings 1:1, Green-White — All- 
points 8:0, Rams — Celtics 2:1.

* ■ * *

W meczu juniorów Wisły z Kickers, 
który jest liderem tabeli i w dotych
czasowych meczach uzyskali stosu
nek bramkowy 16:1!!!— Wisła zagra
ła dobry mecz, aplikując przeciwni
kowi pierwszą bramkę już w 3 min. 
meczu. Niestety brak krycia w obro
nie Wisły, dał przeciwnikowi wiele 
okazji do swobodnego oddawania 
strzałów. Kontrataki Wisły były groź
ne, ale strzały mijały się z celem. 
Obie bramki dla Wisły zdobył R. 
Kozłowski (jedną z wolnego i jedną 
z karnego). Przeciwnik Wisły był w 
tym dniu do pokonania, ale Kickers 
kondycyjnie wyprzedzali Wiślaków.

* * *
Najambitniejszym graczem zespołu 

polskiego był Habina, który walczył 
o każdą piłkę, mimo iż nie należy 
do rosłych graczy. Mimo wszystko 
był to najlepszy mecz juniorów Wisły 
w tym sezonie, znajdując dwa razy 
drogę do bramki przeciwnika. W dru
żynie polskiej grali: K. Ziemian 
(bramka), M. Mazur, P. Wiśniewski, 
J. Puskarz, R. Kozłowski, Z. Habina, 
H. Habina, M. Czarnecki, M. Gar
barz, R. Żmigrodzki, K. Lewkowicz,
M. Głąb.

* * *

Następne mecze w Broadway Armory 
w niedzielę, 18 lutego, juniorzy Wisły 
grają dwa mecze: ze Schwaben (2:30) 
i z Wings (4:00). Wstęp do Armory 
na mecze bezpłatny.

♦ * *
PIŁKARZE WZNAWIAJĄ 

ELIMINACJE
MISTRZOSTW EUROPY

Przed kilku dniami rozpoczął się 
decydujący etap eliminacji piłkars
kich mistrzostw Europy — 1980. W 
ubiegłym roku rozegrano 35 pojedyn
ków ze 108, w 1979 r. odbędzie się 
70 spotkań, a trzy ostatnie rozegrane 
zostaną u progu roku 1980. s.

♦ ♦ ♦
Tegoroczne występy w mistrzost

wach Europy zainaugurowali piłkarze 
Wysp Brytyjskich oraz Belgowie. 
Przed kilku dniami Anglia zmierzyła 
się na Wembley z Irlandią Północną 
(grupa I), natomiast Szkocja podej- 
mie w Glasgow Belgię (grupa II).

♦ ♦ *
Szczególnie interesująco zapowia

dał się mecz Anglików z Irlandczy

kami. Ci ostatni spisywali się dotych
czas rewelacyjnie i prowadzą w ta
beli grupy, mając na koncie zwycię
stwa nad Danią 2:1, Bułgarią w So
fii 2:0 oraz remis na wyjeździe z 
Eire (0:0). Anglicy będący nadal głów
nym kandydatem do awansu pokonali 
na wyjeździe Duńczyków, ale stracili 
punkt w wyjazdowym meczu z Eire 
(1:1).

♦ * *
Mecz z Belgią w Glasgow będzie 

dla Szkotów spotkaniem ostatniej szan
sy. Faworyzowani piłkarze Szkocji 
zdążyli przegrać już z Austrią (2:3) 
oraz Portugalią (0:1) na wyjazdach 
i mają na koncie 2 punkty za zwy
cięstwo nad Norwegią (3:2). Belgowie 
rozegrali dotychczas dwa mecze, re
misując po 1:1 z Portugalią (wyjazd) 
i Norwegią (u siebie).

* * *
W lutym rozegrane zostaną po

nadto jeszcze dwa mecze: 18 lutego 
Francja podejmie Luksemburg (gru
pa V), a 28 lutego Malta zmierzy 
się z Niemcami Zach, (grupa VII). 
Dla reprezentacji Niemiec Zach, bę
dzie to pierwszy pojedynek w ramach 
eliminacji mistrzostw Europy.

* * *
W polskiej grupie eliminacyjnej ry

walizacja wznowiona zostanie dopiero 
28 marca. Tego dnia Holandia grać 
będzie ze Szwajcarią. 18 kwietnia , w 
akcji będzie reprezentacja Polski. Ze
spół trenera Ryszarda Kuleszy zmie
rzy się w trudnym wyjazdowym me
czu z Niemcami Wshodnimi. 2 maja 
Polska podejmie Holandię, 5 maja 
Szwajcaria spotka się z Niemcami 
Wschodnimi, 22 maja Szwajcaria z 
Islandią, a 9 czerwca Islandia ze 
Szwajcarią. Pozostałe osiem spotkań, 
w tym mecze: Szwajcaria — Polska 
(12 września), Polska — Niemcy Wsch. 
(26 września), Polska — Islandia (10 
października) i Holandia — Polska 
(17 października) odbędą się jesienią.

* * *
Z Boisk Piłkarskich

WISŁA - AUSTRALIA 3:1
Piłkarze krakowskiej Wisły roze

grali już pierwszy mecz swego au
stralijskiego tournee. W Sydney kra
kowianie pokonali reprezentację Au
stralii 3:1 (1:1). Bramki dla Wisły 
zdobyli Kazimierz Kmiecik (w 10 i 83 
min:) oraz Janusz Krupiński (50 min.). 
Strzelcem gola dla Australii był Marek 
Janowicz (41 min.). Spotkanie oglą
dało 7 tys. widzów.

♦ * *
Polska — Węgry w Chorzowie

4 kwietnia piłkarska reprezentacja 
Polski rozegra międzypaństwowy, to
warzyski mecz z Węgrami. Postano
wiono, że spotkanie to odbędzie się 
na stadionie Śląskim w Chorzowie o 
czym PZPNpoinformowal Węgierską 
Federację Piłkarską.

Warszawa Na Czele
W Opolu odbyły się halowe mistrzo

stwa dziennikarzy w piłce nożnej. 
Wśród 8 zespołów tytuł mistrzowski 
wywalczyła pierwsza drużyna War
szawy, która nie poniosła porażki, zdo
bywając 14 pkt. Drugie miejsce zajął 
ubiegłoroczny mistrz Poznań — 10 pkt., 
a trzecie Kraków — 9 pkt. Najlep
szym strzelcem turnieju został Ry
szard Szybkiel (Opole) — 19 bramek.

Próbne Galopy Odry
Piłkarze opolskiej Odry przebywają 

w Niemczech Wschodnich. Opolanie ro
zegrali ostatnio w Halle mecz kon
trolny z miejscowym zespołem HSC 
przegrywając 0:2 (0:1).

* ♦ »

W treningowym meczu piłkarskim 
szczecińska Pogoń — jak podaje ko
respondencja — przegrała ze Stilo
nem Gorzów 0:2 (0:0). Mecz prowa
dzony był na ciężkim, oblodzonym 
boisku. Do tego Pogoń wystąpiła w 
rezerwowym składzie.

♦ * *
GKS Katowice trenowany od nie

dawna przez Stanisława Oślizłę zre
misował z ŁKS Łódź 0:0. Zespół łódz
ki wystąpił bez Stanisława Terlec
kiego.

* ♦ *
W towarzyskim meczu Lech Poznań 

przegrał z Olimpią Poznań 0:1 (0:1). 
Bramkę zdobył Zbigniew Nowak.

Półfinały Pucharu Polski
Ostatnio w Warszawie odbyło się 

losowanie półfinałów Pucharu Polski 
w piłce nożnej. Oto zestawienia par 
(gospodarze na pierwszym miejscu):

Zagłębie Lubin — Wisła Kraków,
Arka Gdynia — Szombierki By

tom.
Mecze półfinałowe odbędą się 28-go 

marca, a finał — 9-go maja.
♦ ♦ ♦

Bieg sylwestrowy w Madrycie na 
dystansie 10 km wygrał Szkot Max 
Muir — 29:47 przed Portugalczykami 
Anicetto Simoesem (29:56) i Jose Se- 
ną (30:04).

News and Views...
By Ken Konrad

NSL INDOOR COMPETITION
Friday Nights Through March 2

• 234 E. CHICAGO AVE.

7:40 Jolie t-Liths 

A TAPE made by a Chicago rabbi 
and presented to the Polish National 
Alliance could indeed become a very 
valuable keepsake. Rabbi Arnold Kai- 
man of the Congregation Koi Ami had 
an audience with Pope John Paul II, 
arranged by John Cardinal Cody dur
ing a trip to Rome last December. 
Rabbi Kaiman, host of a religious talk 
show Sundays on WIND Radio, taped 
portions of the papal audience, includ
ing the emotional meeting between 
the Pope and some 10Ó people from 
Krakow, Poland. The 15-minute tape 
contains the Pope’s greeting in English 
and Polish, and the blessing of the 
group followed by the singing of a Po
lish Christmas carol. Recently, Robert 
J. Emory, vice president and general 
manager of WIND Radio, and Rabbi 
Kaiman presented this historic tape of 
the audience with Pope John Paul II 
to Aloysius A. Mazewski, Polish Na
tional Alliance president, and Helen
M. Szymanowicz, PNA vice president. 
WIND’S presentation of the tape to 
PNA was made as a community ser
vice of the radio station. Now, the 
PNA is making this tape in cassette 
form available to the public through 
Alliance Printers and Publishers, 6100
N. Cicero Ave., Chicago 60646. When 
making your request, please include a 
check or money order for $2.95 for each 
tape, to cover cost of handling and 
mailing.. . You’ll love to listen to the 
emotional historical moment of Pope 
John Paul II, the first Polish Pope in 
history, greeting a group of people 
from his former Archdiocese of Kra
kow — in words which also meant 
farewell because of the nature of his 
position as the Catholic Church’s world 
leader.

FOUR SPECIAL committees have 
been set up by the Back of the Yards 
Neighborhood Council to make ar
rangement for the 41st annual BYNC 
1979 Congress, which is scheduled for 
Apr. 1 at St. Michael’s Social Center, 
41st and Winchester. Among the mem
bers of the committees are: Arrange
ments, Nancy Santoski, Stanley Skuta; 
Nominations, Harriet Jankiewicz, 
John Kubicki, Marie Małecki, Richard 
Olejniczak; Credentials, Eleanor Kna
pik, Theresa Mokosiak, Sig Nowacki, 
Madeline Pacana, Mildred Sliwa, 
Florence Tencza; and Resolutions, 
Rev. Casimire Czaplicki, Rev. Joseph 
Mytych, Evelyn Ostrowski, Al Try
ba. .. The Chicago Society will hold its 
annual pre-Lenten “Sledz” at the Star
light Inn, 9900 W. Lawrence Ave., 
Schiller Park, on Feb. 27 at 7 p.m. 
Program will include music by Joe 
Pat Paterek and his International 
Stars orchestra; reservations, 788- 
0077... Heart of Chicago Community 
Council will celebrate at its 21st annual 
Mardi Gras dance at St. Stephen’s 
Center, 1835 W. 22nd Pl., on Feb. 24 
starting at 8 p.m. Program will include 
party favors, refreshments, princesses, 
Mardi Gras queen, and Rex, King of 
the Carnival. Proceeds will benefit 
community improvements and tickets 
may be purchased at the door, accord
ing to Ludwig Leskovar, president of 
the Council. The master of makes-you- 
want-to-dance-music, Joe Pat Paterek 
and his orchestra will play at this 
affair, too... The annual Mardi Gras 
dinner dance slated at Harmony House 
Banquet Hall Polonia Room, 1051 N. 
Kostner Ave., and sponsored by Emily 
Mucha-Pinter, will be held Feb. 27, 
starting at 7 p.m. Eddie Blazonczyk 
and the Versatones will play; reser
vations at 622-1692. . . Casimir J. Stru- 
gileski, former institutional represen
tative for St. Joseph Scout Troup 405 
was the recipient of the Silver Beaver 
Award during recent ceremonies at 
the Bismarck Hotel.

HIGH SCHOOL senior girls who 
would like to audition for athletic 
scholarships for volleyball are invited 
to register now at St. Xavier College, 
3700 W. 103rd St. Auditions will be held 
Feb. 25 from 10 a.m. to 5 p.m. in the 
SXC gym. To register you are asked 
to caU the SXC Athletic Office at 
779-3300, ext. 210, or Juliane Kowal
czyk, women’s athletic coordinator, 
at 778-0660, after 5 p.m. The Xavier 
voUeybaU team has been champ in 
District 1 for three straight years, 
and has won 20 matches while losing 
only one. . . The new president of the 
St. James Hospital medical staff is 
Dr. Stefan A. Dekowski, who succeeds 
Dr. Aaron B. Gerber. Bom in Warsaw, 
Poland, Dr. Dekowski received his 
medical training in Poland and his 
medical diploma from the University 
of Bologna, Italy, in 1948. He served 
his internship in England and Chicago.

He had general surgery training in 
England and in the Loyola University 
Neurosurgery Training Program at 
Cook County Hospital, Mercy Hospital 
and Hines Hospital.. .Homer Park, 
2741 W. Montrose, is offering disco 
lessons for adults (21 and over), which 
will begin on Wednesday, Feb. 21 and 
run for eight weeks. You must regi
ster (fee is $5.00 per season) in person 
at the above address on Feb. 19 or 
20, from 3 to 10 p.m., or Feb. 21 from 
3 to 6 p.m. And here’s the “biggie

a gala graduation party at a local dis
co!

THE NEW athletic director at Holy 
Cross High School, River Grove, is 
Robert Koleno, succeeding Edward 
Jakubczak, who had held the position 
for the past 12 years, according to 
Brother Thomas Corcoran, principal
elect of the school. .At the same time 
Brother Thomas announced that the 
school will begin taking applications 
for the head football coaching job at 
Holy Cross. Koleno, an 18-year veteran 
at Holy Cross, gave up his head foot
ball and baseball coaching duties to 
take the AD job. Applicants seeking 
the head football coaching post should 
contact Koleno for further information. 
Jakubczak has served as Holy Cross 
Athletic director since March, 1967... 
February is not only the month of love 
(Valehtine’s Day), but quite a month 
for famous birthdays: Abraham Lin
coln and Tadeusz Kościuszko on Feb. 
12 and George Washington on Feb. 19; 
but there’s also the late, great comedi
an Jack Benny, who was a Valentine’s 
Day baby in 1894, bom in Waukegan 
as Benjamin Kubelsky... Hope you’ll 
always be able to say you had a great 
Valentine Day in 1979!

Baskowie We Francji
Paryż (NYT) — W najeździe doko

nanym przed świtem na domy nale
żące do sympatyków baskijskich 
policja aresztowała 27 Basków, przy
puszczalnie członków terrorystycznej 
organizacji ETA.

Siedmiu z pośród aresztowanych 
wydalono do Hiszpanii, ponieważ nie 
mieli oni prawa pobytu we Francji.

Easy-Sew Treasure

4554
SIZES

10'/2-18'/2

Delight in the new softness... 
drawstring neckline, elasticized 
waist, then an easy flow of line 
hemward. Get dressed for spring, 
sew this in knit, crepe

Printed Pattern 4554: Half 
Sizes 10%. 12%, 14^, 1614, 
18to. Size 141/? (bust 37) takes 
3 1/8 yards 45-inch fabric.

$1.50 for each pattern. Add 40C 
for each pattern for first-class 
airmail and handling. Send to:

Anne Adams, Dept. 10' Polish 
Daily Zgoda, 243 West 17th st., 
New York, N.Y. 10011.

Print NAME, ADDRESS, ZIP, 
SIZE and STYLE NUMBER.

Work, weekends, school - our 
new FALLWINTER FASHION 
CATALOG has all the dresses, 
tops, skirts, vests, pants 
you want! Plus $1.50 free 
pattern coupon Send 75tf 
107-lnstant Sewing Book $1.00 
106-lnstant Fashion Book $1.00 
125-Petal Quilts $1.50 
124-Gifts ’n’ Ornaments $1.50

CHICAGO AVENUE ARMORY 
MAJOR DIVISION

GW L T GF GA P
Green White  4 3 1 0 9 5 6
Lions  4 3 1 0 6 4 6
R.W.B  4 2 1 1 14 4 5
Wisla  4 2 2 0 6 5 4
Croatans  4 1 1 2 6 6 4
Schwaben  4 1 1 2 4 4 4
Rams  4 12 13 8 3
Kickers  4 0 4 0 3 15 0

FIRST DIVISION
GW L T GF GA P

San Francisco... 4 4 0 0 14 2 8
Pampas  4 2 1 1 9 6 5

Eagles  4 0 3 1 5 8 1
Lightning  4 0 4 0 1 13 0

LEADING SCORERS 
MAJOR DIVISION

J. Malkoc, R.W.B  5
M. Iveljic, R.W.B  4
F. Speth, Green White  4
T. Nevers, Lions  3
F. Horel, R.W.B  3 

FIRST DIVISION
E. Rodrigues, San Francisco  5 
B. Ranogajec, Joliet  4 
R. Castillo, Pampas  4 
J. G. Cortez, San Francisco  3 
R. Briseno  3 
M. Stankovic, United Serbs  3 

SCHEDULE (AH Evening Games) 

FEB. 16
6:30 Flyers-Lightning
7:05 Pampas-United Serbs

Holy Innocents
Holy Name Society 

Bowling League
STANDINGS

W. L.
Zilka Menswear 34 23
Stubby’s Disco & Tap 33 24
Holy Name #1 32 25
Sojka F. H. 27% 29%
Urbaszewski F. H. 27 30
Checkline Inc. 26% 30%
Malec F. H. 24% 32%
Terry’s Five Kings 23% 33%

TOP TEN
Ray Kosmicki, Jr. 178
Stan czerski 175
Stan Czerski 175
Tom Bradley 170
Frank Partipilo 170
Dave Hoffman 165
Jim Ryan 163
Marion Idzik 161
Steve Varga 158
Ken Bender 157

OVER 500
Terry Henter 516
Jim Ryan 512
Ray Kosmicki, Jr. 506
Steve Varga 505

Pianista Fou Tsong 
Wraca Do Chin

Londyn (DP) — Fou Tsong, chiński 
pianista światowej sławy, który prze
bywa na Zachodzie, postanowił po
wrócić do Chin. Fou studiował mu
zykę w Warszawie i płynnie mówi po 
polsku. W czasie pobytu w W. Bry
tanii ożenił się z córką znanego skrzyp
ka, Yehudi Menuhina.

Rodzice Fou Tsonga popełnili samo
bójstwo w r. 1966 w czasie tzw. wiel
kiej rewolucji kulturalnej. Jego ojciec 
był pisarzem i tłumaczem. Wkrótce 
ma być zrehabilitowany. Powrót Fou 
Tsonga jest jeszcze jednym dowodem 
liberalizacji stosunków władz chiń
skich do intelektualistów.

Walki w Czadzie
Paryż. (UPI) — Do Paryża nade- 

•szły doniesienia, że w afrykańskim 
Czadzie toczą się krwawe walki po
między oddziałami wspierającymi 
prezydenta Felixa Malouma i forma
cjami partyzanckimi, którym przewo
dzi premier Hissen Habre. Stolica 
kraju podzielona jest pomiędzy wal
czących. Lotniska w N’Djamena strze
gą oddziały francuskie, ale kontakt 
z wieżą kontrolną jeśt całkowicie 
zerwany.

Ostatnie depesze mówią, że wojska 
premiera Habre biorą górę i że pre
zydent Maloum opuścił swoją rezy
dencję i Ochronił się w bazie fran
cuskiej. Do bazy tej pośpiesznie ewa
kuowano około 1,000 obywateli fran
cuskich, mieszkających w stolicy 
Czadu.

W walkach, które rozpoczęły się w 
poniedziałek, po obu stronach zginęły 
setki żołnierzy.

Według sudańskiej agencji praso
wej SUNĄ faktyczną władzę w kraju 
sprawuje gen. Abdul Gadir Kamoji, 
dowódca policji, który cztery lata 
temu odegrał główną rolę w zamachu 
stanu i przyczynił się do obalenia 
pro-francuskiego prezydenta Ngarta 
Tombalbaye.

8:15 Croatans-Kickers
8:50 Rams-Schwaben
9:25 Wisla-Green White 

10:00 Lions-R.W.B.
10:35 San Francisco-Eagles

FEB. 23
6:30 Joliet-Eagles
7:05 Lightning-United Serbs 
7:40 Lions-Croatans
8:15 Sch waben-Kickers
8:50 Green White-Rams
9:25 Wisla-R.W.B.

10:00 San Francisco-Liths
10:35 Pampas-Flyers

POLSKIE 
PROGRAMY RADIOWE 

i TELEWIZYJNE 
W CHICAGO 

Nadawane Raz w Tygodniu 

MICHAŁ PRZEMYSKI 
w KAŻDĄ NIEDZIELĘ 
od 1-ej do 2-ej po poł.

STACJA W.O.P.A. 1490 KC

“PROGRAM RADIOWY 
JADWIGI i EUGENIUSZA 

ZŁOBIN RYLSKICH” 
Stacja WSBC— 1240 KC 

W Każdą Niedziele 
3-3:30 Po poł.

“WIECZÓR 
POLSKI KONCERT 

NIEDZIELNY 
W Każdą Niedzielę 
o 6:30 wieczorem. 

WOP A — 1490 KC AM 
Stanisław Łobodziński 

Kierownik.
 

“CZERWONE MAKI” 
Stacja WSBC — 1240 AM 

W Każdą Środę 
o 8:30 wiecz.
REF-REN 
Właściciel

PROGRAM
APOSTOLSTWA 

MODLITWY 
W każdą środę o godz. 

9:30 wieczorem 
WOPA- 1490 KC 

Ks. Zbigniew Górecki, S.J. 

GODZINA RÓŻAŃCOWA 
OJCAJUSTYNA 
WOPA 1490 KC

Sobota 7:30 rano 
Niedziela 7:00 Wieczór

O. Kornelian Dende OFMC, 
Dyrektor

STUDENCKIE RADIO ZAK 
Z Chicago Circle 

Sobota 4:30 do 6 po poł. 
WUIC88.1FM 
Marina Polak 

Andrzej Szczesniewski 
Marek Wasilewski 

_______ Producenci_______  
PODWIECZOREK 

PRZY MIKROFONIE 
Stacja WOPA - 1400 KC 
W Sobotę do 6:30 Wiecz. 

Kierownik 
TADEUSZ KUCZEWSKI

GODZINA 
MIĘDZYNARODOWA 

Stacja WTAQ — 1300 KC 
Sobota 6:30-8:30 wiecz. 

JADWIGA i ANTONI 
PIEŃKOWSCY 

kierownicy 
Tel. 777-2800

 
“W DRODZE DO EMAUS”

Program Religijny 
OO. Salwatorianów 

Stacja WTAQ - 1300 KC 
Sobota 7:00-7:30 Wiecz.

ROBERT 
LEWANDOWSKI 

WCIU-TV (Kanał 26) 
W Każdą Niedzielę 

4:30 Po Poł. — 6 Wiecz.

VAR AN CZERNIECKI — 
Właś aciel News from Poiand 

ab 3ut Poland W.O.P. A.
1490 K.C.

ci 7 wieczorem do *8 wie
czorem w każdą niedzielę 

do końca października

INDIANA
AUDYCJE POLSKIE 

Z ROZGŁOŚNI 
WLTH —1370 K.C. 

w Glen Parku (Gary), Ind. 
Nadawane przez 

Władysławę Kubiak 
i

Helenę Kubiak 
w Każdą Niedzielę 

Od 11-tej — Do — 12-tej 
w Południe 

’ 29-ty Rok Bez Przerwy

Joliet  4 2 1 1 8 5 5
Liths  4 2 1 1 4 3 5
Flyers  4 2 1 1 5 6 5

news: The course will be climaxed by united Serbs
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Carter Wraca Dziś
z Meksyku

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

dotyczących naszych wzajemnych sto
sunków. Lecz być może naszym naj
większym'zadaniem jest wypracowa
nie wzajemnego do siebie podejścia. 
Podejście, które nie byłoby oparte na 
doświadczeniach z przeszłości, ale na 
realiach rzeczywistości, na przesłan
kach teraźniejszych oraz na potrze
bach jutra”.

Prezydent Portillo nie dal Cartero
wi możliwości wypowiedzenia ostat
niego słowa.

Odpowiadając na słowa swego go
ścia, prezydent Meksyku powiedział: 
“Trudno jest nam istnieć w pobliżu 
najpotężniejszego na świecie kraju. 
Trudno jest również i Wam żyć w 
pobliżu kraju ubogiego. Fakt, iż lu
dzie mogą kupować ludzi, jest naj
bardziej drażliwą sprawą naszych 
czasów”.

“A to właśnie dzieje się z naszy
mi ludźmi, gdy udają się do Stanów 
Zjednoczonych. Ku czemu stacza się 
wolny świat?” — postawił pytanie 
Portillo. “Dokąd zaprowadziła nas 
wolność, do tego, iż żyjemy w

świecie, w którym człowiek może so
bie nabyć inną istotę ludzką?”

Na kilka godzin przed tym kilku
set demonstrujących studentów wy
dawało okrzyki “Carter go home”. 
Policja konna oraz oddziały policji 
pieszej, używając gazu łzawiącego, 
przepędziła demonstrantów.

Czwartkowe rozmowy przeprowa
dzone pomiędzy obu prezydentami, 
przyczyniły się — jak głoszą oficjal
ne komunikaty — do zbudowania fun
damentów pod rokowania w przyszło
ści na temat sprzedaży gazu natu
ralnego oraz nafty. Problem niele
galnych robotników meksykańskich 
w U.S.A, pozostał narazie w mar
twym punkcie.

Zmarła Generałowa 
Anastazja Ziemska

W Londynie zmarła Anastazja 
Ziemska, wdowa po gen. Karolu Ziem
skim, pseud. “Wachnowski”, bohater
skim obrońcy Starówki w czasie Po
wstania Warszawskiego. Pozostawiła 
syna.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy mąż mój, ojciec, dziaduś i wuj nasz, śp.

Władysław Słowik
Prezes Oddziału Nr. 293 Polsko Narodowej Spójni; wiceprezes Copernicus 
Chapter Senior Citizens i członek Klubu Mikluszowice, po krótkiej lecz 
ciężkiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakramen
tami, dnia, 14-go lutego 1979 roku, o godzinie 1-ej w nocy w podeszłym wieku.

Obrządki liturgiczne odprawione zostaną w piątek o godzinie 7:30 
wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 17-go lutego, o godzinie 9:30 rano, 
z zakładu pogrzebowego pnr. 4401 S. Kedzie Ave., do kościoła św. Jana 
Chrzciciela PNK, a stamtąd na cmentarz Chapel Hill Gardens South, na 
parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Agnes (z domu Kudła) (z pierwszego męża Lelko), żona; Annę 
(Chester) Rogowska, córka i zięć; Susan Rogowska, wnuczka; Irene 
(Raymond) Adamczyk, pasierbica z mężem i czworgiem dzieci; wraz z całą 
rodziną.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy ojciec, dziaduś i pradzieduś nasz, śp.

Pogrzebem zajmuje się Fortuna Funeral Home. Telefon LA 3-7781.15, 16

Piotr Mroczkowski Mirock
(mąż śp. Karoliny, ojciec śp. Ryszard Mirock) 

Członek Związku Narodowego Polskiego i Zjednoczenia Polskiego Rzymsko- 
Katolickiego, pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, 
dnia 10-go lutego 1979 roku, rano w podeszłym wieku.

Zwłoki można odwiedzać w piątek od godz. 2-ej po południu do 
9-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w robotę, dnia 17-go lutego, o godzinie 10:30 
rano, z Kolbus Funeral Home pnr. 6841-57 W. Higgins Ave., do kościoła 
St. Monica (Msza św. o godz. 11-ej), a stamtąd na cmentarz św. Woj
ciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

George (Jeanne), Leonard (Virginia) i Jean, synowie i synowe; 
Carole Pratt i Richard Mirock, wnuczka i wnuk; 4 prawnucząt, wraz 
z całą rodziną.

łn Memoriam

Pogrzebem zajmuje się: Kolbus Funeral Home, telefon 774-3232. < 15-16>

W sobotę, 17 lutego b.r. przypada 25-ta rocznica śmierci ukochanego 
ojca i dziadka naszego śp.

Władysława Pod razik
Założyciela i długoletniego skarbnika Tow. Sztandar Wolności Grupa 1010 
ZNP. Przez wiele lat delegata do Gminy 75 ZNP. Wielokrotnego Posła na 
Sejmy ZNP z tejże Gminy.

W smutną rocznicę Twojego zgonu
W sercach naszych odżyły bolesne cierpienia.
Ty dziś ojcze i dziadku w niebiesiech u Boga tronu,
A nam zostały tylko smutne wspomnienia.
Wznosimy nasze gorące modły do Boga Najwyższego
I prosimy przyjaciół o ciche westchnienia za dusze Jego. 
Miejsce Twe w sercach naszych opróżnione 
I przez nikogo nie może być zastąpione.
Tyś zawsze słodko wspominany, smutno nam bez Ciebie, 
Lecz mamy nadzieję, da Bóg zobaczymy się w niebie. 

Dobry Jezu, a nasz Panie, 
Daj mu wieczne spoczywanie. 
Niech odpoczywa w spokoju wiecznym.

O modlitwy za duszę śp. Zmarłego upraszają wszystkich krewnych, 
przyjaciół i znajomych:

W ciężkim żalu i żałobie pogrążony:
Bolesław, syn; wraz z całą rodziną.

In Memoriam
W poniedziałek, 19-go lutego b.r. przypada pierwsza rocznica śmierci 

ukochanego męża mojego, śp.

Stanisława Frankowicz
W pierwszą rocznicę Twojego zgonu 
W sercu mym odżyły bolesne cierpienia 

Ty dziś u Boga Tronu
A nam zostały tylko smutne wspomnienia.

O pamięć w modlitwach za Duszę śp. zmarłego .uprasza
Stefania, żona

Pierwsze Egzekucje Musztarda
w Iranie

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

ni za egzekwowanie przepisów stanu 
wojennego — Mehai Rahimii i Reza 
Maji.

Rzecznik rządu Bazargana powie
dział, że rząd “pragnie uniknąć roz
lewu krwi, ale ci ludzie musieli zgi
nąć.” Ewentualny apel o ułaskawie
nie nie był brany pod uwagę.

Ponadto premier Bazargan zapo
wiedział dalsze procesy “specjalne” 
oraz konfiskatę całego majątku sza
cha Mohammeda Reza Pahlevi i Fun
dacji Pahlevi, rozporządzającej mi
lionowymi kwotami.

Przed egzekucją urządzono swego 
rodzaju widowisko, pokazując skaza
nych w telewizji. Skorzystał z tego 
gen. Nassiri, który kategorycznie za-

Płonące Pogranicze
Hongkong (UPI) — Pogranicze 

wietnamsko-chińskie jest widownią 
ustawicznych starć, które świadczą, 
że dwa państwa jeszcze niedawno 
sprzymierzone są dziś zajadłymi wro
gami.

Wietnam oskarżył ostatnio Chiny o 
dokonanie w tym roku 230 prowokacji 
granicznych, Chiny ze swej strony 
zarzuciły Wietnamczykom wdarcie 
się na terytorium chińskie w południo
wej prowincji Yunan i podłożenie min 
ziemnych oraz umieszczenie pułapek 
z zaostrzonych pali bambusowych, 
które spowodowały śmierć 22 miesz
kańców pogranicza.

Według doniesienia wietnamskiej 
agencji prasowej, wczoraj Chińczycy 
zajęli pasmo strategicznych wzgórz 
po wietnamskiej stronie granicy, w 
rejonie tzw. “przełęczy przyjaźni.”

♦

Centrala i Filie
Taipei. (UPI) — Rząd tajwański 

uzgodnił, z rządem USA utworzenie 
w dziewięciu miastach amerykań
skich “Rad Koordynacyjnych”, któ
re przejmą zadania misji dyploma
tycznych, zlikwidowanych po nawiąza
niu normalnych stosunków amery- 
kańsko-chińskich.

Centrala tych Rad znajdować się 
będzie w Washingtonie, w gmachu 
dawnej ambasady Chin Narodowych, 
filie w ośmiu innych miastach.

“Rady Koordynacyjne” będą odpo
wiednikiem “Amerykańskiego Insty- 
tu w Tajwanie”.

Wiadomość tę podał rzecznik rzą
du tajwańskiego James Soong. Jest 
ona sprzeczna z oficjalnym stanowi
skiem amerykańskim, ustalającym, 
że stosunki Washington-Taipei ukła
dać się będą tylko “na bazie nieo
ficjalnej”.

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza matka, bab
cia i prababcia nasza, śp.

Zofia Duda
(z domu Kogut) 

(żona śp. Tomasza) 
po długiej chorobie, pożegnała się 
z tym światem, opatrzona św. 
Sakramentami, dnia 15-go lutego 
1979 roku, o godzinie 5:30 rano 
w podeszłym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś od 
2-ej po południu do 9:30 wieczo
rem.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 17-go lutego, o godzinie 9:30 
rano z Kopec Funeral Home pnr. 
5259 W. Roscoe (5300 West, 3400 
North), do kościoła św. Władysła
wa, a stamtąd na cmentarz św. 
Wojciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Maria (Józef) Dykas, córka i 
zięć; 2 wnucząt, 3 prawnucząt; 
oraz siostry i bracia w Polsce, 
wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Kopec 
Funeral Home, telefon 545-6974.

przeczył oskarżeniu o stosowaniu tor
tur. Ponadto każdego z osobna sfoto
grafowano siedzących na krześle z 
Koranem trzymanym nad ich głowa
mi, co ma zapewnić “bezpieczne 
przejście” na drugą stronę istnienia. 
Sfotografowano ich także po egzeku
cji: przeszyte kulami ciała, leżące w 
kałużach krwi.

Nie była to jedyna krew przelana 
wczoraj w Iranie. W północno-zachod
nim mieście Tabriz doszło do ognio
wego starcia zwolenników szacha ze 
zwolennikami mułły Khomeiniego, w 
którym — jak mówią nieoficjalne do
niesienia — 700 ludzi straciło życie.

W takiej atmosferze zapowiedziana 
ewakuacja obywateli amerykań
skich przybiera realne kształty. 
Pierwszy odrzutowiec — jumbo linii 
Pan American wylądował na teherań- 
skim lotnisku Mehrabad i o 3:37 nad 
ranem amerykańskiego czasu wscho
dniego wystartował, zabierając 160 
osób, głównie pracowników linii i 
dziennikarzy. Dalsze samoloty ewa
kuacyjne mają przybyć jutro.

Do odrzutowca PAA nie dostało się 
12 osób, zatrzymanych przez urzędni
ków imigracyjnych z powodu braku 
paszportów. Sprawa ich czeka na 
wyjaśnienie.

Zapowiedź dalszych procesów poli
tycznych dotyczy niewątpliwie naj
wyższych dygnitarzy obalonego reży
mu, a w pierwszym rzędzie byłego 
premiera Amira Abbasa Hoveyda, 
który słyszał strzały plutonu egzeku
cyjnego, ponieważ więziony jest o 
piętro niżej w tym samym gmachu 
szkoły teherańskiej, oraz kilku gene
rałów, ujętych przez kadetów w szczy
towym punkcie rewolucji.

Więziony jest także były premier 
Shahpour Bakhtiar, ale nie wiadomo 
czy będzie on postawiony przed spe
cjalnym trybunałem.

Nowa Organizacja 
Amerykanów 

z Europy Wschodniej
Amerykański Związek Konserwa

tystów (ACU) ogłosił powstanie nowej 
organizacji, która ma zrzeszyć Ame
rykanów pochodzących z krajów 
Europy wschodniej. Nazwana “Zwią
zkiem Wolności” organizacja skupi 
przywódców wszystkich ugrupowań 
etnicznych ludzi pochodzących «z 
państw wschodnioeuropejskich.

Przewodniczący ACU, kongresman 
Phil Crane (R.-Ill.) zostanie pierw
szym przewodniczącym Związku 
Wolności. Dodajmy, że kongr. Crane 
zgłosił już swoją kandydaturę na 
prezydenta Stanów Zjednoczonych.

Z danych ACU wynika, źe 15% 
mieszkańców Stanów Zjednoczonych 
to ludzie, wywodzący swoje pocho
dzenie z krajów Europy wschodniej. 
Nowa organizacja ma służyć jako 
siła jednocząca potencjalnych wybor
ców.

“Amerykanie pochodzenia wschod
nioeuropejskiego stanowią jedną z 
największych potencjalnych potęg po
litycznych — oświadczył Crane.

—Reprezentują oni ogromną część 
społeczeństwa amerykańskiego — 
ok. 30 min ludzi. Dotychczas jednak 
nie doceniano ich zaniedbanej siły.

Nowa organizacja pomoże w zacie
śnieniu związków między patriotami, 
antykomunistami i zjednoczy ich jako 
decydującą siłę posiadającą głos w 
polityce wewnętrznej i zagranicznej 
USA. Pragnę wyrazić nadzieję, że ta 
wspaniała koalicja pełnych troski 
Amerykanów potrafi stać się nośni
kiem nadziei i wolności dla ujarzmio
nych narodów ZSRR i Europy wschod
niej.”

Dolar Nadal Mocny
Londyn-Tokio. (UPI) — Kurs dola

ra na giełdzie tokijskiej i na wszy
stkich giełdach europejskich nadal 
jest mocny. Notowania tokijskie do
szły do 200,45 jenów. Równocześnie 
cena złota nieznacznie spadła.

Wszystkich bliskich zawiadamiamy że, najukochańsza żona moja, 
i matka nasza, śp.

Danuta Maria SadUńska
ur. w Jumeczko

Więzień Obozów rosyjskich; Porucznik Wojska Polskiego Ii-go Korpusu; 
Kom. Szkół Junackich na Bliskim Wschodzie, Instruktorka Harcerska, 
nieoczekiwanie pożegnała się z tym światem dnia 13 lutego 1979 roku, 
w średnim wieku.

Zwłoki można odwiedzać w piątek 16 lutego, od godziny 10-ej do 10-ej, 
w zakładzie pogrzebowym Patka, pnr. 3756 S. Paulina ul., skąd w sobotę 
o godzinie 9:30 odbędzie się pogrzeb do kościoła śś. Piotra i Pawła. 
Po Mszy św. na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego.

Na ten smutny obrządek zapraszają pozostali w nieutulonym smutku: 
Kazimierz, mąż; Zofia, córka; Vincent Kaspar, zięć.

Są 4 zasadnicze typy musztardy 
na rynku w Australii, mianowicie ame
rykańska, niemiecka, francuska i an
gielska. Ta ostatnia jest najlepsza, 
najbardziej piekąca i bardzo żółta. 
Musztarda pochodzi z Azji, a Rzymia
nie rozpowszechnili tę przyprawę w 
Europie, najpierw we Francji, gdzie 
znalazła zastosowanie w kuchni fran
cuskiej, szczególnie jako domieszka 
do sekretnych przepisów kulinarnych 
z dodatkiem białego wina.

Na wiosnę całe pola kwitną żółty
mi kwiatami na krzakach 1.5 m. wy
sokich — od Rosji do Kalifornii. 
Są to kwiaty gorczycy, z której ro
bi się musztardę. Już w 1777 r. po
wstała fabryka francuskiej musztar
dy w Dijon. Tam też rozwinęła się 
luksusowa musztarda francuska, ro
biona z niezmielonych nasion gorczy
cy, z dodatkiem różnych ziół i pa
kowana w ozdobne słoiki ceramiczne. 
Dość wcześnie również w Anglii za
częto mielić i mieszać ziarenka gor
czycy z istniejących dwóch typów, 
zwanych czarną (również znana pod 
nazwą czerwonej) i białą (również 
znana pod nazwą brązowej). Musztar
da z czarnych nasion jest bardzo 
ostra, z białych — łagodna! Różne 
musztardy mają różne proporcje tych

Breżniew Pragnie
Spotkania z Carterem 

w Moskwie
Washington (NYT) — Rosji So

wieckiej dają się przypuszczalnie co
raz bardziej we znaki zabiegi na 
drodze uprawiania konkurencji z Chi
nami w zakresie osiągnięcia popu
larności w Stanach Zjednoczonych. 
Dlatego być może ujawniona została 
inicjatywa Kremla, który sugeruje 
odbycie spotkania pomiędzy Carterem 
i Breżniewem — raczej w Moskwie, 
niż w Washingtonie.

Jeszcze niedawno, zaledwie miesiąc 
temu, Breżniew powiedział grupie re
publikańskich senatorów bawiących 
w Moskwie, iż zamierza odwiedzić w 
późniejszych miesiącach br. stolicę 
Stanów Zjednoczonych, celem pod
pisania traktatu o ograniczeniu broni 
strategicznych.

Poczynając jednakże od tej pory, 
dyplomaci sowieccy poczęli wspomi
nać wobec dziennikarzy amerykań
skich o projekcie odbycia spotkania 
w Moskwie

Ojciec Twierdzi, Iż Syn 
Nie jest Dezerterem
Greensburg, Ind. (UPI) — Ojciec 

byłego żołnierza amerykańskiej Pie
choty Morskiej — który pragnie po
wrócić do domu po spędzeniu 14 
lat w Wietnamie — twierdzi, iż syn 
jego powróciłby już dawno do Ame
ryki, gdyby władze w Hanoi zgodzi
ły się na to.

Zamieszkały w miejscowości Adams 
Jack Garwood, odrzucił zarzuty wysu
nięte przez kongresmana, stwierdza
jąc, iż syn jego, 32-letni Robert Rus
sell Garwood, nie jest ani zdrajcą, 
ani dezerterem.

Strzelec Piechoty Morskiej Gar
wood zaginął w dniu 22 września 
1965 r. w prowincji Da Nang. De
partament Stanu ogłosił w tym ty
godniu wiadomość, iż Garwood po
wiedział niedawno w Hanoi pewne
mu obcokrajowcowi, iż pragnie po
wrócić do Stanów.

nasion i stąd łagodniejsze, czy moc
niejsze musztardy. Amerykańska jest 
najsłabsza, angielska najsilniejsza. 
Żółty kolor angielskiej musztardy po
chodzi z dodatku kurkumy (żółcień).

Potrawa nam smakuje, jeśli odpo
wiednio pobudza zakończenia kubków 
smakowych, osadzonych na języku. 
Właśnie musztarda zaostrza poczucie 
smaku. Ponadto usuwa nieprzyjemny 
smak tłustej wieprzowiny, kiełbasy 
czy szynki i przedłuża nasze odczucie 
na pewne dodatkowe, delikatne sma
ki, w dobrze ugotowanym mięsie. Mu
sztarda działa jak emulsyfikator tj. 
utrzymuje drobny tłuszcz w zawie
szeniu, dopóki żółć z wątroby tego 
tłuszczu nie rozłoży. Nim powstały 
lodówki i zamrażarki — musztardę 
używano do zabezpieczenia żywności 
przed zepsuciem, bo musztarda za
wiera substancje bakteriobójcze.

Pomimo niezliczonych środków far
maceutycznych i cudownych leków 
— do dnia dzisiejszego lekarze zapi
sują plastry gorczyczne na bóle neu
rologiczne i na kongestie w pier
siach, przy przeziębieniu. Naturalne 
ciepło, które się wytwarza w miejscu 
przyłożenia plastra, podnosi cyrkula
cję krwi pod powierzchnią skóry i 
daje ulgę.

Mączka z gorczycy używana jest 
również jako dodatek do kąpieli, 
szczególnie do nóg, a olejek z czar
nych nasion gorczycy używany jest do 
wcierania, w miejscach, gdzie wystę
pują bóle reumatyczne.

Podobnie jak w innych krajach, w Au
stralii spożycie musztardy wzrasta. Słu
sznie słyszy się często przy stole: 
“czy mogę prosić o musztardę?”. 

Kuba Grzymała Pierwszą 
Łódź Podwodną

Washington (NYT) — Departament 
Obrony potwierdził wcześniejsze ra
porty stwierdzające, iż Kuba otrzy
mała od Rosji Sowieckiej swą pierw
szą łódź podwodną oraz dwie łodzie 
torpedowe.

Łódź podwodna, zaopatrzona w mo
tory Diesla, dostarczona została Kubie 
w środę. Wczoraj przybyły tu dwie 
łodzie torpedowe.

Łódź posiada wyporność 2,100 ton; 
oznacza to, iż zbudowana została 
prawdopodobnie przed 20 mniej wię
cej laty. Może ona wprawdzie wy
strzeliwać konwencjonalne torpedy, 
lecz nie ,stanowi zagrożenia dla 
Stanów Zjednoczonych. Tak przynaj
mniej oceniają jej możliwości rzeczo
znawcy z Pentagonu.

Łodzie torpedowe również zaopa
trzone są w motory Diesla. Mogą 
one rozwijać szybkość 40 węzłów na 
godzinę. Uzbrojenie ich składa się 
z armatek i torped.

Sprawa Zbrodniarza 
Wojennego Mentena
Haga (DP) — Sąd Najwyższy w Ho

landii w Hadze wyznaczył na dzień 
20 marca rozpatrzenie sprawy znane
go zbrodniarza wojennego, Pietera 
Mentena, którego Sąd Okręgowy 
nakazał w dniu 4 grudnia r. ub. wy
puścić na wolność na tej zasadzie, 
że przed laty minister sprawiedliwości 
zapewnił mu rzekomo wolność. Wy
rok ten wywołał oburzenie nie tylko 
w Polsce, ale także w innych krajach. 
Apelował od niego prokurator i jego 
skarga będzie przez Sąd Najwyższy 
rozpatrywana w marcu.

MAKE YOUR SELECTION FROM 
OUR NEW 1979 DESIGNS 

IN OUR NEWLY REMODELED 
SHOW ROOM

Prosimy Odwiedzić Naszą Wystawę 

Walewski Monument Works 
SERVICING MARYHILL & ST. ADALBERTS 

CEMETERIES
6550 MILWAUKEE AVENUE Chicago, Illinois. 60631 
NEwcastle 1-4902 Otwarte w Niedzielę

WORK DONE BY EXPERTS WHERE QUALITY 
AND EXCELLENT WORKMANSHIP PREVAIL

Chicago, III. 60623(312)247-24252846-50 W. Cermak Rd.

ŻYWA PAMIĘĆ
Pamiątkowy kielich lub cyborium (puszka na komu
nikanty) wygrawerowane z pamięcią o Waszym naj
droższym zmarłym, który można podarować potrze
bującym misjom lub jakiemuś księdzu, którego 
wybierzecie, będzie zawsze żywym wspomnieniem 
pięknym i niezwykłym. Ornaty, Alby i wiele innych 
Przedmiotów Liturgicznych i religijnych dla Waszej 
Parafii w Polsce. Obszary Kościelne, Budowa, 
Planowanie.
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★ AUTO

Auta! Auta!

r

★ Pomoc Domowa* Pomoc Domowa

and

Chevrolet

’76 FORD ELITE. $3,150. Telefonujcie: 
251-5300 lub 275-5297 i pytajcie o Eve.

MATURE LADY to baby sit in my 
home. Vicinity Cumberland & Higgins. 
Must speak some English. 856-2038.

GOSPODYNI, zamieszkać w “modest 
home”, dla 2 dorosłych California i 
Bryn Mawr. 549-2740 Mr. Lynn.

POTRZEBNA kobieta w średnim 
wieku do zaopiekowania się 2-giem 
małych dzieci w domu lekarza w Water 
Tower Place. Dobre wynagrodzenie. 
Znajomość angielskiego nie wymaga
na. Aby się umówić, proszę telefono
wać: p. Dawid, 236-8957, między 10 
rano a 4 p.p.

POTRZEBNA gospodyni, zamieszkać. 
Musi kochać dzieci. Własny pokój i 
TV. Musi mówić po angielsku lub nie
miecku. 835-0558.

’69 FALCON, 48,000 mil. 6 cyl. auto
matyczny. W dokonałym stanie we
wnątrz i zewątrz. $800 lub najlepsza 
oferta. 286-3068, po 5-ej po poi.

CHILD CARE, live-in. Must speak
English. 948-5826._________________

ZAMIESZKAC-towarzyszka do star
szej pani pół inwalidki w południowo- 
zachodniej części miasta. Pokój, wy
żywienie plus wynagrodzenie. Dzwonić 
poniedziałek i wtorek 8 przed połud- 
niem do 4 po południu. 458-0868.

OKAZYJNIE do sprzedania ’74 Vega 
Station Wagon. $1,175.

Dzwońcie 251-5300 albo 275-5297
i pytajcie o p. Ewę Jaszczuk Howard Orloff imports

4748 W. FULLERTON

HOUSEKEEPER
Live in. Private Room and 
Board. Plus Salary.

CALL AFTER 6:00 P.M.
433-3438

OPIEKUNKA DO DZIECKA
Rodzina mieszkająca w okolicy Bel
mont i Central poszukuje odpowie
dzialnej osoby do opieki nad małym 
dzieckiem. Wymagane są referencje, 
oraz pewna znajomość angielskiego. 
Od poniedziałku do piątku w godzi
nach: 7:30 rano do £ej po południu.

Tel. 777-1759

1979 Chevrolet Coupe......... Cena $3,400
1978 Chevy Monte Carlo ... Cena $6,000
1978 Chevrolet Malibu......... Cena $3,995
1976 Buick..................................... Cena $3,495
1976 Chevrolet Impala......... Cena $3,195

’73 CHEVY, 4 drzwiowy, V-8 silnik. 
745-2945

GOSPODYNI
$100-$125 tygodniowo. Własny pokój, 
łazienka, telewizor. 5 dni.

ARDEN’S AGENCY
6934 N. Glenwood

Dzwonić w Jęz. Angielskim:
465-1241 lub 824-1843

HOUSEKEEPER
Live in. Mature woman to take care of 
two girls. References required. Must 
speak some English.

CALL 870-0060

GOSPODYNI Z ZAMIESZKANIEM
Własny Pokój, Łazienka i TV 

Wynagrodzenie: $100-$125 Na Tydzień 
GARRETT PRIVATE AGENCY 

8134 Vernon 
Dzwonić Po Angielsku: 324-1100 

W Godzinach: 8 RAno do 1 Po Poł.

LIVE IN HOUSEKEEPER
Cook for mature couple. 

Northside location.
Contact: Sylvia Kurcz 

770-2163

KUCHARKA - 
POMOC DOMOWA

Z zamieszkaniem przez 5 dni. Nie 
ma dzieci. Lekkie sprzątanie. Ko
nieczna umiejętność gotowania. 
Dom na North Shore. Własny 
pokój, łazienka, TV. Najwyższa 
płaca. Wymagane referencje. 
Konieczna znajomość języka an
gielskiego.

Dzwonić po angielsku
272-0454

Ponad Stan
Pekin (NYT) — Chińska agencja 

prasowa “Hsinhua” donosi, że upoje
ni noworocznym nastrojem obywate
le “wydali w okresie świątecznym na 
żywność i odzież znacznie więcej niż 
wyniosły świąteczne gratyfikacje pra
cownicze.”

“Ludzie muszą spędzić okres świą
teczny w gronie rodzinnym i dobrze 
odpocząć, zanim przystąpią do pracy 
w ramach programu modernizacji” 
— zapewnia wspomniana agencja.

COALA AUTO BODY SHOP
3116 N. Cicero *

U nas otrzymasz najtaniej i 
najlepiej wykonaną pracę z 
dziedziny samochodowej, bla- 
charstwo, lakierowanie, chło
dnice, wszelkie prace związane 
z samochodem. Specjalizacja 
ciężkie wypadki. 
Zapraszają Nowi Właściciele

ANDRZEJ I STANISŁAW 
286-4332

Housekeeper
Live in or work daily cleaning 
laundry for small nice family.

Call 787-9626

GOSPODYNI 
KUCHARKA

Do starszego małżeństwa z za
mieszkaniem. Północno-za
chodnia dzielnica. Dzwonić 

Sylvia Kurcz 
770-2163

1977 6 Cylinder 
Gold Nova

Camel vinyl top. Power steering, po
wer brakes, custom mags. Rally 
wheels. Deluxe molding, tin striping. 
$3,250. 736-2654.

GOSPODYNI
Zamieszkać, własny pokój, łazienka, 
TV. Lekka praca domowa i opieka 
nad dzieckiem oraz pomoc w domu. 
Angielski konieczny.

654-1872

VOLVOS 
JAGUARS 

MG's 
TRIUMPHS

HUGE SELECTION OF 
AMERICAN & FOREIGN 

USED CARS

SPECIAL DISCOUNTS 
FOR ZGODA READERS 

CALL JACK ROTKOPF AT CA 7-3200
MON. - FRI. 3 P.M. - 9 P.M.

SAT.-SUN. 10 A.M.-6 P.M.
BESPEAKS

THE LANGUAGE AND HAS 
SPECIAL CREDIT PLANS FOR 

OUR POLISH FRIENDS.

Miedź-Mosiądz-Aluminium 
Stal Nierdzewna- 
Baterie 
Ołów-Radiatory 
Stopy Niklowe

MIDWEST METALS CORPORATION
5275 S. Archer—Tel. 284-0033

Otwarty: w dni tygodnia do 4:30* **a w niedziele do 1:30 po poł.

Zużyte Samochody i Metalowe Odpadki
PŁACIMY 
NAJWYŻSZE
CENY

JAN BAŃKA JBWlteSlte r;

GATEWAY 1
5373 N. MILWAUKEE TEL. 631-9000

POLSKA OKOLICA - POLSKA FACHOWA OBSŁUGA 
ZABEZPIECZAMY PRZECIW RDZEWIENIU ZA $95.00 
Nasz Rodak JAN BAŃKA Obsłuży Was w Języku Polskim 

SĄ U NAS NAJWIĘKSZE TANIOŚCI

HOUSEKEEPER to take care of semi 
invalid. Live in Skokie 5% days. Own 
room & TV. 235-2121 days, 674-6182 
evenings.
KOBIETA do sprzątania. Konieczna 
minimalna znajomość angielskiego. 
Własne środki komunikacji. Skokie 
blisko Lincoln i Howard, $30 dziennie. 

677-5650

★ Pomoc Domowa
POTRZEBNA

Dorosła Kobieta z Wioski
Wolimy z zamieszkaniem. 6 dni w 
tygodniu, niedzielna wolna. Dobre 
wynagrodzenie.

Tel. 432-0903

★ Praca Żeńska
OPERATORKI MASZYN 

DO SZYCIA
Wszystkie dodatkowe świadczenia włą
czone. W pobliżu Cicero i Armitage. 
MAGID GLOVE MANUFACTURING 

2060 N. Kolmar

GOSPODYNI
Potrzebna kobieta w średnim wieku 
do bardzo przyjemnego domu w North
brook. Praca domowa i przygotowy
wanie posiłków dla 2. Musi zamiesz
kać. 2 dni wolne. Dobre wynagrodze
nie. Wolimy osobę mówiącą, choć 
trochę po angielsku.

777-4477
Dzwonić po 6 w czasie tygodnia.
POTRZEBNA kobieta do opieki nad 
mężczyzną który dopiero wrócił ze 
szpitala. Lekka praca domowa i goto
wanie. Okolica Higgins i Harlem. 
Dzwonić w każdej chwili po 6-tej 
wieczorem. YO 6-6139

GOSPODYNI
Zamieszkać i zająć się domem pracu
jącego zawodowo małżeństwa w 
Winnetka. 2 dzieci w wieku szkolnym. 
Musi mówić, choć trochę po angielsku 
i nie palić. Własny pokój, łazienka, 
telewizor. Wspaniałe wynagrodzenie. 
Wymagane referencje. 446-2280 po 6 
po południu i cały dzień w czasie 
weekendu.
.T-j—_ii . ii i jirirri i . --- •       ■ ■ ■» •

★ Praca Żeńska

CASHIER
Monday Through Friday 

COME IN OR CALL
BETWEEN 2:30 P.M. and 3:30 PM.

427-3535

SECRETARY
For sales dept, of Loop magazine 
publisher. Office experience, accu
rate typing necessary. Shorthand 
desirable. Hours 8:30—5. Contact

Charles Dowd. 922-2435.

ESTIMATOR & 
ORDER ENTRY

CLERK
For tag and label manufacturer. 
No experience necessary. Good com
pany benefits. $5 an hour to start.

CHICAGO
TAG CORP.

3049 W. Harrison Chicago
826-2000

KOBIETA z samochodem do kompanii 
czyszczącej domy. 679-0021.

KELNERKI
oraz kobieta to przyrządzania sałat, 
na pełen lub pół etatu. Musi mieć auto.

966-1130
BARDZO DOBRE ZAROBKI

WOMEN—Light Bindery 
Work — Skokie Location
4 blocks from Howard Skokie bus No.
97. Own car better. Call 8:30 to noon: 

674-8290

CLERK TYPIST
SALARY OPEN 

NEW TOWN LOCATION 
WELLINGTON NEAR SHERIDAN 
Call Monday through Sunday 9 to 5 

281-6200

WAITRESS
6 exp’d, need girls.

Day shifts: 6 AM-2 PM, 2 PM-10 PM. 
Busy restaurant. Apply in person. 
______ 5159 N. Lincoln______  
Potrzebna kobieta jako poko
jówka. Na część czasu. 6 dni w 
tygodniu. 5 godzin dziennie. 
Doświadczenie niekonieczne. 
Musi mówić trochę po angiel
sku.

MILSHIRE HOTEL
2525 N. Milwaukee

GENERAL
OFFICE

Good typist to assume a posi
tion with a wide variety of 
assignments. Office located in 
Forest Park.

Call, 771-9400
WAITRESSES

Full & Part Time.
Weekends a must. Good pay.

PATIO RESTAURANT & LOUNGE
447-0839 447-9896 

ASK FOR MICKEY

GENERAL OFFICE
Must type. Various office duties in
volved. Good company benefits. Paid 
vacations. Apply at

KOOPS KAPS, INC.
5259 W. Grand • Chicago

PUNCH PRESS OPERATORS 
AND ASSEMBLERS 

Blanking experience necessary. Must 
speak good English. North side loca
tion.

NAGEL-CHASE MFG. CO. 
525-7825

OPERATORKI DO SZYCIA 
NA MASZYNIE 

Doświadczenie na pojedyńczych igłach 
do szycia sportowego ubrania. Na 
pełen etat. Wysokie wynagrodzenie. 

INTEGRITY UNIFORM CO. 
3322 W. Lawrence

• KUCHEN AIDE
7-2:30 P.M. 

Monday-Friday

• VOLUNTEER 
DIRECTOR

Part time—Flexible ... Apply 
Grace Convalescent Home

_ 2800 W. Grace_________

HOUSEKEEPERS
Modem Healthcare Center is 
in need of housekeepers, full 
time, days. Competitive wages 
and excellent working condi
tions. Contact: MRS. JANDA 

530-5225

AMERICANA 
Healthcare Center 

127 W. Diversey Elmhurst, IL 

KOSMETYCZKA 
Potrzebna od zaraz do ekskluzywnego 
salonu w Austin, Tx. Dobre warunki 
pracy, zarobki, możliwość awansu. 
Życiorys, fotografię, kopie dokumen
tów przesłać do:

HALINA P.O. BOX 9486 
Austin, Tx. 78766 Tel.: (512) 345-2626 
Potrzebna manikurzystka i fachowa 
masażystka.

ACCOUNTING 
CLERK

Small North Michigan Ave. agency 
needs experienced individual to 
handle:

MANUAL VOUCHER SYSTEM 
ACCTS. PAYABLE 

ACCTS. RECEIVABLE 
BILLING 

and should be able to type. Good 
opportunity for advancement.

GOOD SALARY. 
GOOD BENEFITS.

Come grow with us. 
Call JUDY

641-3350

FIGURE 
CLERK 

Need beginning figure clerk to open 
mail, run adding machine tapes' & 
help with bank deposits. Excell, bene
fits. Union Station location.
Call Joan Mann 648-4670

SECURITY MUTUAL 
CASUALTY CO. 

222 S. Riverside, Chic.
CLERK 
TYPIST 

Immediate full time opening for a 
good typist. Salary open. Good com
pany benefits. For information contact

E. Mosiński 
986-1844

MICHIGAN MUTUAL 
INSURANCE 

823 Commerce Drive 
Oak Brook 

an equal opportunity employer m/f

GENERAL ACCOUNTANT
Diversified position. Responsibilities include journal en
tries, payroll taxes, accounts payable and receivable 
control, account analysis and bank reconciliations.

... Opportunity For Growth... 
... Fringe Benefits... Salary Open...

SEND RESUME TO:

THYSSEN SPECIALTY STEEL, INC.
3415 N. RUNGE AVE.

Franklin Park, IL 60131 Mr. T. Zur
An Equal Opportunity Employer M/F

★ Poszukuje Pracy

MAŁŻEŃSTWO z samochodem poszu
kuje pracy z zamieszkaniem, lub bez 

276-2851 

POSZUKUJĘ pracy domowej z za
mieszkaniem lub bez. Najchętniej 6 
dni w tygodniu. Dzwonić do godziny 
3:30 i całe weekendy. 486-5905.

ABSOLWENT Konserwatorium Mu
zycznego o specjalnościach: organy, 
fortepian, dyrygentura, poszukuje 
pracy. Tel: 286-4385.

40 STO LETNIA poszukuje pracy z za
mieszkaniem, najchętniej 6 dni. 

276-2851

★ Praca___________
Czyszczenie Domów 

Pracujący Supervisor
6 dni. Dobra zapłata. Mówiący po pol
sku i angielsku. Dzwonić: 

278-7181

NEW HOTEL
Interviewing for:

•MAIDS
•HOUSEMEN 
•MAINTENANCE 
•KITCHEN HELP

Excell, working conditions & benefits.
RAPHAELHOTEL

201E. Delaware, Chicago 
943-5000

★ Praca

CLERICAL POSITION
FULLTIME

Sales service office in Westchester 
has clerical position involving diversi
fied duties for a qualified typist with 
good phone personality.

FOR INTERVIEW CALL 
343-5500

RELIABLE
Person Wanted

To represent National organization in 
this area. You will be required to pick 
up and deliver also receive and remail 
financial papers from your own ad
dress. Honesty, dependability and 
pleasing personality are main require
ments for this permanent position. 
Good rate of pay. Apply:

National Associates
15 Webster, Suite 5

N. TON., N.Y. 14120

General Office
Seeking a personable indi
vidual with typing, filing, light 
bookkeeping and telephone 
experience. Convenient loca
tion. Good benefits, salary 
commensurate with experi
ence. Contact:
CAROL SANDERS 226-2500

JANITORIAL 
OFFICE CLEANING

Dempster - Tri-State Tool Road. 
Eve. M-F. Full or part time. 

Must speak English. 
Mr. Williams-733-4351.

Equal Oppty Employer ________

JANITORIAL
Full or Part Time in Wilmette Area 
Good Pay • Must Speak English 

CALL BETWEEN 9 A.M. - 5 P.M.
566-4568

POTRZEBNA OSOBA 
do działu księgowości. Znajomość 
“cash receivable i sales”. Znajo
mość języka angieLskiego i pol
skiego. Zgłoszenia do

DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO
6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL. 60646.

SUPERVISOR
Training positions. Janitorial exper
ience helpful. Must have car & speak 
English & Polish. Call for interview:

ASK FOR TOM HERBICK
583-2400

WANTED 
PROFESSIONAL SALES PERSON

Must Speak English and Polish 
Interesting work. Artist and reper
toire. Sales commission. Unlimited 
earnings. LENNIE LA’COUR 

MAGIC TOUCH RECORDS
149 W. Harrison .... 386-7291

DENTAL 
TECHNICIAN 

crown & bridge waxer, 
also ceramist.

597-8880
RETIRED PATTERN MAKER 

For Maintenace of Wooden Foundry 
Patterns ... Set Your Own Hours 

MANUFACTURERS BRASS & 
ALUMINUM FOUNDRY

3450 W. 127th St., Blue Island, IL
IO.E M/F

PART TIME
Cleaning Person

Need experienced cleaning 
person for retail furniture 
store. 3 days/week. 4-5 hours/ 
day. Downtown Barrington. 
CALL Monday-Friday, ^5 P.M. 

382-1702—Ext. 12

CLERK ■ TYPIST
For North Loop office. Var
iety of duties. Good starting 
salary and excellent benefits.

For Appointment Call

644-8820
Equal Opportunity Empl. M/F.

COOK
Growing catering department 
of a local food service co. 
needs an experienced cook. 
Drivers license needed. Excel
lent fringe benefits and ad
vancement potential.
CALL FOR APPOINTMENT 

787-0280
ASK FOR TERRY CARLEY

JANITORIAL 
MEN & WOMEN 
Full time positions avail
able, all shifts. Must have 
Green Cards. Own trans
portation desirable. Do not 
phone. Apply in person at: 
1322 W. WALTON 
On Wednesday & Thursday

REALESTATE 
SALES

Many brokers have full or part time 
openings for inexperienced people. If 
you want to do R.E. sales work, we 
can show you how to find one who is , 
willing to help a trainee get started. 
For info on a FREE salesmen’s refer
ral service write:

REAL ESTATE SALESMEN 
BUREAU

Dept. PDZ, Box 46083
Chicago60648_______Phone: 965-4776

IRENE’S
EMPLOYMENT AGENCY ’ 

6201 W. TOUHY 
’osiadamy prace umysłowe i fizyczne 
lla osób do 65 lat. Świetna pensja, 
lodatki i świadczenia

631-8878

MEN & WOMEN
18 to 65

Would you like a career in auto
mobile sales? Earn up to and over 
$70,000 a year plus free car, paid 
vacations, health plan and profit 
sharing.
A growing industry. We need 
agressive people, men and women 
who want to earn big money and 
get big benefits. Program appli
cation will be mailed to you at no 
charge. Just send $5.00 for pro
cessing fee and watch that $5.00 
turn to $40,000. Nothing to lose, 
everything to gain. Language no 
barrier.

T’MAY ENT.
P.O. Box 41156 

Chicago, Ill. 60641

EDUCATIONAL 
COORDINATOR

Mature individual with B.A. degree 
in education, child development or 
social group work. 2 years direct 
leadership experience in child care 
program with knowledge of develop
mental patterns of children ages 2-12. 
1 year supervisory experience. Must 
have knowledge and ability to com
municate through consultation in
service. Individual/group supervision. 
Salary $14,000 and Fringe Benefits ■ 

SEND RESUME TO:

SANDY BERNSTEIN
UNITED CHRISTIAN COMMUNITY 

SERVICES
201 N. Wells St., Chicago, IL 60606

EMPLOYEE CAFETERIA OF 
OFFICIAL AIRLINE GUIDE, INC. 

Needs These Positions Filled:
Part time dishwasher. 10-2:30 P.M., 5-day week. No evenings. No week
ends. Good company benefits.
Part time. Call-in person. 5-6 days guaranteed/month. Transportation 
needed For Information Call JENNI

654-6241
Equal Opportunity Employer
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jf Praca

WAITRESSES 
&COOKS

Carson International offers full time 
positions for experienced waitresses 
and cooks at O’Hare International 
Airport. Excellent benefit package 
includes free meals, 20% discount at 
all Carson Pirie Scott stores and 
employee parking available.
For more information please call:

686-6184
Or apply in person at
Personnel Office 

CIRCULAR RESTAURANT 
BUILDING 

At 
O’Hare Airport

JANITOR 
A JANITRFSS

A.M. Castle, a leader in the metal 
service industry has an immediate 
full time day shift opening for a 
responsible & dependable individual 
at their modem District Office in 
Franklin Pk. Duties include general 
cleanup of offices, and cafeteria 
as well as some outside maintenance., 
Cleaning or housekeeping experience 
preferred. Must speak & understand' -

We offer a generous salary and 
many Company paid benefits. For 
a convenient interview call: RICK 
CHALLENGER.

455-7111 EXT 301
AM. Castle ŁCo 
3400 N. Wolf Rd 

Franklin Park. II 60131

CASTLE METALS
An fqudl Opportunity 

Employer M/F

Clerical

RECEPTIONIST
TYPIST
Interesting and rewarding position 
has become available with a growing 
trailer manufacturer for an individual 
to operate our small switchboard. 
Accurate typing, the ability to learn 
quickly and good telephone personali
ty are important.
We offer an excellent salary and bene
fit package including profit sharing. 

For appointment call:
George Gabel 

254-5533

PINES TRAILER CORP.
2555 S. Blue Island Ave. 

(Corner of 26th & Western) 
Chicago, Illinois

Equal Opportunity Employer M/F

jf Praca Męska

WELDERS
EXPERIENCED MIG WELDERS 

for air pollution control equipment. 
Must speak some English. 

DUSTVENT, INC.
Addison 543-9007

DIE CASTING FOREMAN
Exp. preferred but will train 
a die set-up man for this 
position. Steady job with a 
growing Chicago Co.
__________638-6801 _________

DRIVERS 
WANTED 

Part time.
Weekdays, Sundays.
BROADVIEW 

NEWS AGENCY 
1309 Roosevelt Rd. 

Broadview 
_________ 344-4411__________  

POSZUKUJE pracownika budowlane
go do odbudowania dachu na garażu 
który zwalił się pod ciężarem śniegu.

276-2783

BUFFERS/POLISHERS
We are seeking metal finishing buf
fers & polishers. Good starting salary. 
Pd. vac. Ins & pension plan.

Call Kevin Van Brocklin 
943-5200 

Unity Mfg. Co.

SHIPPING/RECEIVING
Auto parts mfg. co. has immediate 
opening for individual in shipping 
& receiving. Previous exp. a plus 
but not mandatory.

Call: Kevin Van Brocklin 
943-5200 

UNITY MFG. CO.

TRUCK 
Owner-Operators 
48 state refrigerated contract 
carrier needs owner-operators 
with 1974 or newer 3-axle die
sel tractors. Excellent rates. 
Immediate settlement. Loaded 
in both directions.

739-0280

jf Praca Męska

Potrzebny Doświadczony 
Lakiernik Samochodowy 

Na Part Time 
283-7363

DRIVERS
Must own tractor to haul steel and 
piggybacks. 3 year contract. Hustlers 
have a potential of making a mini
mum of $l,500/per week.

 CALL 284-3766 

POTRZEBA 
WYSOKO KWALIFIKOWANYCH 

mężczyzn do pracy na maszynach:
• Wycinanie kół zębatych
• Frezarki
• Tokarki
• Szlifiarki (wewnątrz i zewnątrz)

Wynagrodzenie do $9.00 na godz. Bez
płatne ubezpieczenie szpitalne, udział 
w zyskach oraz inne świadczenia.

MILAN’S MACHINE CO., INC. 
1301 So. Laramie, Cicero, Ill.

(312 ) 863-2948

MAINTENANCE 
SUPERVISOR

Well established Chicago manufactur
ing company needs working Supervi
sor to take responsibility for all main
tenance operations. Must have good 
punch press background, plus ade
quate electrical knowledge. Previous 
supervisory experience a definite 
plus. Excellent wage plan (middle 
20’s) plus good fringe benefits.

CALL 671-1861 Before 6 P.M.

MAINTENANCE/ELECTRICAL 
MAN

Full time, 40 hours per week. Our 
company has a current need for an 
experienced maintenance man. We 
require industrial experience with a 
good working knowledge of electrical 
installation and maintenance in our 
meat processing company. Qualified 
applicant will start immediately.
CALL: Dominik or George 

GLENMARK 
4545 S. Racine 

927-4800
QUALITY CONTROL 

INSPECTOR
Prefer exp. in die casting industry. 
One person dept.

638-6801

LOOKING FOR GOOD
UPHOLSTERER

GOOD PAY 
677-9776 or 966-2781 

Evenings

9:30 P.M. to 6 A.M.
Immediate need for qualified person 
with experience. Supervise in Jani
torial area at O’Hare Airport. Excel
lent starting salary plus benefits.

For Appointment:
CALL GEORGIANA 

266-2376

LIEN SERVICES
Equal Opportunity Employer M/F

DOŚWIADCZENI
- Czterech slide set-up oper.
- Die maker i tool maker (narzędziowcy)

- Die sharpener, repair

Najwyższe wynagrodzenie. Nadgodzi
ny. Udział w zyskach. Opłacane ubez
pieczenie szpitalne. Dobre warunki 
pracy. Zgłoszenia do:
RAY PETERSON (mówi po polsku) 

EXCEL SPRING CO.
1080 Industrial Dr. 

BENSENVILLE, ILL. Tel. 595-8585 
Chicago —Nr. 564-2284 

JANITOR
Full time position at banking institu
tion. Duties include:

GENERAL CLEANING AND 
MINOR MAINTENANCE 

$700 a Month Plus Benefits 
Must Speak Fluent English 

APPLY IN PERSON 
Monday Through Friday 10-3 At 

FIRST REALTY CO.
209 W. Ohio

DO PRODUKCJI SPRĘŻYN 
Potrzebni doświadczeni mężczyźni do 
ustawiania i obsługi automatycznych 
maszyn do wyrabiania sprężyn. 
(Soring coders — torsion machines), 
i cztero płytkowych maszyn. (Four 
slide machines). Wspaniałe świadcze
nia.
LEWIS SPRING MANUFACTURING CO. 
2652 W. North Awe.______ 342-2222

A-1 DIE MAKERS 
Top Wages Benefits 

Profit Sharing 
APPLY IN PERSON

Suburban 
Industrial Tool 

5828 W. 118th St. Worth

★ Praca Męska if Praca Męska

HOT STAMP 
SET UP AND MAINTENANCE

This is a unique position for an individual who has had previous mainte
nance or machine repair experience. This individual will learn to repair 
top dies and maintain hotstamp machines.

... GOOD SALARY AND BENEFITS...
FOR APPOINTMENT CALL 
MARK CAUTIN ... 775-6373 
NU-DELL PLASTICS, INC.

6467 N. Avondale

TOOL & DIE

General Knowledge of Electrical and Mechanical 
Equipment Required... Experience Required 

7-3:30 P.M./EXCELLENT PAY AND BENEFITS

CONTAINER CORPORATION OF AMERICA
900 N. OGDEN, Chicago • 786-7154

equal Opportunity Employ ar M/F

MAKERS
Metal Stamping Job Shop needs qualified Journeymen to repair, 
maintain, and build tooling. Completely air-conditioned facilities with 
clean and modern working conditions. For further information on 
wages and attractive fringe benefits, apply in person to:

O.D.M. TOOL & MFG. CO., INC.
Joliet Road & East A venue

McCook, Illinois
485-6130

MAINTENANCE MECHANIC

' LIGHTING INC.
Des Plaines, III. 60018 

equal opportunity employer m'f (S2G7)

FACTORY
SHIPPING/RECEIVING

We re seeking a Qualified candidate to work In our shipping/ 
receiving room. Your duties will include order tilling, load
ing and unloading trucks and general factory work. Ex
perience preferred but We ll train. If you would like to work 
for a growing lighting manufacturer who can offer you a 
young pleasant working environment, company benefits 
Including paid holidays and vacation, and a 5 ddv work week 

■__ P.W. «... .re.
S§g3 | at 827-9880. 

r a judo
I A 2489 S. Wolf Rd., 0

I- -J. J equal opportur

plus overtime, please call: Tom Tomsovlc

ENGINE LATHE
Experienced person capable of setting up own machines, reading blue
prints and be responsible for own work. Excellent wages and fringe 
benefits and working conditions..

NALBACH ENGINEERING CO.
6139 W. Ogden Ave., Cicero, Hl. 

652-8900

WAREHOUSE OPENINGS
Young aggressive people for

• 1st shift 8-4 PM «2nd shift 4-12 PM
Shipping, receiving and packing in steel warehouse Co. Benefits.

Must have own transportation. Experience is a plus.
640-6835

MANAGER
FOOD SERVICE

< Retirement Home needs manager who gets along with people and 
can handle the menu requirements of senior citizens, and be able 

I to handle a limited amount of accounting. Plus. I need a leader
* with a good sense of public relations, coupled with food preparation 
> and service knowledge. Good salary, excellent fringe benefits.

CALL FOR APPOINTMENT:
I 787-0280 — Mr. R. DROLET

MILLING MACHINE OPERATOR
Must be experienced. 

Good benefits.
CENTRAL STATES GEAR INC. 

5239 W. Grand Ave.
622-2200

SHEET METAL WORKER 
Experienced in running, 
kick & punch presses, 
brakes & welding. Must 
speak English.
Dryco Manufacturing Co.

2114 W. Carroll Ave.
243-1622

FACTORY
Openings for: Tool and cutter grinder, 
lathe operator, mill operator, cylin
drical grinder. Trainees considered. 
Paid insurance, profit sharing and 
overtime.
Contact Hubert Szafrański

437-5142
TAURUS TOOL

& ENGINEERING CO.

POTRZEBNI 
FORMIARZE 
(A—1 DIE MAKERS)

Najwyższe wynagrodzenie i 
inne świadczenia. Udział w zy
skach. Zgłoszenie osobiste.

SUBURBAN INDUSTRIAL 
TOOL 

5828 W. 118th St. ___ WORTH

CARPENTER (stolarz) z doświadcze
niem, potrzebny od zaraz. Dzwonić 

486-6913

SPRAY PAINTER
Manufacturer of mechanical scales 
has an opening for a spray painter. 
Experienced man preferred. We offer 
a good starting salary and excellent 
fringe benefits.

TRINER SCALE & MFG. 
COMPANY

2714 W. 21st St.
376-9100

MR. BARROW

SHEET METAL
Experienced Sheet Metal Layout Man for work in small 
department. Very close tolerance work on stainless steel 
parts. Excellent fringe benefits and working conditions.

NALBACH ENGINEERING CO.
6139 W. Ogden Ave. • Cicero, Illinois

652-8900

if Praca Męska

MACHINE SHOP NEEDS
Experienced Young Men For 

Secondary Operation on 
DRILL PRESS AND 

MILLING MACHINES 
TOOL-MATIC CORP.

219 N. JUSTINE 
421-3044 Before 3 P.M.

ELECTRICIANS AND 
MILLWRIGHTS 

Immediate openings in a South Side 
Chicago heavy steel manufacturing 
firm for experienced Electricians and 
Millwrights on day and afternoon 
shifts.

Applicants must have their own 
tools. Millwrights should have good 
knowledge of heavy equipment and 
also have some welding and burning 
skills.
We offer a good company paid fringe 
benefit program including 11 paid 
holidays and competitive wage rates.

If interested, call or apply at:

BURNSIDE STEEL 
FOUNDRY CO. 
1300 East 92nd Street 

Chicago, Hl.
Phone 312-721-9600

(An Equal Opportunity Employer)

DRAFTSMEN 
ARTISTIC?

If you can letter and are generally 
handy with a pen and pencil—you 
may qualify for a position as a trainee 
draftsman. New office of expanding 
company offers rapid advancement 
for those willing to learn.

ALSO Experienced Help Needed

PLEASE CALL: JAY DAVIS
690-6700

TAD TECHNICAL SERVICES Corp.
MAINTENANCE MAN

General Maintenance. 
Mon. thru Fri. Call: 

LITTLE CITY 
358-5510 Palatine

DO WYKAŃCZANIA
DREWHA

Do opryskiwania handlowych 
mebli. Konieczna znajomość 
mieszania barwników (bejc) i la
kierów. Pełny etat. Nie ma mar
twego sezonu. Udział w zyskach. 
Dzwonić w języku angielskim 

226-5023

Domy

Piękny, 2-poziomowy
NORRIDGE

OTWARTY W NIEDZIELE 14 
4748 N. OPAL

Elegancki, murowany, dwu-pozio- 
mowy dom. Prawdziwy kominek do 
palenia drzewa. Gazowe ogrzewanie 
sprężonym powietrzem. Centralne 
ochładzanie. Całkowicie wykończona 
piwnica z pokojem rekreacyjnym 
24x15, lVz łazienki, wbudowany piec 
i piekarnik. Garaż na 1 auto z bocz
nym wjazdem. Niskie podatki $870. 
Natychmiastowe objęcie.

Po Więcej Informacji Proszę 
Telefonować:

Edward Łabaziewicz
DEDES

6213 W. BELMONT • 622-6200

MUROWANY 5 MIESZKANIOWY 
Budynek dochodowy w dobrym stanie. 
Budynek robiący pieniądze. Dobra 
inwestycja. (6000 zachód — 2700 North) 
AGT____________ 775-6582

PIERWSZA OFERTA
Dom Otwarty w Niedz. 1—4 
1908 N. NASHVILLE (6600 W.) 
Super piękny, luksusowy, murowany 
“duplex.” Ten śliczny dom ma 5 po
koi, 2 sypialnie, formalny salon i 
jadalnię, nowoczesną kuchnię i ła
zienkę, całkowicie wykończoną piwni
cę. Gazowe ogrzewanie sprężonym 
powietrzem. Nowy garaż na 2% auta 
oraz wiele dodatków. Cena tylko 
$54,900. Pośpieszcie!

NATYCHMIASTOWE OBJECIE

BEAULIEU
5341 Belmont 14-14A 282-7979

PAR. SW. WŁADYSŁAWA
3 SYP. NA PARTERZE, MUR.

Otwarty w Niedz. 14 3500 N.
5239 W. CORNELIA

Luksusoway, 6‘/2 pokoi, 3 sypial
nie, formalna jadalnia i salon, 
super nowoczesna kuchnia z ma
szyną do mycia naczyń. Gazowe 
ogrzewanie gorącą wodą. Wiele 
dodatków. Musicie zobaczyć!

DEDES • 622-6200

jf Domy

PULASKI - MILWAUKEE 
Lounge z długim owalnym ba
rem. Wygląda nowocześnie i 
sprawia przyjemne wrażenie. Mu
zyka z organów. Murowany budy
nek z przodu plus duże 6-pokojowe 
mieszkanie. Pełna piwnica. 2-pię- 
trowy budynek od tyłu, 1-5, 1-6 
plus pełna piwnica. Lounge zo
stał poddany całkowitej inspek
cji i ma potwierdzenie władz 
miejskich........................ $149,000

ROSCOE—RIDGEWAY
12 mieszkań, 3-piętrowy budynek 
z żółtej cegły. 6-5ek i 6-4ek. 
Wszystkie mieszkania mają po 2 
sypialnie. Piwnice. Nowoczesne 
kuchnie i łazienki. Gazowe ogrze
wanie. 220 przewody. Aparaty 
przeciwpożarowe. Zimowe okna 
isiatki. Nowy dach.........$210,000

MILWAUKEE - DRAKE
6 mieszkań po 4 pokoje i 2 sy
pialnie. Nowoczesne łazienki. Cen
tralnie ogrzewanie w mieszkaniu 
właściciela—wszyscy inni ogrze
wają sami. 2 pełne piwnice. Po
nad $10,000 dochodu. 50-stopowa 
parcela. Kryte werandy .$90,000

KAMINS
Realty

(Dawniej Patria Realty)
2921N. Central Park Avenue

486-4130

JACKOWO 
CENTRAL PARK

I DIVERSEY
3 piętrowy, murowany 3x6, 1x3. 
Osobne systemy ogrzewania ga
zem. Garaż na 2 auta. Nowe 
przewody elektryczne na 220 volt. 
Szafkowe kuchnie. Nowoczesne 
łazienki. Cena.....................$84,500

SUPERIOR
REALTY

Pod Nowym Adresem 
3036 MILWAUKEE AVE.

Tel. 235-3632

1% STORY building. AU brick, 6 
rooms—2 bedrooms; and 4 rooms—1 
bedroom. Finished basement, fire
place, 2-car garage. $120,000. Near 
North Ave. and Narragansett. ME 
7-1393.

Super Dzielnica Super Budynek 
Super Kupno!

8-MIESZKANIOWY, MUR.
3316-22 N. MENARD

Tylko przejedźcie się obok. Nowo
czesne mieszkania po 3% pokoi i 1 
sypialni. Nowy dach i fugowanie. 
Cena jest mniejsza niż 10 razy 
dochód.

Dedes Realtors«622-6200

2- MIESZKANIOWY MUROWANY
BRIGHTON PARK

2x5. Budynek dobrze utrzymany. 
Niedaleko Archer

6-MIESZKANIOWY — 
NOWY LUKSUSOWY

Po 2 sypialnie w każdym. Pełny 
basement. Urządzenia, włącznie z dy
wanami. Niedaleko południowego 
przedmieścia.

SIMS REALTY
767-3881 lub 586-0812_______

DOMY PÓŁNOCNY—ZACHÓD 
JEFFERSON PARK St. Tars 
Duży 8 pokojowy bunga
low. 3 — 4 sypialniowy 
Dormer.
IMPERIAL 774-7600

Dzwonić po angielsku

DES PLAINES $89,900 
Brick ranch a/c % bedroom, 2 
bath, family room, wool car
peting in living/dining room, 
self cleaning oven, dishwasher, 
full finished basement, 2% car 
garage, patio, fenced yard. 

By Owner 640:7862
Pierwszorzędne Położenie

3- MIESZKANIOWY, MUROWANY
Tylko Przejedźcie Się Obok 

8613 W. SUMMERDALE 
Super luksusowy, 3 sypialnie, 1% 
łazienki. Wbudowane piece, maszyny 
do mycia naczyć, aparaty do chło
dzenia i lodówki we wszystkich mie
szkaniach. Murowany garaż, na lYz 
auta. Pokład słoneczny.
DEDES REALTORS/622-6200

2-MIESZKANIOWY, 
MUROWANY

Jedno-roczny dom. 2 mieszkania po 
6% pokoi plus 3-pokojowy “garden 
apt.” Formalne jadalnie, 2 łazienki. 
Dywany od ściany do ściany. Wbudo
wany piec i piekarnik. Maszyna do 
mycia naczyń. Garaż na 2 auta. 2 
osobne systemy ogrzewania. 5300 
Północ — 8600 Zachód.

BEAULIEU
5341 Belmont -42- 282-7979

^
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5449 N. HARLEM • 775-7820

1. REZYDENCJE
DOM OTWARTY W NIEDZIELĘ 12:3(M:30 

7335 W. MONTROSE 4400 N., NORRIDGE. ILL.
Cena zniżona. 19 lat temu zbudowany murowany “ranch.” 3 sypialnie. 
Pełen wykończony basement z kominkiem. Aluminiowe rynny. Garaż 
na 1*4 auta. Wykończenia z naturalnego drzewa. Bardzo czysty. Będzie 
się Wam podobać ten piękny dom.

DOM OTWARTY W NIEDZIELĘ 12:30-4:30 
8625 N. MONTICELLO, SKOKIE

Luksusowy “ranch” 6-o pokojowy. Nowa kuchnia, pełen wykończony) 
basement. Wbudowane stereo. Duża lota. Nowy garaż na 2% auta. 
Dom w doskonałym stanie. Oferty mile widziane.

DOM OTWARTY W NIEDZIELĘ 12:30-4:30 
4945 N. NAGLE • 6400 W.

Ostatnio zgłoszony do sprzedaży ładny dom w stylu Cape Cod, na dużej 
jak park locie. Ogromne możliwości rozbudowy, 5 pokoi i dwie łazienki. 
Pełen basement. Doskonała lokacja. Cena w pięćdziesiątce.

DOM OTWARTY W NIEDZIELĘ 12:30-4:30
4429 N. NATCHEZ • 6500 W., HARWOOD HEIGHTS

Bez kłopotów z utrzymaniem, Cape Cod obity aluminium. Duże pokoje. 
Wykończony basement. Garaż na 2 auta. W kuchni nowa podłoga, nie 
wymagająca woskowania i wbudowany piec kuchenny. Cena w niskiej 
siedemdziesiątce.

“DOLL HOUSE" W MAYFAIR
Bawialnia i jadalnia. Duża nowoczesna kuchnia. 2 sypialnie. Wszystkie 
przybory elektryczne. To wszystko plus dochód z 3 pokojowego mie
szkania w basemencie za tylko $48,000, bo cena została zniżona na szybką 
sprzedaż.

NAJLEPSZE KUPNO W TYM CZASIE 
MONTROSE I NARRAGANSETT

5 sypialni. Duża kuchnia. Ogromna lota z nowym garażem na 2 auta 
i bocznym wjazdem. Właściciel chce szybko sprzedać. Cena zniżona do 
sześćdziesiątki.

PIĘKNY CAPE COD
9 pokoi, 4 sypialnie. Atrakcyjna narożna parcela. Doskonała lokacja. 
Basement wykończony i obity sękatą sosną. Dużo klozetów-schowków. 
Garaż na 1% auta. Cena w siedemdziesiątce.

MUROWANY CAPE COD
Dzwońcie po więcej informacji o tym pięknym 5-o pokojowym domu 
z pełnym wykończonym basementem. W bawialni i jadalni ^fity w stylu 
“cathedral.” Wszystkie wykończenia z naturalnego drzewa. Dom 
w doskonałym stanie.

MUROWANY “TOWNHOUSES” W SCHILLER PARK 
BLISKO GRANIC MIASTA

Duży dom, który można kupić za niskie spłaty miesięczne. 6 pokoi, 
3 sypialnie. 1% łazienki. Duży basement. Niskie podatki.

deluxe murowany “ranch” w schiller park
5 pokoi, 3 sypialnie, 134 łazienki. Pełen wykończony basement z pokojem 
rekreacyjnym 29x22 stopy. Obity aluminium garaż na 2% auta. Nowe 
szafki w kuchni. Zmywacz naczyń i wbudowany piec kuchenny. 3 lata 
temu założone dywany od ściany do ściany. Cena w siedemdziesiątce.

2. DOMY APARTAMENTOWE
MUROWANY 2X5

Zamknięte werandy. Nowe dywany od ściany do ściany na obu piętrach. 
Wykończony basement z dwoma pokojami i % łazienki. Garaż na 
2 auta. Dom jest odnowiony i w bardzo dobrym stanie.

MUROWANY 6-0 APARTAMENTOWY
Wszystkie mieszkania 3 pokojowe. Doskonała inwestycja. Tylko 15 lat 
temu zbudowany. Dobry dochód $13,800.

MUROWANY 2X5
Nowo udekorowany i odnowiony. Pełen, czysty basement. Kuchnia 
odnowiona z nowymi szafkami i podłogami. Nowy garaż murowany 
na 2% auta. Nowe dywany od ściany do ściany na obu piętrach.

Cena $114,000

We’re the Neighborhood Professionals. 
Each office is independently owned and operated.

SOLD

ODWAŻ SIĘ WYJSC W TĘ POGODĘ 
TEN DOM JEST WART TEGO

NATYCHMIASTOWE OBJĘCIE
OTWARTY W NIEDZ. 1-4 2800 N.

5840 W. DIVERSEY
Czyściutki, nowszy 3-sypialniowy mu
rowany ranch. Centralne ochładzanie. 
Garaż na 2 auta. Ogrzewane rynny. 

W niskich $70 tys.
DEDES REALTORS 622-6200

“DREAMSTOPPER” 
Piękny dom w okolicy Sw. Turybiusza 
na zachód od Pułaski. Bardzo blisko 
szkoły Lourdes. 4 duże sypialnie w 
nowoczesnym półtora piętrowjm mu
rowanym domu. Niezwykłe dodatki. 
Garaż na 2 auta. Szczęśliwą będzie 
rodzina, która kupi ten dom i zamiesz
ka w nim. w doskonalej lokacji. 

Dzwońcie na cudowny telefon.
_ _ _ 254-8500_________

BUDA REALTY
P.S. If you cannot remember 
my name, call me FAST!

FRANK PRĘDKI 
Członek PolskoAmerykańskiej 
Ligi Realnościowej. Absolwent 

ALLIANCE COLLEGE.

BUYING—SELLING 
HOME 

CALL YOUR OWN

FRANK PRĘDKI
4S6-6363

CHCECIE PAŃSTWO 
KUPIĆ, SPRZEDAĆ DOM

Dzwońcie Do Mnie

★ Domy

ADDISON I PULASKI
2 piętrowy, murowany, 2x6 plus 

'1x3 (mieszkanie dla teściów). No
wy gazowy piec do ogrzewania. 
Szafkowe kuchnie. Unowocze
śnione łazienki. Bardzo czysty, 
dobrze utrzymany dom.

SUPERIOR 
REALTY
Pod Nowym Adresem 

3036 MILWAUKEE AVE.
Tel. 235-3632

ELMWOOD PARK ESTATE SALE 
Open Sunday 1 — 4:30

7807 Cresset. (% block No. of Schubert) 
Clean 7 room brick basement, garage, 
extras. Make offer. Asking $60’s. 
BURTON REALTY_________ 452-9440

4200 PÓŁNOC -
WYJĄTKOWA POSIADŁOŚĆ

Z żółtej cegły 3 mieszkaniowy. 
Każde mieszkanie po 6 pokoi. 
Ostatnio zainstalowane miedzia
ne urządzenia kanalizacyjne, od
nowiona kuchnia. Garaż muro
wany na 3 auta. Blisko szkół 
i komunikacji. — oceniony w 
$80-kach.

M-G-M
(PZ 9)

Dzwonić po angielsku: 298-3366

SCHAUMBURG
Przez właściciela, 6 pokoi, murowany 
ranch. 3 sypialnie, 1% łazienki. Pełen 
basement. Ochładzanie. Garaż na 2% 
auta. Natychmiastowe objęcie.
____________ 9664639_____________

PRZEZ WŁAŚCICIELA
2x5 kryta weranda. 
Parkowisko na 6 aut. 

$25,000 na szybką sprzedaż. 
Tel. 921-0405

DOM OTWARTY W NIEDZ. 1-4:30 
6258 W. MELROSE (3300 N.) 

1%-piętrowy, 1-5,14, jadalnia, pełne
go rozmiaru piwnica. Gazowe ogrze
wanie gorącą wodą. Murowany garaż 
na 3 auta.

NATYCHMIASTOWE OBJĘCIE 
1-go piętra. Duża parcela. Blisko par. 
św. Ferdynanda. Piękny dom z mie
szkaniem dla teściów.

BEAULIEU
5341 Belmont 2840 282-7979

I DOM OTWARTY 1 - 5. 9641 W. River 
St. (4900 N.). Dwu rodzinny, 2 — 5%, 
basement 3 pokoje. 

Sprzedaż Domów
Czy myślisz o nowej karierze? Jest 
otwarte stanowisko dla sprzedawcy. 
Doświadczenie niekonieczne, nauczy
my. Jesteśmy członkiem 3-ch wielo
rakich rozmaitych usług.
Dzwonić Do Mary Fay, 775-1038

FAY REALTORS
Kontraktorzy w rozbudowie 
_______ 5961N. Elston_______  

Mieszkajcie 
w Darmowym Mieszkaniu
3 mieszkania, blisko 72-ej i 
Kedzie. 2-3 sypialniowe miesz
kania, 1-2 sypialniowe miesz
kanie. Ładny, murowany, 8- 
letni. Wszystkie urządzenia.

BUSCH BROS. REALTY
636-6800 

NORRIDGE
3 Sypialniowe “Ranches” 

4805 N. CHESTER 
Call Builders 775-0954

2X5 I 1X3 — SPECJALNOŚĆ 
Dla krewnych. Budynek obity. 
4200 zachód—1700 północ. Do 
objęcia od zaraz. Cena. $29,900 

GALLIK
3921 W. Fullerton • 772-8554

OPEN HSE SUN - 1-5 
4820 N. KEYSTONE 
Deluxe 2 flat. P/2 baths, 3 bed
rooms. Oak cabinets & trim. 
2 sep. htg units 2nd fl. rented. 
Also other locations.

MODERN HOME 
BUILDERS

______ 827-3208
SZCZĘŚCIE RODZINNE

Przestańcie się martwić o pieniądze. 
Kupcie ten dobry dom dwu-piętrowy 
murowany z dwoma dużymi mieszka
niami sześcio-pokojowymi plus jedno 
czteropokojowe. Szafkowe kuchnie. 
Nowe łazienki. Garaż na 2 auta. Do
skonała lokacja w Brighton Parku. 
Żądana cena tylko $57,900. To jest czas 
na skorzystanie z okazji. Dzwońcie 
na cudowny telefon:

254-8500

★ Domy

W POLSCE DOM 
— WIELKA OKAZJA 

SZCZYRK-BUKOWICE 
Piękny, duży dwu-mieszkaniowy, 
murowany, w pełni wyposażony 
w najnowocześniejsze urządze
nia, umeblowany. Pełna piwnica. 
Garaż na dwa auta. Duży ogród 
warzywno-owocowy. Wyjątkowa 
szansa dla emerytów amerykań
skich. Cena tylko $23,000 

Dwumieszkaniowy budynek z 
mieszkaniem dla krewnych. Oko
lica Diversey - Central Ave. 
Świetne kupno.

Ładny duży dwumieszkaniowy bu
dynek z dodatkowym mieszkaniem 
dla krewnych i dużym garażem. 

W Dobrej Okolicy

OKOLICA SW. JACKA 
Murowany jednorodzinny dom w 
stylu “ranch” z 3 sypialniami i 
pełną dużą piwnicą. Nowy garaż 
na 2 auta. 

Piękny, murowany dom na sze
rokiej parceli z doskonale pro
sperującym sklepem delikateso
wym i wędliniarskim. Wszystkie 
urządzenia do wyrobu wędlin 
włączone w umiarkowaną cenę.

Po Informacje 
Prosimy Dzwonić Do:

BOMARK 
PROMOTIONS

REALTY
Tel. 384-1171 lub 1172

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Murowany 2x5, ogrzewane 
werandy. Pięknie wykończony 
pókoj rekreacyjny, plus dodat
kowe 2M> pokoju dla krewnych. 
Garaż na 2 samochody. Okolica 
Austin i Milwaukee. $120,900.

774-2347
DOM OTWARTY W NIEDZ. 1:304 

5150 W. CORNELIA (3500 N.) 
2-6ki, murowany. Pełna piwnica. Ga
zowe ogrzewanie. Natychmiastowe 
objęcie 1-go piętra. Blisko par. św. 
Władysława. $79,900.

BEAULIEU
5341 Belmont -28- 282-7979

NOWY DOM, 3 mieszkaniowy. Garaż 
na 2 auta. Cena do omówienia. Tel. 

585-8195

10 Mieszkań Tylko $169,900 
Z żółtej cegły, 3-5ki, 74ek. Nowsze 
gazowe ogrzewanie parą. Naturalne 
dębowe podłogi i wykończenie. Dobry 
dochód $22,800. Świetnie rozwijający 
się dystrykt handlowy, blisko linii au
tobusowych CTA. Po szczegółowe 
informacje proszę telefonować: 
EDWARD ŁABAZIEWICZ

DEDES
6213 W. Belmont 622-6200

NA SPRZEDAŻ 
PRZEZ WŁAŚCICIELA

3 — sypialnie, murowany Octogon, z 
garażem. Nowoczesna kuchnia i gabi
net. Nowy piec. Rozsuwane szklane 
drzwi prowadzące na duży taras. 

Okolica Diversey & Laramie.
W wyższych $60,000.

637-7499_____ Dzwońcie po angielsku.

WACŁAWOWO 
NA PÓŁNOC OD 

BELMONT-CENTRAL PARK 
2 piętrowy murowany 6x4. Dosko
nała inwestycja. Osobne gazowe 
systemy ogrzewania.

SUPERIOR 
REALTY 

Pod Nowym Adresem 
3036 MILWAUKEE AVE.

Tel. 235-3632

DUŻE 3 MIESZKANIOWE 
2741 N. PARKSIDE 

Wszystkie 2 sypialniowe. Wykończony 
basement z barem i wodą bieżącą 
w barze.

FAY REAL ESTATE 
5961 N. Elston • 775-1038

3 MIESZKANIOWY budynek, muro
wany, 8 letni. Burbank. Bez agentów. 
430-3867 po 5-ej.____________________
PRZEZ WŁAŚCICIELA. Nowoczesny, 
czysty. 2 mieszkaniowy. 5423 W. Schu
bert (blisko Central). Oglądać od 2 
po południu.____________________ __
NILES — 6-cio mieszkaniowy, 5x4 i 
1x3. Przez właściciela. Dzwonić: 

7254863

VA Welcome/No Money Down 
Potential related living, 4 br., 
2 bath, formal dining rm., full 
basement. Completely re
modeled interior & exterior.

ELLIS
425-5555

PRAWDZIWE KUPNO
DOM OTWARTY W NIEDZ. 1—4 

5145 W. DAKIN (3900 N.)
W okolicy Jefferson Park. 6-pokojowa 
rezydencja, 3 sypialnie, 2 łazienki, 
formalna jadalnia, całkowicie wykoń
czona piwnica, nowy garaż na 2 auta.

BEAULIEU
5341 Belmont 33-28 282-7979

★ Domyif Domy

Dom Otwarty Dla Inspekcji w Niedzielę Od 1 Do 4
6713 W. HIGGINS RD.

Murowany 20-letni rach; 3 sypialnie, nowoczesna kuchnia i łazienka, 
szeroka parcela, pełna piwnica. Klucze w biurze Buda Realty.

4700 POŁNOC - 3500 ZACHÓD
Dwurodzinny, murowany, po trzy sypialnie plus “Cottage”. ŚWIETNA 
INWESTYCJA. Blisko wszystkiego. Dochód miesięczny $585. Po więcej 
informacji proszę dzwonić do biura.

OKOLICA BELMONT - KIMBALL
Drewniany, 1x5 (2 syp.), 1x4 (2 syp.), 1x3 (1 syp.). 2-autowy garaż. 
Pełna piwnica. Budynek centralnie ogrzewany. 220 elektryczność. Dobry 
dochód. Dobry budynek. 

ADDISON-AUSTIN
16-letni, murowany, 2x5% po 3 sypialnie, 1x3% z 1 sypialnia. Gazem 
gorącą wodą ogrzewany, 3 oddzielne systemy. 3 nowoczesne kuchnie i 
łazienki. Po więcej informacji proszę telefonować do biura.

Murowany, 1x5, 1x4. Duże pokoje. Pełna piwnica. Gazem gorącą wodą 
ogrzewany. Na zachód od Pułaski, na północ od Diversey.

WARSZTAT NAPRAWY SAMOCHODÓW
4000 kw. stóp. Z całym urządzeniem. Całość $15,000. Długa umowa. 

DIVERSEY - PULASKI, NA JACKOWIE BLISKO PARKU KOŚCIUSZKI 
3x4, murowany i drewniany, po 2 sypialnie. W bardzo dobrym stanie. 
$290 dochodu miesięcznie oprócz mieszkania właściciela. Po więcej 
informacji proszę telefonować do Buda Realty.

OKOLICA AUSTIN - NA POŁNOC OD IRVING PARK 
Murowany, 6-pokojowy bungalow, nowocześnie wykończony wewnątrz z 
wykończoną piwnicą i barem. Całość potrzebuje czyszczenia. Dobre kupno. 

WŁADYSŁAWOWO - CENTRAL AVE., NA POŁNOC OD BELMONT AVE. 
7-pokojowy z żółtej cegły. Wykończona piwnica. Szafkowa kuchnia. Duże 
pokoje. Blisko wszystkiego. Po więcej informacji proszę telefonować 
Buda Realty.

POLSKIE BIURO REALNOSCIOWE

BUDA REALTY
2990 N. MILWAUKEE AVE Tel. 486-6363

IORTHWEST

I

NAJSTARSZA POLSKA REALNOSCIOWA FIRMA
J. B. PALLASCH i SYNOWIE

2871 N. MILWAUKEE AVE. Telefon AR 6-1517
Załatwia Wszelkie Sprawy Realnościowe.

Jak — kupno, sprzedaż, zamiana budynków, hipoteki, 
ubezpieczenia ogniowe i od wypadków.

■ .......... i ■ -----------

Uwaga Właściciele Domów!
PROSIMY, ZGŁASZAJCIE WASZE BUDYNKI DO NASZEGO 
POLSKIEGO BIURA -- MAMY DOBRYCH NABYWCÓW, 

n II n A 2990 MilwaukeeBUDA REALTY 486-6363

GDY CHCECIE KUPIĆ LUB SPRZEDAĆ DOM
ZAPRASZAMY WAS DO ODWIEDZANIA SOLIDNEGO 

POLSKIEGO BIURA REALNOŚCIOWEGO

KAMINS REALTY
(Dawniej Patria Realty)

921 N. Central Park Ave.
Solidne iak Skala Gibraltaru.

DUŻY WYBÓR DOMÓW NA PoLNOCNYM ZACHODZIE.
Możecie obejrzeć u nas ich zdjęcia. 71 QC /IIOH

Mówimy po polsku I JU

WYJĄTKOWO DUŻY DOM
I Bardzo piękna wielka rezydencja ■■■•1 w południowo-zachodniej dziel- 

nicy. 4 bardzo duże sypialnie, 3 'J łazienki. Fantastyczny kominek, gl Bardzo duży pokój rodzinny. 
Reprezentacyjna jadalnia. Piękna 
kuchnia z “dinette.” Centralne M ochładzanie. Dołączone patio J':l 12x126 obite czerwonym drze- |l wem. Liczne wysokiej jakości do- J datki. Musicie zobaczyć ten dom, U aby go ocenić. Mieści się w parafii H św. Brunona. To jest najlepszy 

|fl dom w swoim rodzaju. Dzwońcie 
!■ na cudowny telefon 254-8500. 

A WSPANIAŁY, 
p DWU-MIESZKANIOWY

■ Ten piękny dom ma dwa mie- 11 szkania ładne, 4% pokojowe. W M mieszkaniu właściciela uroczy 
“breakfast nook” plus przyjemne H boczne oświetlenie, oraz centralne H ochładzanie. Łazienka “holly- U wood.” Murowany garaż na 2 

■|1 auta. Mieszkający w Arizonie 
U właściciel chce szybko sprzedać. M Blisko kościołów śś. Pięciu Mę-5 czenników i Immaculate Concepts tion. Dzwońcie na cudowny tele- H fon 254-8500.I ERWIN J.
I MICHAELS

REAL ESTATE
6 4637 S. Archer Ave.
| Tel. 254-8500 

PARK RIDGE
Nowy dwu poziomowy — 3 
sypialnie.

2405-07-09 AVONDALE
FAY REAL ESTATE 

5961N. Elston « 775-1038

W PARAFII
ŚW. TURYBIUSZA

5151S. SPRINGFIELD
5-o pokojowy, murowany, nowo
czesny dom, obecnie wolny. Moż
na się zaraz wprowadzić. Wy
kończony basement. Garaż na 2 
auta. Przystępna cena.

HENRYK MACHNICKI
735-5700

SZUKAJĄC USŁUGI FACHOWE, 
i SZYBKIEJ PRZY SPRZEDAŻE 

LUB KUPNNIE DOMU 
W POŻĄDANEJ DZIELNICY 

Proszę dzwonić do: 
p. PIETRZYKOWSKIEGO.

Oceni Wasz dom BEZPŁATNIE 
Sprzeda szybko po uczciwej cenie 
Oszczędzi nie tylko czas lec; 

zwłaszcza PIENIĄDZE.
P. Pietrzykowski zna swój za 
wód. Zdobył 1-sze miejsce v 
Century 21 Kay Ralty, sprzedając 
w 1978 roku ponad $4 milionj 
wartości domów. Może i Ty chces; 
być jego szczęśliwym kostume 
rem w tym roku?

kay Realty 
5449 N. HARLEM 775-7821

0 OAKLEY —AUGUSTA
4 Murowany, 1x6, 1x7, 1x3. Garaż 0 $50,000.

0 3320-22 W. BEACH
0 BLISKO NORTH I HOMAN0 Murowany, 8-o apartamentów) 

6x6, 2x4. Nowy system ogrze2 wania, nowe przewody elektrycz 
ne. Cena  $35,00(

* FRANCISZKOWI)
J Murowany 1x5, 1x4. Garaż na
J auta. Cena $27.500

! RADIO REALTY
J George Pawlukowski, Broker 
f 4108 N. PUŁASKI

J 777-4339 588-194



16 DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK—SOBOTA, 16-17 LUTEGO (FEBRUARY 16-17), 1979

FLORYDA

Stan Zip 

Telefon: 

Port
Charlotte

Port 
LaBelle

Port 
St. Lucie

I Nazwisko 

| Adres
I Miasto 

Wschodnia 
Zachodnia
Pohidniowo-
Contralna

Jeżeli kiedykolwiek marzyłeś o tej krai
nie słońca, jako miejscu zamieszkania, 
spędzenia wakacji lub posiadania wła
snej parceli budowlanej na przyszłość—i 
do tej pory marzeń tych nie zrealizowałeś 
TERAZ MASZ SZANSĘ, KTÓRĄ 
POWINIENEŚ WYKORZYSTAĆ!

GENERAL DEVELOPMENT CORPORATION, największa, 
najpopularniejsza i najbardziej doświadczona kompania budowlana na 
Florydzie posiada największy wybór nowych domów i parcel budowlanych, 
które można nabyć za gotowkę lub na raty na bardzo korzystnych warun
kach, na wschodnim i zachodnim wybrzeżu oraz w południowo-centralnej 
Florydzie. Budowa naszych miast w tych wszystkich rejonach jest 
szczegółowo zaprojektowana. Posiadają one wszelkie urządzenia i 

udogodnienia, które składają się na komfort życia.
Każde miasto, oprócz tego ze posiada swój specyficzny charakter i urok, 
posiada również szereg centr handlowych oraz szkoły, szpitale, kościoły i 
ośrodki kulturalne wraz z klubami sportowymi i klubami różnych 
zainteresowań.
PAMIĘTAJ! — Że pogodna emerytura zaczyna się nie w momencie 
zakończenia pracy, ale w chwili kiedy zaczynamy o niej myśleć. Dlatego 
też, w momencie przejścia na emeryturę, Twój dom może być już 
częściowo lub całkowicie spłacony. To, na co cię stać dzisiaj, może być 
nieosiągalne jutro.

KUP WIĘC DZISIAJ, A KORZYSTAJ JUTRO!
W sprawie bliższych informacji, prosimy telefonować codziennie na 

numer telefonu 452-6470
w godzinach od 12 do 8 wieczorem (mówimy także po polsku), lub 

wysłać kupon na adres:

B) General Development •
2725 N. Thatcher Ave. f
River Grove, Ill. 60171

Proszę o szczegółowe informacje o: ’
Wschodnim wybrzeżu  Zachodnim wybrzeżu ■

v -t- «■--« I
 Południowo-centralnej Florydzie

Port 
Matebar

Postarajcie się o Raport HUD od budowniczego 
i przeczytajcie z uwagą przed podpisaniem 

czegokolwiek. HUD ani nie potwierdza, ani nie 
zaprzecza znaczenia oferty i jej wartości.

0 BOY TYLKO TROYl!
2 Polskie Biura

3033 N. MILWAUKEE 5657 N. MILWAUKEE
Tel. 276-5333 Tel. 631-0707

DIVERSEY - PULASKI
Na bocznej ulicy, ładny murowany z garażem 6 i 5 pokoi. Kryte porche. 
Wykończony basement z pełną łazienką. Wielka okazja za $58,500. 
Wpłaty $12,000. Blisko szkoły i kościoła Sw. Jacka.

2x4-ki MUROWANE - 2721N. MONITOR (DIVERSEY i AUSTIN) 
Zobaczcie z ulicy — prosimy nie przeszkadzać właścicielom.

Po więcej informacji i po oglądnięcie w środku, dzwońcie do biura. 
Piękny budynek z piwnicą i garażem. Gazowe ogrzewanie. Niedaleko 
parafii Sw. Jakuba. 

ROSELLE, ILL. - 746 BRYN MAWR.
Wielka okazja w najlepszym przedmieściu Chicago. Blisko Rt. 19 
(Irving Park). Nowszy Bi-Level. 3 sypialnie. Pokój rodzinny. Bardzo 
duża lota — jak Park!! Najlepsze kupno w60-ciu tysiącach.

SAUGANASH - BLISKO GOOD COUNSEL HIGH SCHOOL 
(DEVON-PULASKI)

Mamy 2 piękne murowane jedno-rodzinne domy;
1) Bi-Level — 19 lat stary z bocznym wjazdem do garażu. Pokój 

rodzinny. Centralne chłodzenie. Wpłaty $20,000.
2) Murowana ranch — 3 sypialnie. Piękny blok. Można się natychmiast 

wprowadzić. Wpłaty $16,000 - $79,500.

DOM DLA DUŻEJ RODZINY Z TEŚCIAMI
W SUMMIT, ILL.

Zbudowany Przez Właściciela
4 sypialnie, 2 łazienki, murowany, 
w stylu cape cod. 10 lat temu 
zbudowana dobudówka z 2% po- 
kojowem mieszkaniem dla teściów. 
Indywidualne systemy central
nego ochładzania. Dębowe podłogi. 
Dywany. Przybory elektryczne. 
Pełen basement. Garaż na 2 auta 
z automatycznym otwieraczem 
drzwi dom na dużej parceli 40 x 
125 stop.
IDEALNA LOKACJA blisko tran- 
sportacji do Chicago i przedmieść, 
sklepów, szkół i kościołów.
NATYCHMIASTOWE OBJECIE 

TELEFONUJCIE 496-3611 
po umówienie

Arlington Heights 
By Owner

Must relocate. 3 bedroom, 1% bath. 
Brick aluminum split. Hardwood 
floors. 2% car garage. $74,000.255-6361. 
Leave message.

STUNNING 4 BEDROOM HOME 
IN PRIME 

NORTHBROOK NEIGHBORHOOD 
Beautiful large paneled family room; 
walking to schools. On a quiet cul de sac. 
Diane Neal_______  272-9880

★ Domy

BLISKO KOŚCIOŁA 
ŚW. WŁADYSŁAWA

Bardzo ładny 1% piętrowy murowany 
dom. Oryginalna konstrukcja. Na dole 
5 pokoi z 2 sypialniami plus zamknięta, 
wykończona weranda. Na górze 4 duże 
pokoje. Nowoczesne szafkowe kuch
nie. Ogrzewanie gazem-gorącą wodą. 
Na wpół wykończony basement z ba
rem. Garaż na 2 auta. Natychmia
stowe objęcie 4-o pokojowego mie
szkania. Cena zniżona. Właściciel wy
prowadził się do innego stanu.

NA ZACHÓD OD CICERO, 
BLISKO DIVERSEY

W dobrej dzielnicy ładnych, muro
wanych domów. Murowany, w dosko
nałym stanie. 2x6. Pokój rekreacyjny 
w basemencie. Zamknięte werandy. 
Garaż na 2 auta. Liczne dodatki, jak 
zmywacz naczyń, suszarka, piec 
kuchenny i lodówka. Szybkie objęcie.

Po więcej informacji dzwońcie do p S. 
Kazimierskiego 282-8100 lub 622-0639

CUNEO & HALSEY
6100 W. ADDISON 7 282-8100

Belmont i Laramie
3-Sypialniowy, murowany bungalow

5158 W. GEORGE
Tylko przejedźcie się obok. Ładny 3- 
sypialniowy dom. Kryta weranda. 
Garaż na 2 auta z podnoszonymi 
drzwiami. Nowy dach. Musicie zoba
czyć!
DEDES REALTORS 622-6200

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
JEFFERSON PARK 

Kościół Św. Konstancji 
10 lat stary luksusowy z mieszkaniem 
dla krewnych. 3 sypialnie, salon, ja
dalnia nadzwyczaj wielka kuchnia i 
łazienka. Centralne ochładzanie i ga
raż na 2 auta. Mieszkanie dla krew
nych: 1 sypialnia, kuchnia, pełna ła
zienka, salon.
_____________ 725-7181___________ _

PAR. ŚW. WŁADYSŁAWA
MURÓW. 2-MIESZKANI0WY 

5620 W. MELROSE 
OTWARTY W NIEDZIELĘ 1-4

Murowany, 2x5% po 2 lub 3 sypialnie 
plus 3-pokojowe mieszkanie dla te
ściów. Wszystkie mieszkania bardzo 
eleganckie i w doskonałym stanie. 
Ładnie wykończona tylna weranda i 
piwnica. 3 osobne gazowe systemy 
ogrzewania. Garaż na 2 auta.

DEDES
6213 W. BELMONT 622-6200

PIERWSZA OFERTA
PIĘKNY, 2-MIESZ. MURÓW. 
Z całokowicie wykończoną piwnicą. 
W każdym mieszkaniu jest 6 pokoi i 2 
lub 3 sypialnie. Nowoczesne szafkowe 
kuchnie i łazienki. 2 osobne gazowe 
systemy ogrzewania sprężonym po
wietrzem. Garaż na 2% auta. Musicie 
zobaczyć. Przejedźcie się obok:

1645 N.LUNA (5500 W.) 
ale nie przeszkadzajcie. Cena tylko 
$54,900. Spieszcie po ten dom!

BEAULIEU
5341 Belmont——14— 282-7979

WŁADYSŁAWOWO 
BELMONT I LARAMIE 

2 piętrowy z żółtej cegły. 1x6, 
1x5. Murowany garaż na 2 auta. 
Częściowo wykończona piwnica 
z małym 1% pokojowym mie
szkaniem. Dwa osobne systemy 
ogrzewania gazem-gorącą wodą. 

SUPERIOR
REALTY

Pod Nowym Adresem 
3036 MILWAUKEE AVE.

Tel. 235-3632
■

OSTATNIO ZGŁOSZONY DO 
SPRZEDAŻY—MUROWANY 

BUNGALOW Z 4 SYPIALNIAMI 
BLISKO ADDISON I AUSTIN 

Całkowicie nowoczesny. 2 sypialnie 
u dołu i dwie u góry. Dom w dosko
nałym stanie. Garaż na 2 auta. Wy
jątkowo czysty dom.

CUNEO & HALSEY
6100 W. ADDISON 3»,M 282-8100

jf Domy z Interesem

Parafia św. Stanisława, muro
wany z żółtej cegły, 2x6, 3 sypial
nie w każdym.

ROSEMONT
Nowsze 6 apartamentów. Lokato
rzy sami ogrzewają.

Na 50-cio stopowej parceli 19 u. 
stary budynek. Okolica Belmont 
Narragansett Aves., sklep delika
tesowy i pełne wyposażenie do 
wyrobu wędlin.
Oraz piękne 6-cio pokojowe z trze
ma sypialniami mieszkanie na 
górze.
Apollo Realty Tel. 685-8900 

Polskie Biuro.

GROCERY CANDY 
STORE BUSINESS 

Modem 4 room flat within, $12,500.
Vicinity Harlem & Devon. 

Available March 15 
Call: 763-1933

★ Domy if Do Wynajęcia

HARLEM-LaVERGNE 
Luksusowy, 3-Mieszkaniowy 
3 sypialnie w każdym mieszkaniu. 
1% łazienki. Niskie podatki. Cena 
$179,900 lub oferty. Prosimy telefo
nować zaraz i pytać o:

JOHN KONIS
DEDES REALTORS • 622-6200

jf Interesy
RESTAURACJA z pełnym wyposaże
niem, może być jako tawerna. Spo
kojna dzielnica Belmont — Central 
Ave. Sprzedajemy tanio z powodu 
wyjazdu. Tel. 237-1304 od 10 rano do 8 
wieczór.

KWIECIARNIA I SKLEP 
Z PODARUNKAMI I KARTKAMI 

NA SPRZEDAŻ
Sklep i garaż na 2% auta plus garaż 
na 1 auto. Dwa mieszkania. Walk- 
in ochładzacz. 11x12 stóp. Centralne 
gazowe ogrzewanie ciepłym powie
trzem. Obszerny wolny parking. In
wentarz i urządzenia włączone. Można 
oglądać tylko za umówieniem. Dzwo
nić do właściciela po angielsku

Teł. 925-7474

SKŁAD WĘDLIN
I DELIKATESÓW 

SAM INTERES 
Belmont-Narragansett. Bardzo dobry 
interes. Ponad 60 sztuk wyposażenia 
i urządzenia. Musi być sprzedany na
tychmiast. Po więcej informacji pro
szę telefonować:

EDWARD ŁABAZIEWICZ
DEDES REALTORS

6213 W. BELMONT • 622-6200

WHOLESALE FOOD ROUTE 
2 trucks, 3 walk-in 

freezers & 1 fork lift truck. 
$25,000 Call Stanley 

TA 9-7855
WYROBIONY INTERES 

“GROCERYSTORE”
Okolica: 50-ta, WOOD STREET 

Z dołączonym 3 sypialniowym miesz
kaniem. Garaż na 2 auta. Średnia 
$30-ka. Tylko za umówieniem.

434-9064

NA SPRZEDANIE 
“FOOD MARKET” 

Interes wyrobiony. Dobra dzielnica.
Dzwonić późnym wieczorem. 

278-9647

Restauracja 
Do Sprzedania 
Z zapleczem, wyposa
żona, z licencją na 
wódkę i jedzenie. Par
king na 30 samochodów.

489-2224

jf Do Wynajęcia
6 POKOI częściowo umeblowane. 
237-9256.__________________________
POKÓJ z używalnością mieszkania dla 
pani. 342-1229 po 6 wieczorem.

JACKOWO, czyste 5% pokoi dla 
dorosłych. 823-6142._________ ______
PIĘKNE i czyste 5 pokoi, 3 sypialnie. 
Okolica Pulaski i Cortland. $190 plus 
depozyt. Tel. 252-2428._____________

5 POKOI, nieumeblowane dla jednej 
lub 2 starszych osób. Bez dzieci i 
zwierząt. 227-7948. Wolne od 15 lutego.

6 POKOJOWE mieszkanie na pierw
szym piętrze. Honore blisko 51 ulicy. 
434-3637 od 3 do 5 po południu.________
PRZYJMĘ panią do wspólnego miesz- 
kania. Dzwonić 772-4866,____________
6 POKOI na pierwszym piętrze, 2 no
woczesne łazienki, dywany od ściany 
do ściany. 1032 N. Winchester. 283-0505.

2 POKOJE, umeblowane. 3024 N. 
Major. 6374229.___________________

DO WYNAJĘCIA
Piękne 5 pokoi ogrzewane, na 2-gim 
piętrze. Okolica Irving Park Rd. i 
Harlem Ave.
___________Tel: 889-8972___________  

POKÓJ dla pana lub pani. Lawrence i 
Pułaski. 7774560. _______________
SPOKOJNĄ panię bez nałogów 
przyjmę na wspólne mieszkanie 489- 
1371 można dzwonić przed południem, 

względnie w sobotę i niedzielę.  

CZTERY POKOJE, nieumeblowane, 
sam ogrzewa, w okolicy 5000 South 
Western Avenue, na 2-im piętrze. 
Dzwonić: 7764)249 od 6-ej do 9-ej wie
czorem. _____ ______

5 POKOJOWE mieszkanie, na pier
wszym. Rodzinie. 4 pokoje w base
mencie, umeblowane lub nie, ogrze- 
wane. 283-8150 wieczorem. 
SAMODZIELNE, ogrzewane, kom
pletnie wyposażone mieszkanie dla 
samotnej osoby do wynajęcia od zaraz.

227-0870_____________
NIEKRĘPUJĄCE sypialnie, dla pa
nów. Używalność kuchni. 5834080. 
PRZYJMĘ panią do wspólnego miesz- 
kania z używalnością kuchni. 545-0796.
6 POKOI, świeżo odnowione. Do wej
ścia od zaraz. Dywany, draperie, 
urządzenia. 637-0531. _____

6 POKOI do wynajęcia. Świeżo odno- 
wione. Centralne ogrzewanie. 283-5727

2 MIESZKANIA do wynajęcia. 5-ka i 
4-ka, 463-0018._____________________
JACKOWO: 6 pokoi, 3 piętro, 3 sy
pialnie, ogrzewanie gazowe. Wynaj- 
mę rodzinie. Referencje. 489-2554.

DO WYNAJĘCIA 5 pokoi w Cicero. 
_____________8634822 ____________  

4 POKOJE, CZYSTE. Tel: 8894459

OKOLICA FULLERTON 
AND ROCKWELL

Nieumeblowane 3 pokoje ż pie
cem i lodówką. Jeden blok do 
zakupów i transportacji. Doro
śli, bez zwierząt. • LO 1-5226 
Dzwonić po, angielsku, nie
miecku, albo jugoslowiańsku, 
od poniedziałku do piątku.

; Bardzo piękne ■
;! i widne 3 pokoje ;
■: do wynajęcia ;
;! dla dwojga starszych osób |» 

| lub dla dwóch na emerytu- |! 
[ rze. W okolicy 7900 S. Cicero | I 
[ Ave. Po więcej informacji; [ 
; telefonować między godzi- I i 
> ną 9 rano a 5 po południu. I; 
• 782-7210 — zapytać się |[ 
' o Panią Krystynę. | •:

NA JACKOWIE
Bardzo ładna piątka, ogrze
wana, dywany. Garaż na 2 
auta. Może być dla kontrak- 
tora.
Tel. MU 5-5285 lub 685-9435.

DO WYNAJĘCIA
4 piękne pokoje 

na pierwszym piętrze. 
2219 W. Rice Street 

Tel.: 4864249 
(Mówimy po polsku)

*1338 W. ARGYLE, mieszkania do wy
najęcia 1 i 2 pokojowe. Od $145 mie
sięcznie, ogrzewanie, gaz, elektrycz- 
ność bezpłatnie. 9894067.

ROCKWELL & DIVERSEY, 4 pokoje. 
English basement, nieumeblowane 
dla 2 osób, bez zwierząt. 278-9871.

3 SYPIALNIOWE mieszkanie, ogrze
wane. Wymagany depozjl $250.
_____________ 227-7328_____________  
MIESZKANIE 5 pokojowe, ogrzewa- 
ne, na drugim. 342-2456._____________
WYGODNA czwórka na pierwszym, 
może być umeblowana $180. Od 1 
marca. Parafia Our Lady of Grace. 
725-0785 po 6.______________________
PÓKOJ, ogrzewany, osobne wejście 
dla samotnej osoby. 1025 N. Sacra- 
mento. 278-5319.___________________
PRZYJMĘ spokojne, niepalące panie 
na mieszkanie. Pół bloku od Milwau- 
kee Ave. 1 blok do kolejki. 276-5259.
4 POKOJE. Cicero i Belmont, i 3 
pokoje ogrzewane. Rosemont koło 
O’Hare. 545-0793. 

TAILOR SHOP FOR RENT
Completely equipped. Next to clothing 
store. Lots of work for good tailor.

ROSENS
5705 W. Belmont • 622-1707

★ Poszukuje Mieszkania
PANI NA EMERYTURZE poszukuje 
3 lub 4 pokojowego mieszkania, na 
Jackowie, woli nieogrzewane. 276-5864 
między 6 — 9 wieczorem.___________
SPOKOJNY, niepalący mężczyzna 
poszukuje pokoju przy rodzinie w 
północno-zachodniej okolicy. 286-3752,

★ Posiadłości w Pole—
SPRZEDAM Działkę budowlaną. 
Uzbrojoną. Oborniki Śląskie. 631-0321.

jf Kanarki
KANARKI - 777-0246.

★ POŻYCZKI

MONEY 
TO LOAN 
1st, 2nd, 3rd MORTGAGES 
On private homes, duplexes, commer
cial property, apartments, motels, shop
ping centers, etc. $3,000 to $5,000,000. 
Private funds, low interest rates.

Apply with details to...

National Associates
15 Webster, Suite 5 

N. TON., N.Y. 14120

Do You Need Money?
Business & Personal 

Loans 
New or existing Business or 
Personal loans available by 
mail on your signature. $1,000 
and up.. . Unlimited private 
funds. Apply with details to...

National Associates
15 Webster, Suite 5 
N. TON. N.Y. 14120

if Porady Prawne

DIVORCE from $140 
(+court costs) 

BANKRUPTCY CHAPTER 13 
Other Civil & Criminal Matters 
PERSONAL INJURY — REAL 
ESTATE.

AFFORDABLE FEES. 
Brundage & Welch Loop Offices 
236-8777 109 N. DEARBORN

+ Rummage Sale

WIELKA 
RUMMAGE SALE

Likwidacyjna wyprze
daż używanej odzieży 
męskiej i damskiej. Po 
bardzo niskiej cenie w 
dniach 17 i 18 lutego od 
godz. 10 rano — 6 wie
czorem.

4233 W. DIVISION STREET
Dojazd Autobusem

jf Futra

KOŻUCHY
Najpiękniejsze w Chicago 

Poleca Firma
EDOUARD’S CO.

2605 W. 51st St. 925-3970
oraz

2922 N. Milwaukee 486-7750 
Fachowe czyszczenie kożuchów 
i skór. Sprzedaż, szycie i popraw
ki garderoby męskiej i damskiej. 
Wysyłamy i pakujemy

PACZKI DO POLSKI
Przy wysyłce wiele towaru za 
bezcen tylko w sklepie na Mil
waukee.

WIELKA
WYPRZEDAŻ KOŻUCHÓW 

DAMSKICH i MĘSKICH 
Po cenach obniżonych do mini
mum. Ładne fasony w wielu kolo
rach. Opłaca się kupować na wy
syłkę.

Otwarte codziennie od 9 — 7 
W niedzielę 12 — 4 

4412 W. 59-ta 735-5667

Niebywała Zniżka Na Gotowe 
KOŻUCHY 

Tylko Do Końca Lutego 
Oszczędzicie Do 50% 

Kupicie kożuch za $69 — $135 — 
$150 z najlepszych amerykańskich 
i importowanych skór. Szyje się 
kożuchy na zamówienie. Popraw
ki futer, kożuchów, szycie skór. 
Sprawdźcie nasze adresy zanim 
kupicie kożuch gdzie indziej.

WHITE EAGLE FURS
3015 N. Central 

3133 N. Milwaukee 
4388 S. Archer 
TEL. 283-2553

KOŻUCHY i PŁASZCZE SKÓRZANE 
szyjemy na miarę, przerabiamy, czy
ścimy. Sprzedajemy skóry owcze, wy
dry, karakuły, łapki luzem i błamy 
lisy — nie ździeramy!
6106 W. ADDISON 685-5653
1634 W. BELMONT 477-9099
(róg Archer — Lincoln i Belmont)

jf MEBLE

Central Furniture 
1348 MILWAUKEE 

Polskie Kierownictwo 
Zawiadamia, Że 

W OKRESIE ZIMOWYM
CENY MEBLI ‘APPLIANCES’’ 

ZOSTAŁY ZNIŻONE 
OTO PARĘ PRZYKŁADÓW TEGO, 

II£ OSZCZĘDZICIE 
Korzystając z Tych Taniości. 

Komplet mebli do bawialni włączając
lampy ze stolikami $198 

Komplety mebli do sypialni  $125 
Łóżka piętrowe “bunk’’ lub

“Hollywood” $58 
Kanapa i fotel  $140 
Kanapa rozkładana do spania .. $99.95 

i [Milska wersalka ’
Telewizja kolorowa $298 
Materace $19.88 
Komplety mebli do kuchni: stół,

i cztery krzesła dinette set”.... $95 
Kuchnie gazowe (gas ranges).... $199 
Lodówki lub zamrażacze

(freezers) $199 
Z 6-ciu sztuk stylowe komplety

do jadalni $399 
Materace z podstawą sprężynową

pełnego rozmiaru .s......... $95.00
Niemieckie szafkowe “stereotype

players” (patefon-radio- 
magnetofon z kominkiem) $399

tatwe spłaty. Mówimy po polsku.
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i 
Piątki do 9 wieczór; we Wtorki, Środy 
i Soboty do 6 wieczór; w Niedziele od 
12 do 5 po południu.
Zgłaszajcie się do polskiego kierownika 
p. WIKTORA KOSMACZEWSKIEGO

Tel. 486-7838
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★ Rozmaite ★ Rozmaite★ Rozmaite

Dachy

998-9460

★ Ogrzewanie

★ Przeprowadzki

CHICAGO

rwmcc 
.CUAHIHG 
^SlRYICE

T. S. HEATING
AIR CONDITIONING

ZAGUBIONO PASZPORT konsularny 
na nazwisko Stanisława Królikowska. 
Znalazca proszony-kontaktować się 
na telefon. 562-1489.

CHCESZ USUNĄĆ ŚNIEG z dachu, 
dzwon: 792-1595

BUSINESS DLA KAŻDEGO
Jeśli jesteście ambitni i ener
giczni—możecie zwiększyć swoje 
zarobki o $200-$400 tygodniowo 
pracując part time. Nie żądamy 
wkładu pieniężnego. Wykształ
cenie, doświadczenie nie gra roli. 
Nauczymy. Język angielski nie
konieczny. Spotkanie dla chętnych 
22 lutego, 7 wieczorem:

MARYLA POLONAISE 
3192 N. Milwaukee

IWAŃSKI MOVING CO. 
PRZEPROWADZKI 

mieszkań, biur i sklepów. 
Obsługujemy także porty.
ni. C.C. 42754 MC - R 

TEL. 384-3322

SPECJALNA WYPRZEDAŻ 
DOPÓKI STARCZY ZAPAS 

NOWY FURNACE

OKAZJA! 20—50% zniżki na fabrycz
nie nowe radia, telewizory, stereo 
itp. firm: Panosonic, Zenith, Syl
vania, Technics, z lekko uszkodzo
nymi obudowami i z pełną fabryczną 
gwarancją. Oferujemy także po bez
konkurencyjnie niskich cenach stereo
foniczne radia z magnetofonami ka
setowymi firmy Panasonic, ze wska
zówkami, jak przestroić na odbiór 
stereofonicznego programu UKF w 
Polsce. Fachowe porady i profesjo
nalny serwis na wszelkie urządzenia 
telewizyjne i radiowe. — FEDERAL 

ELECTRONICS, TV HiFi.
955 W. ADDISON 549-3138

WSZYSTKIE WASZE POTRZEBY 
ZWIĄZANE z WODOCIĄGAMI 

i OGRZEWANIEM

POLEWANIE DACHÓW gorącym 
asfaltem. Łatanie, wygładzanie od 
1 do 6 warstw. Zawsze dobra 

robota i dobra cena.
GENERAL CONTRACTING CO. 

4146 W. Armitage 
278-1525

★ Ogrzewanie

INCOME TAX
Wypełniamy:

• Fachowo
• Sprawnie
• Thnio

Telefon:
774-9687

Kupuję wszelkiego rodzaju stare 
malowane artystycznie obrazy. 
Również kupuję wszelkie antyki 
i dywany wschodnie.

Proszę Dzwonić:
OR 4-6664

W Godzinach Wieczornych

REFRIGERATION
278-7222

1134 N. ASHLAND AVE.
Ted Osadzinski

REPERUJEMY 
i KŁADZIEMY 

DACHY 
ZAKŁADAMY 

RYNNY 
STANLEY ROOFING 

Także wszelkie naprawy 
cementowe 

622-6158
Obliczenia darmo. Niskie ceny. 

Roboty gwarantowane. 
Właściciel 

Stanisław Piotrowski

Licencjonowana, ubezpie
czona i doświadczona 

POLSKA FIRMA 
przewozu mebli i towarów 
Nr. Licencji ILL. C.C. 47103 MC 

CHICAGO MOVING CO.
Zrealizuje twoje zamówie
nie nawet w dniu zgłosze
nia. — Szybka, fachowa 
obsługa. — Niskie ceny.

Tel.: 685-9114 lub 
545-9854 

od 8 rano do 10 wieczór.

USUWANIE ŚNIEGU Z DACHU
Dzwonić:

J.&S. CONSTRUCTION
‘ 247-5056

Pytać o John Ogurek 

Reperujemy i Kładziemy

NOWE DACHY
Po Dobry i Trwały Dach, 

Przyjdźcie do Polskiej Firmy 
' ZAKŁADAMY ROCKWOOL

INSULATION w DOMACH.
I WYKONUJEMY 

ROBOTY BLACHARSKIE. 

Follmer Roofing Co.
943 N. DAMEN AVE. 

BRunswick 8-4495

Licencjonowana, ubezpieczona 
Polska Firma 

Nr. 111. C.C. 43852 MC-C 
Przewozu Mebli i Towarów

ARTHUR 
MOVING COMPANY 

POLECA SWOJE USŁUGI 
Fachowa, solidna, szybka obsługa. 

Niskie ceny.
Tel. 278-7898 oraz 276-8926 

od 8 rano do 8 wieczór.

OBSŁUGA REJONU 
PONAD 25 LAT 

DARMO KOSZTORYSY

UBEZPIECZONY 
KONTRAKTOR 

usuwa lód z rynny porches i 
ścian. Obsługa natychmiasto
wa.

• Kominy • Space
• Przetykania Ogrzewanie 

Przewodów • Ochładzanie

EV 4 - 0600

Najlepszy na śwlecle ekwipunek do czyszczenia 
furnesów p możliwościacti większych jak dwieście 
dużych przyrządów do, czyszczenia furnesów

24 GODZINNA OBSŁUGA 
W NAGŁYCH WYPADKACH 
CZYŚCIMY i REPERUJEMY

• Furnesy
• BoJIeąy

MILWAUKEE Animal Hospital
3383 N. Milwaukee OFFICE HOURS

Monday, Tuesday, Thursday, Friday 9 A.M.-12 Noon 
and 3 P.M.-7 P.M.—Wednesday, Sunday 10 A.M.-12 Noon 
Saturday 9 A.M.-2 P.M. Free Parking in Rear of Building 

24-HOUR EMERGENCY SERVICE

DR. ALMAZAN DR. GOLDFEIN DR. ROS 
0 7 8 0 1 ■■1 mo ■ -,nRi

ZWALANIE ŚNIEGU 
i Naprawa Dachów 
Tanio • Ubezpieczeni 

282-2732

120,000 BTU “GAS FURNACE”I Model na ogrzewanie i air conditioning
■ 10 letnia gwarancja fabryczna $365. plus instalacja I 
J NOWY BOJLER JI 90,000 BTU gazowy bojler na gorącą wodę z] 

‘ ‘circulating pump”I 10 letnia gwarancja fabryczna $595 plus instalacja |

1 36,000 BTU “Air Conditioner” - $520 plus instalacja
OCZYSCCIE i SPRAWDŹCIE WASZ BOJLER i FURNACE TERAZ | 

I Ventura Heating "zz 283-30371 
La. a—M mm mm MMI Ma MM MM MMI MMBB Jl

NA SPRZEDAŻ maszyna do szycia, 
lodówka. Piec do gotowania i ogrze- 
wania. 276-5615.__________________
ŚWIEŻY MIÓD, niegotowany. 252- 
6969. Nie dzwonić w niedzielę. 

★ Zguby
ZGINĄŁ PIESEK (FEMALE( 

RASY DOBERMAN
Okolica Belmont-Central. Czarno- 
brązowy. Nazywa się Kelly. Wyna
grodzenie, 622-3825 między 6 rano — 
2 po poł. Dl 2-9816 od 3 do północy. 
ZGUBIONO PASZPORT na nazwisko 
Teresa Kozioł. Znalazca proszony jest 
o skontaktowanie się telefonicznie 

342-2584

PLBG. & HTG. SUPPLIES
Reperujemy części do wszystkich kranów. Mamy w zapasie 10,000 
części — Przynieście Próbki.

Części Firm Crane i Kohler
KRANY - CZĘŚCI DO OGRZEWANIA - VANITIES 

SZAFKI KUCHENNE
5220 W.
CERMAK

Codzień 8-5 Ppl • Pon. i Czwartki 8 Rano do 9 Wiecz. • Niedziela 11-3 Ppl.

ZŁOTO!!! ..
Pierwsza w Chicago polska wytwórnia 

biżuterii: 4 x ,
• Duży wybór korali i bursztynowi 

oprawianych w złoto
• Medaliki z Papieżem
• Wszelkie reperacje i przeróbki, 

oprawę kamieni itp.
EUROPEAN JEWELERY WORKSHOP

★ Usługi
KSB PEST CONTROL

Oczyścimy wasze mieszkanie, restau
rację, sklep, fabrykę, magazyn i t.d. z 
dokuczliwych szkodników, takich jak 
myszy, karaluchy, szczury i t.p. na 
zawsze.

Tel. 286-1239

a totally new 
way to wash 

your hands........
Microbrushf?1 vigorously removes the toughest hard stains such as tar, grease, ink, painty 
typewriter ribbon, oil colors, wood stain, fiberglass varnish, fiberglass resin, adhesives & 
virtually everything else.

unconditionally /. or ą pree Sample
GUARANTEED: r

The Best Ever For Call 77^-9898
Hands That Do Work*

miero-bt-u»kK 
hand scrub

3204 N. CENTRAL AVE. * Room 309 ♦ Tel. 282-3036

Lincoln...
FURNACE CLEANING SERVICE 

3648-50 W. Diversey Chicago, Illinois 60641
384-0600 POSIADA

★ Kontraktorzy ★ Kontraktorzy ★ Kontraktorzy

BEZPŁATNE KOSZTORYSY ODRAZU
Specjaliści we wszelkich rodzajach Odnowy i 
przeróbki Domów.—Udzielamy Bezpłatnie Porad. 
Referencje tysięcy zadowolonych Klientów mówią 
same za siebie.

KORZYSTAJCIE
Z DUŻEJ JESIENNEJ ZNIŻKI

Tylko do 1 grudnia 1978 r. 
1978 r. Włącznie

Nie trzeba malować: pokrywamy aluminiową blachą “Soffit facia trim
• Kuchnie i Łazienki • Usuwanie Defektów niezgodnych
• Roboty Plumbiarskie i Elektryczne z przepisami budowlanymi
• Malowanie Mieszkań • Aluminiowe Okna i Drzwi
• Dodatkowe Pokoje • Fugowanie i Roboty Murarskie

Dobudowujemy nowe werandy i reperujemy stare. 
Pokrywamy budynki różnego rodzaju obiciem “SIDING”. 

Wstawiamy drewniane okna i drzwi.
Finansowanie FHA

CONSTRUCTION CO.
3608 Milwaukee

• Róg Addison
ALGO Telefonujcie Dziś:

282-9090

” i okna.

Firma 
Ubezpieczona 
Licencjonowana 
Pod Bondem

W razie pożaru ro
bimy kosztorysy na 
odszkodowania od 
kompanii asekura
cyjnej.

obsłuży Was 
po polsku.

ZMODERNIZUJCIE WASZA KUCHNIE★ Kanalizacja

★ Malowanie

Plastrowanie

★ Elektryczne Roboty

★ Elektryczne Roboty

JEŻELI potrzebujesz pomocy elek- 
tryka dzwoń wieczorami: 545-6772.

NAPRAWIAMY, SUFITY, ŚCIANY, 
POKOJE, WNĘKI ORAZ 

POMALUJEMY 
KRÓTKIE TERMINY 

685-7174 od 6-10 wieczór

PLAJSTROWANIE, robota gwaranto
wana. — Obliczenia darmo. Philip 
Kakfa.— 736-6835.

STRAŻAK - ELEKTRYK 
bezpłatne oszacowanie jakichkol
wiek robót elektrycznych. 24-ro 
godzinna gotowość do usług w 
nagły c.i potrzebach.

Tel. 376-0939

Wykładamy ściany i podłogi tafelkami. — Również obicia 
i wykończenia drewniane należą do naszej specjalność i.

DAKIN 
ELECTRIC SERVICE

7. PODRTR1.SKI — WETERAN 
Licencjonowany i pod bondem. 
Wykona Każdą Pracę Elektryczną, 

Solidnie z Gwarancją
OBLICZENIA DARMO HU 9-2012

OTWARTE: Poniedziałki i Czwartki 9 rono do 9 wieczór; Wtorki, Piątki, 
Soboty 9 rono do 5 po pot., oroz w Niedziele od 1 po poł. do 5 po poł.

ROBOTY MALARSKIE 
KŁADZENIE TAPETY 

I CERATY
UBEZPIECZENI

Tel.; 736-4485

J.V. Electric, Inc. — 5113 N. Milwaukee 
725-3115 • 792-0247

Wykonujemy wszystkie prace elektryczne. Prze
rabiamy 110V na 220V wg kodeksu miejskiego. 
Całkowita gwarancja. Bezpłatne kosztorysy. 14 
lat doświadczenia.

JOHN KĘDZIORA
24-godzinna Obsługa

24 GODZINNA OBSŁUGA
Bez dodatkowej opłaty w czasie week
endów. Przepychanie kanałów siłą 
elektryczną, czyścimy zapchane zle
wy. $20 za czyszczenie zbiorników 
ściekowych.

Darmo Kosztorysy
$5 zniżki za okazaniem tego ogłoszenia. 

AROUNDTHE CLOCK
Sewerage Contractors 342-5323 

Licencjonowani, bondowani

Odpowiedzialna firma przerobi 
Waszą kuchnię, bezment, lub do 
buduje do Waszego domu.

Darmo kosztorysy.

Dzwonić 298-7095
BERNAT CONST. CO.

DES PLAINES

CENY WZRASTAJĄ 
NAJLEPSZĄ OSZCZEDNOSC 
TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZE 

Jako fachowcy wykonamy każdą 
małą czy dużą naprawę wewnątrz 

czy zewnątrz budynku 
najoszczędniej. Dzwońcie zaraz 
— zanim się rozpocznie pośpiech. 
Również w nagłych wypadkach. 
GENERAL CONTRACTING CO.

4146 W. Armitage 
278-1525 

ANDREW ELECTRIC
Wszelkie Prace Elektryczne i napra
wa ogrzewania. Przeróbki 110 na 220 
z gwarancją. — Darmo Kosztorysy.

24 GODZINNY SERWIS 
625-3949

WALTER JAKICH
CONSTRUCTION CO.

Wołajcie o darmowe obliczenie na 
roboty stolarskie, ciesielskie, cemen
towe, różne przeróbki, dobudówki, 
werandy, “dormers,” oraz generalne 
utrzymanie budynków.

Licencjowani i Ubezpieczeni 
GENERALNY KONTRAKTOR 

1831N. Karlov Tel. 235-1201

W & K CONSTRUCTION ■ 
and REMODELING, INC.

- PRZERÓBKI -
KUCHNIE - ŁAZIENKI - POKOJE REKREACYJNE 

- DYMNIKI - PRZYBUDÓWKI. 
BEZPŁATNE OSZACOWANIA 
BANKOWE FINANSOWANIE 

24-ro Godzinna Obsługa
Tel. 847-3924

WALTER KIELBA — Mówimy Po Polsku

RATUJ DACH 
PRZED ZAWALENIEM!!!

Polska firma pomoże Ci w tym 
usuwając natychmiast śnieg. 
Także wszelkie naprawy dachów.

Jerzy Kozłowski 
763-0220 

Correct General Contractor

Wykonujemy wszelkie przeróbki: łazienki, kuchnie, aluminiowe obicia, 
obijanie okien aluminiową blachą, rynny, kanały odpływowe, oraz 
t. zw. “soffitts” “fascia” i “eaves”.
J. & S. CONSTRUCTION - ALL GENERAL CONTRACTORS

2849 West 38th Street
Dzwonić do: John lub Steve Ogurek — 247-5056

Cieśla i Kontraktor
Ze starej emigracji, obługuje Polo

nię blisko 40 lat. Wykonuje wszelkie 
roboty nowe i stare według wymagań 
miejskich (przekroczenia budowla
ne). Buduje nowe domy na Waszej 
Parceli oraz werandy, przebudówki, 
okna zimowe, przerabia mieszkania, 
kuhnie i łazienki na strychu lub w 
basemencie. Pokrywanie domów alu
minium lub plastykiem. Cementowe 
roboty. Fugowanie (tuckpointing). 
Plastykowe zwyczajne i aluminiowe 
rynny deszczowe. Prace gwaranto
wane. Robotnicy unijni i asekurowani. 

Na miesięczne spłaty.
Wołać:

CApitol 7-6503
TED BALIŃSKI I SYN

KONTRAKTOR
Wykonuje — ku najlepszemu za
dowoleniu — wszelkiego rodzaju 
prace przy naprawie Waszego 
domu z zakresu: stolarstwa, cie
sielstwa oraz malarstwa, po 
przystępnych cenach. Obliczenia 
— bezpłatnie.

Tel.: 342-7128
Po 6 Wieczorem 

Mówimy Po Polsku

NAJNIŻSZE CENY — NAJLEPSZA OBSŁUGA 
PRZYJDŹCIE i OBEJRZYJCIE W NASZYM SKLEPIE 

DUŻY WYBÓR SZAFEK KUCHENNYCH 
Kosztorysy bezpłatnie. Zadzwońcie a przyślemy do Waszego 
domu naszego specjalistę-rysownika, który zaprojektuje bez 
zobowiązania ■ jak ją najładniej urządzić i zmodernizować.

JÓZEF ORLOF 
247-1548

Zbigniew Dżimira, współwłaściciel tej firmy poleca swe usługi swoim 
dawnym klientom — sumiennie i fachowo wykona każda pracę. 
Specjalna Zniżka w Okresie Jesiennym i Zimowym—Udzielamy Kredytu

24 GODZINNA OBSŁUGA
Bez dodatkowej opłaty w czasie 
weekendów. Przepychanie kana
łów siłą elektryczną, czyścimy 
zapchane zlewy. — Wszelkiego 
rodzaju kontrole przed zalewem.

DARMO KOSZTORYSY

ANGEL
SEWERAGE CONTRACTORS 

2512 N. Hamlin 342-5323
Licencjowani, Bondowani

POLSKO-AMERYKAŃSKA FIRMA ELEKTRYCZNA

Wykonuje wszelkie roboty elektryczne według przepisów kodeksu miej
skiego. Przeróbki ze 110 na 220 volt. Kosztorysy darmo. Ceny umiar
kowane. Sumienna szybka obsługa 24 godziny na dobę.

SHEFFIELD ELECTRIC CO., INC.
ZBIGNIEW DŻIMIRA

Biuro: 227-3055lub935-0740 247-2978

WOJNICKI GENERAL CONTRACTORS
WYKONUJEMY WSZELKIE ROBOTY 

ELEKTRYCZNE -
Przerabiamy z 110 V na 220 V

Natychmiastowe napraawy wszelkich awarii elektrycznych.
Przeróbki i starych werand, stawianie nowych, wszelkie obicia — 

aluminum siding,” soffit i rynny, “insulbrick.” wszelkie pokrycia dachów. 
JÓZEF WOJNICKI — 237-0365 lub 237-0571

UWAGA: MOŻECIE U NAS KUPOWAĆ SZAFKI KUCHENNE PO 
CENACH KONTRAKTORSKICH, SAMI JE INSTALOWAĆ 
WEDŁUG NASZYCH DOKŁADNYCH INSTRUKCJI

J. B. KITCHEN CABINETS
2920 MILWAUKEE AVE. TEL. 227 6801

WSZYSTKIE ODNOWY DOMOW
SZYBKO — TANIO — SUMIENNIE — FACHOWO
• ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE • DĄCHY
• SCHODY • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE

• ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE
• MALOWANIE DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ

• ROBOTA GWARANTOWANA
Dzwonić Do Znanego Kontraktora

Mike Dragowicz 588-6535

FACHOWO-SOLIDNIE 
NAJOSZCZĘDNIEJ

Wykonujemy wszystkie prace 
ciesielskie, malarskie, werandy, 
dachy, garaże, obicia i fugowa
nie.

Obliczenia Darmo
M. SAJDAK — 

General Contractor 
Tel.: 276-3409

Kompletna Obsługa 
Kanalizacyjna i Hydrauliczna 

i Systemu Ogrzewania
Kanały przeczyszczamy drutem, 
korzenie drzew usuwamy, napra
wiamy podziemne przewody, re
perujemy główne zbiorniki wod
ne, ściek kanalizacyjny repe
rujemy i czyścimy. Wszystkie 
normalne prace przy przeczyszcza
niu kanałów — $30. Instalujemy 
system przeciwpowodziowy. Wy
pompowujemy wodę z piwnicy. 
Odnawiamy kompletnie łazienki 
i kuchnie. OGRZEWANIE. Insta
lacja gazowych bojlerów z go
rącą wodą, instalacja systemu 
sprężonego powietrza. Przystęp
ne ceny. ZADZWOŃCIE NAJ
PIERW DO NAS. 24-godzinna 
obsługa.

384-7191
To Ogłoszenie wytnijcie — 

jest warte $5!
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Protest Przeciwko
Międzynarodowej Wystawie Broni
Wywołująca wiele sprzeciwów ze 

strony krajowych organizacji poko
jowych międzynarodowa wystawa 
broni rozpocznie się w nadchodzącą 
niedzielę. Eksponaty zostały zgroma
dzone w Centrum Wystawowym O’Hare 
w Rosemont.

Jednocześnie w pobliskim hotelu 
Hyatt Regency odbywać się będą kon
ferencje wystawców. Właścicielem 
centrum jest przedmieście Rosemont, 
sam hotel prowadzony jest przez 
Hyatt.

W grudniu władze przedmieścia i 
Hyatt, które zwróciły się do organi
zatorów wystawy o wycofanie posie
dzeń z tego hotelu, spotkały się z 
odmową.

Tymczasem różne ugrupowania za
powiedziały demonstrację, w której 
weźmie udział kilka tysięcy osób z 
całego kraju zrzeszonych w organi
zacjach religijnych, weterańskich, 
obywatelskich i innych.

Policja szeryfa obiecała pomoc w 
utrzymywaniu porządku podczas de
monstracji. Protestanci mogą masze
rować tylko na zewnątrz budynku, 
ponieważ “Defense Technology ’79”

jest wystawą prywatną i publiczność 
nie ma wstępu ani na ekspozycję ani 
na konferencję.

Protestanci kilkakrotnie zabiegali 
o odwołanie wystawy, mimo to, orga
nizatorzy postanowili, że otwarcie 
odbędzie się w ustalonym terminie.

Rep. Abner J. Mikva (D., Evans
ton) powiedział, że wystosuje do 
Juanity Kreps, sekretarza handlu w 
U.S., prośbę o nałożenie na wystawia
jących, podatków od przedmiotów 
sprowadzonych z zagranicy. Zgodnie 
z istniejącym prawem, sekretarz 
może znieść podatki, jeśli wystawa 
ma na celu interes publiczny, który w 
tym przypadku jest “mocno proble
matyczny”.

Przewiduje się, że niedzielny protest 
będzie największym spotkaniem orga
nizacji o charakterze pokojowym od 
1968, który miał miejsce podczas 
krajowej konferencji demokratów w 
Chicago.

Od ostatniej jesieni, kiedy to dały się 
słyszeć pierwsze głosy protestacyjne, 
połowa firm, które zamierzały brać 
udział w pokazie, wycofała swoje 
zgłoszenia.

Propozycje Przebudowy 
Nadbrzeża Rzeki Chicago

“Chicago Central Area Committee” 
sporządziło plan przebudowy nad
brzeża rzeki Chicago, w którym pro
ponuje przekształcenie tego rejonu w 
ośrodek rekreacyjny.

Rzeka, z kanałami łączącymi ją 
z Illinois i Mississippi pozostanie na
dal ważną drogą komunikacyjną, ale 
już nie o takim znaczeniu, jakie mia
ła lata temu, ze względu na rozwój 
innych połączeń i udogodnień wyła
dunkowych.

Właściciele większości nadbrzeży 
w “Down Town” już teraz uporząd
kowali je tworząc mile dla oka i 
dobre dla zdrowia ścieżki spacerowe.

Ciągle jeszcze pozostaje dużo do 
zrobienia.

W wielu miejscach brzegi nadal 
zajęte są przez bezużyteczne konstruk
cje i rozwalające się byłe porty, któ
re uniemożliwiają dostęp do rzeki.

Plan przewiduje usunięcie wszyst
kich zbędnych i zniszczonych urzą
dzeń oraz wprowadzenie na ich miej
sce, po uprzednim uporządkowaniu 
i zagospodarowaniu nadbrzeża, sieci 
parków, placów zabaw i promenad.

W dalszych planach przewiduje się 
budowę kawiarń i barów z napojami 
orzeźwiającymi.

W ten sposób Chicago ma szanse 
na większe zaludnienie centrum i po
nowne ściągnięcie ludzi w tę dzielni
cę, która w ostatnich latach przybra
ła charakter biurowo-handlowy.

Rozbudowa promenad i parków 
sprawiłaby, że ludzie przyjeżdżaliby 
nie tylko do pracy czy po zakupy.

Praktycznie jedyną uczęszczaną w 
tej chwili ulicą przez spacerowiczów 
jest Michigan Ave., pozostałe ulice, 
z wyjątkiem tych w pobliżu opery 
czy teatrów wieczorami są komplet
nie opustoszałe.

Doprowadzono do tego, że 
centrum miasta stało się niemal ka
mienną pustynią, jakże często przy
pominającą ponure obrazy z filmów 
o przyszłości.

Zagospodarowanie i upiększenie tej 
części miasta, być może, doprowa
dziłoby ponownie do stworzenia rze
czywistego centrum, na wzór miast 
europejskich i amerykańskich, jakim 
było Chicago przed laty.

Plany nie dadzą zrealizować się 
przed upływem przynajmniej następ
nych dwudziestu lat i wyrażą apro
batę na wprowadzenie ich, dokładne 
opracowania należy rozpocząć już 
teraz.

Pogoda Utrudnia Pracę 
Zakładów Pogrzebowych

Utrzymująca się gruba warstwa 
śniegu utrudnia w dużym stopniu na
wet pracę przedsiębiorstw pogrzebo
wych. Pogrzeby opóźnione są od dwóch 
do siedmiu dni.

Wicedyrektor cmentarza Memorial 
Park, George Hendrixson powiedział, 
że wszystkie pogrzeby na cmentarzu 
w Skokie opóźnione są o co najmniej 
siedem dni. Dodał, że rodziny zmar
łych traktują ze zrozumieniem nieco
dzienną sytuację. Pogrzeby odbywają 
się według kolejności zgłoszeń.

Przedsiębiorcy pogrzebowi muszą 
przechowywać zwłoki w swoich za
kładach aż do momentu, gdy władze 
cmentarne wydadzą zgodę na pocho-

Ojciec Ofiary Gacy’ego 
Żąda Odszkodowania

Marko Bartkovich, ojciec jednej z 
ofiar Gacy’ego 18-letniego John’a, 
którego ciało znaleziono pod garażem 
mordercy, wniósł do sądu pozew z 
żądaniem $6 milionów odszkodowania 
z funduszy, które wpłyną na konto 
Gacy za publikacje o jego życiu. 

wanie. Przygotowanie grobów nastrę
cza nieprzewidziane trudności. Odko
pując śnieg, pracownicy cmentarni 
muszą zachowywać szczególną ostroż
ność, aby nie uszkodzić ozdób na
grobnych i samych nagrobków. Czę
sto zdarzają się pomyłki w ustalaniu 
miejsca gdzie należy wykopać grób. 
Znalezienie właściwego miejsca zaj
muje niekiedy pół dnia.

Władze historycznego cmentarza 
Graceland przy ulicy Clark mają po
dobne problemy. Pogrzeby opóźnione 
są tutaj o dwa lub trzy dni. Zwłoki 
przechowywane są w kaplicy cmen
tarnej.

Archidiecezja chicagoska podała do 
wiadomości, że władze wszystkich 
czterdziestu cmentarzy katolickich w 
rejonie Chicago i w powiecie Lake 
starają się zrobić wszystko, aby po
konać trudności.

Kierownictwo największego cmen
tarza w Chicago — Rosehill w Ra
venswood — zdołało zorganizować nie
mal wszystkie pogrzeby z niewielkimi 
opóźnieniami. Obecnie tylko pięć po
grzebów ma odbyć się na cmentarzu 
Rosehill w najbliższych dniach.

i
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CHICAGO. — Zniszczony autobus szkolny podczas wypadku 
na przejeździć kolejowym. Dwoje dzieci zostało zabitych, 17 
innych rannych. (UPI)

Po Przegranej Sprawie

PEKIN. — Chiński wicepremier Teng Hsiao-ping po powrocie 
ze Stanów Zjednoczonych witany przez przewodniczącego Hua 
Kuo-fenga. (UPI)

Pomyłkowa Eksmisja
Teresa Floresa zmuszona była do 

pozostania w środę w domu, aby upo
rządkować bałagan wyrządzony przez 
pomocnika szeryfa, który pomyłkowo 
rozpoczął wyprowadzanie właści
cielki i jej rodziny z domu położonego 
na południowo-zachodnim przed
mieściu, w pobliżu Bridgeview.

Pani Floresa przebywała w pracy, 
kiedy pomocnik szeryfa i prywatne 
przedsiębiorstwo przewozowe zaczęło 
wynosić przedmioty zamieszkujących 
w domu trzech córek pani Floresa, 
jej i jej siostry.

“Zanim wróciłam, wszystko było 
wyniesione z domu i pozostawione 
na podjeździe do garażu.

Żeby dostać się do domu, rozbili 
drzwi, zniszczyli lampę, stół, tapczan 
i obraz.”

Podczas “przymusowej przepro
wadzki” nikogo z mieszkańców nie 
było w domu.

W środę prawnik z firmy adwo
kackiej “Fisher & Fisher” przyznał, 
że eksmisja nastąpiła ze względu na 
pomyłkę komputera, który umieścił 
adres pani Floresa na nakazie eksmi
sji.

Firma usiłuje teraz naprawić szko

dy, jakich rodzina doznała podczas 
wyprowadzki.

Jednocześnie przedstawiciel “Fisher 
& Fisher” wini częściowo panią Flo
resa, że po otrzymaniu zawiadomień 
o nakazie eksmisji nie powiadomiła 
ich, że żądania wysyłane są omyłkowo.

Dalszego wynoszenia rzeczy zaprze
stano w momencie kiedy członkowie 
rodziny przekonali pomocnika szeryfa,, 
że nie są tymi osobami, które ska
zano na odebranie mienia i opuszcze
nie domu.

Pracownicy firmy przewozowej nie 
pofatygowali się jednak do wniesienia 
rzeczy z powrotem, wszystko pozostało 
na mokrym śniegu.

Pani Floresa powiedziała, że za 
wniesienie mebli z powrotem, mu- 
siała zapłacić wynajętym przez siebie 
robotnikom $100.

Adwokat “Fisher & Fisher” obiecał 
zwrot pieniędzy za poniesione straty.

Oryginalny nakaz eksmisji sporzą
dzono przeciwko George i Lora Loy, 
którzy swojego czasu mieszkali w 
pobliżu pani Floresa.

Oskarżenie przeciwko nim było wy
stosowane przez adwokatów “Fisher 
& Fisher” w imieniu ich klienta MGIC 
Corp.

Naczelnik Policji 
Wprowadza Nowe Przepisy

Pod wpływem skarg napływają
cych od kobiet zmuszanych do pod
dania się “rewizjom osobistym” za 
drobne przekroczenia ruchu drogowe
go, naczelnik policji James E. O’Grady 
sporządził nowy, zaostrzony regula
min.

Zarządzenia zabraniają przepro
wadzania badań w przypadku zatrzy
mań za niewłaściwą jazdę.

1) Nie wolno dokonywać “osobis
tych rewizji” na osobach przekra
czających przepisy drogowe, jeśli in
ne czynniki, takie jak częste aresz
ty lub odebrane prawo jazdy, nie 
zostaną ujawnione.

2) Aresztowani będą przeszukiwa
ni przy pomocy “wykrywaczy me
tali” używanych na lotniskach.

3) Naczelnik posterunku musi wy-

Uroczystość 
99-Lecia ZNP

ZNP obchodził wczoraj 99 jubileusz 
swego powstania. W związku z rocz
nicą w jadalni w siedzibie ZNP odbył 
się uroczysty poranek z udziałem 
władz centralnych ZNP z prezesem 
Alojzym Mazewskim na czele, dyrek
torów, pracowników ZNP oraz Dzien
nika Związkowego.

Uroczystość otworzył prezes ZNP 
Alojzy Mazewski. Następnie głos za
brali wiceprezeska Helena Szyma- 
nowicz oraz wicecenzor Leopold Cia- 
stoń. Prezes ZNP wygłosił krótkie 
okolicznościowe przemówienie. W czę
ści towarzyskiej podano jubileuszowy 
tort, będący tortową makietą pięknej 
siedziby ZNP i kawę. Uroczysty pora
nek w ZNP upłynął w miłej, serdecz
nej atmosferze.

Szczegółowe spawozdanie z tej uro
czystości zamieścimy w numerze 
wtorkowym Dziennika Związkowego.

Ograniczenie Pomocy 
“Medicaid”

Federalny sąd apelacyjny zdecydo-

dać pisemną zgodę na przeprowa
dzenie “osobistej rewizji”.

4) W przypadkach, kiedy ze wzglę
du na bezpieczeństwo rewizje uwa
żane będą za konieczne, oględzin mo
że dokonywać tylko osoba tej samej 
płci.

Zabrania się dotykania narządów 
rodnych-.

5) Nie przestrzeganie wyżej wymie
nionych przepisów może doprowadzić 
do wydalenia funkcjonariusza policji 
z pracy.

Porucznik Patrick Kelly, komen
dant okręgu Belmont, będącego głów
nym przedmiotem skarg, wstrzymał 
wszelkie badania tego typu, mimo, 
że posterunek nie otrzymał jeszcze 
oficjalnego rozkazu O’Grady.

Naczelnik stwierdził, że dotychcza
sowe przepisy pozwalały na rewizje 
osób, które były podejrzane o ukry
wanie broni lub narkotyków.

Nie istniały osobne zarządzenia za
braniające dokonywania oględzin na 
aresztowanych za drobne przekrocze
nia.

Decyzja w sprawie rewizji prakty
cznie pozostawała w rękach oficerów 
policji, co jak się okazuje, w zbyt 
wielu przypadkach zostało uznane 
niemal za regułę.

Jednocześnie O’Grady zepewnił, że 
w celach, gdzie przeprowadzano re
wizje zatrzymanych, nie było, tak jak 
niektóre kobiety podejrzewały, kamer 
telewizyjnych.

Na konferencji prasowej O’Grady 
powiedział, że mayor Bilandic zwró
cił się do niego o osobiste dopilno
wanie tej sprawy i sporządzenie prze
pisów, które pozwalałyby na jak naj
dalej posuniętą ochronę obywateli 
przed zbyt pochopnymi decyzjami 
dokonywania rewizji.

Dwa dni temu “American Civil” 
Liberties Union” postanowiła wystą
pić z oficjalnym oskarżeniem prze
ciwko Departamentowi Policji.

Skarga zostanie wniesiona po upły
wie 10 dni, w czasie których orga
nizacja spodziewa się większej ilości 

Klientka Zabiła Adwokata
Prawnik Norman Miller, lat 55, zo

stał zastrzelony w środę po południu 
w swoim biurze przy ulicy W. 147, 
nr 4500, Midlothian.

Zabójstwa dokonała Judith Marie 
Munter, lat 37, zamieszkała w Oak 
Forest, 15729 Terrace Dr. Przegrała 
ona sprawę prowadzoną przez Millera 
w sądzie powiatu Cook.

William Fischer, naczelnik policji 
w Midlothian powiedział, że Judith 
Munter została zatrzymana w celu 
przeprowadzenia przesłuchań.

Miller prowadził sprawę rozwodo
wą Judith Munter. Domagała się ona 
rewizji wyroku, który zapadl w Kali
fornii. Zgodnie z decyzją sądu kali
fornijskiego dwoje dzieci Judith i 
Carla Munter znalazło się pod opieką 
ojca. Sąd powiatu Cook przekaz: ł 
sprawę z powrotem do Kalifornii, tyn. 
samym Judith Munter przegrała raz 
jeszcze.

Jak zeznała sekretarka Millera, Ju
dith Munter weszła do biura w środę 
około 9 rano. Adwokat był nieobecny. 
Sekretarka powiedziała, że wróci on 
wcześnie po południu. Judith Munter 
wróciła około 12:30 i weszła bezpo
średnio do pokoju adwokata. Sekre
tarka usłyszała podniesione głosy, 
potem głos swego pracodawcy, który 
powiedział: “nie, proszę tego nie ro
bić.” Następnie padły strzały.

Sekretarka wezwała policję. Gdy 
Judith Munter wychodziła, sekretar
ka schowała się pod biurko.

Judith Munter odebrała mężowi 
dzieci, 9-letniego Derricka i 11-letnie- 
go Erica w ubiegłym roku. Przywio

zła synów do Oak Forest i zamierza
ła stan ten zalegalizować. Zwróciła 
się następnie do adwokata Millera z 

prośbą o wniesienie do sądu sprawy 
ponownie w celu zmiany wyroku.

Według informacji policji Miller 
został zabity dziewięcioma strzałami 
z małego rewolweru oddanymi z nie
wielkiej odległości.

W czwartek policja zatrzymała ją 
w Quincy za brak tablic rejestracyj
nych na samochodzie.

Po zjechaniu na pobocze, kobieta 
wyciągnęła pistolet usiłując popełnić 
samobójstwo. Jeden z funkcjonariu
szy złapał ją za przegub ręki. Mocny 
uścisk spowodował rozluźnienie dło
ni, pistolet wypad! z jej ręki.

Na posterunku, gdzie została zabra
na, Judith M. Munter ponownie próbo
wała zastrzelić się, wyciągając pisto
let policjantowi.

Policja szeryfa powiatu Ix)S An
geles stwierdziła, że kobieta była już 
sądzona za strzelanie do swojego są
siada w 1972 w Kalifornii, gdzie w 
tym czasie mieszkała. Podczas pro
cesu broniła się wówczas twierdząc, 
że mężczyzna używał promieni gam
ma, aby spowodować upadek drzwi 
od garażu na nią.

W 1971 roku, kobieta była poddana 
przesłuchaniom za pogróżki, które 
wysyłała do ówczesnego prez. Nix- 
ona.

Policja z rejonu Quincy sprawdza 
wszystkie tamtejsze motele w celu 
odszukania jej dwóch synów, których 
matka, uciekając, zabrała ze sobą.

Nowy Regulamin Szkolny 
Dla Dzieci Upośledzonych

W wielu szkołach w Chicago prze
kraczano prawa dotyczące dzieci wy
magających specjalnych programów 
z powodu “opóźnień” w rozwoju.

Pod naciskiem władz federalnych 
i stanowych chicagoska Rada Szkol
na musiała opracować regulamin 
obejmujący zarządzenia, które nale
ży stosować w przypadkach koniecz
ności kierowania dzieci do klas spe
cjalnych.

Nowy regulamin, który poprzednio 
był opracowany sporządzany indywi
dualnie, obecnie jest taki sam dla 
wszystkich szkół.

Dziecko nie może być skierowane 
do klasy opóźnionych tylko na pod* 
stawie opinii swojego nauczyciela.

Aby stwierdzić, czy dany uczeń 
rzeczywiście nie nadąża za progra
mem szkolnym w takim samym stop
niu jak inne dzieci, musi być zwo
łany komitet, który ustala stopień 
zdolności dziecka.

Jeśli dziecko zostanie uznane za 
“opóźnione” będzie ono poddane te
stom psychologicznym i z zakresu 
wiadomości ogólnych. Na podstawie 
opinii pedagogów i wyników testów, 
komisja może skierować dziecko do 
klasy ze specjalnym programem.

Grupa nauczycieli i psychologów 
opracowywuje indywidualny pro
gram nauczania z podkreśleniem 
przedmiotów sprawiających dzieciom 
trudności oraz ustala w jaki sposób 
nauczanie powinno przebiegać.

Nielegalne Metody 
w Uzyskiwaniu 

Prac Kontraktorskich
William Chapman, dyrektor “United 

Minority Contractors Association” 
powiedział, że organizacja ta ma za
miar poświęcić się wykrywaniu oszu
kańczych firm kontraktorskich, któ
rym nielegalnie przyznano prace 
kontraktorskie.

Według prawa, firmy należące do 
właścicieli z grup mniejszościowych 
powinny otrzymywać pewien procent 
wszystkich kontraktów miejskich i 
stanowych na przeprowadzanie robót 
publicznych.

Okazuje się, że wiele takich zleceń 
oddawano białym właścicielom, którzy 
specjalnie, w tym celu zatrudniali 
czarnych “figurantów” podpisujących 
się w ich imieniu.

Zanotowano wiele przypadków po
zbawiania kontraktorów z grup mniej
szościowych możliwości zarobienia 
ponad kilku milionów dolarów na 

Szkoła jest zobowiązana do powia
domienia rodziców o stanie ich dzie
cka. Jeśli językiem ucznia i jego ro
dziców jest inny niż angielski, władze 
szkolne muszą porozumiewać się z 
nimi w ich rodzinnym języku.

Również wszelkie zawiadomienia 
mają być drukowane w 10 najbar
dziej popularnych w Chicago języ
kach: hiszpańskim, koreańskim, gre
ckim, arabskim, asyryjskim, wło
skim, chińskim, filipińskim, polskim 
i jugosłowiańskim.

Ustalono także, że wszelkie testy, 
którym dziecko ma być poddane będą 
sporządzone w jego ojczystym języ
ku, jeśli oczywiście potrafi ono posłu
giwać się nim lepiej niż angielskim.

Kopie nowego regulaminu zostaną 
rozprowadzone wśród wszystkich 
nauczycieli okręgu chicagoskiego w 
ciągu najbliższego tygodnia. Depar
tament Zdrowia i Szkolnictwa wyra
ził nadzieję na poprawę warunków 
stwarzanych upośledzonym dzie
ciom w Chicago.

Wypadek Autobusowy
29 osób zostało lekko rannych pod

czas wypadku, w którym autobus CTA 
zderzył się z ciężarówką. Wypadek 
wydarzył się w czwartek rano na 
skrzyżowaniu ulic 130 i S. Evans. 
Autobus zatrzymał się na ulicy ze 
względu na to, że nie mógł wyminąć 
innych samochodów. Ciężarówka prze
wożąca nowe samochody nie zatrzy
mała się w odpowiedniej chwili, mimo, 
że kierowca usiłował zahamować.

Kierowca ciężarówki, 30 letni Wal
ter Jedlowski, zamieszkały w Chicago 
Ridge, został zatrzymany i oskar
żony o prowadzenie samochodu z nad
mierną szybkością. Dziewiętnaście 
osób zostało przewiezionych do szpi
tala Roseland, 10 innych do szpitala 
św. Franciszka w Blue Island.

Kierowca autobusu znajdował się 
między nimi. Zniszczony został auto
bus oraz dwa samochody, które były 
przewożone przez ciężarówkę.

Zmarła Druga Ofiara 
Pożaru

Shannon Jones, 8 miesięcy, zmarła 
w szpitalu powiatowym na skutek 
oparzeń, jakich doznała podczas po
żaru domu przy ulicy So. Stewart 
Około 100 mieszkańców budynku apar- 
tamentowego zostało zmuszonych do 
opuszczenia swoich mieszkań wcześnie 
rano w ubiegłą sobotę, gdy wybuchł 
pożar. Brat Shannon Jonesa, Eddie, 
lat 2 został znaleziony martwy 
w mieszkaniu rodziców.

wał, że pomoc federalna i stanowa 
dla kobiet ubogich, która pozwala 
im na bezpłatne korzystanie z za
biegów przerywania ciąży, zostanie 
poważnie ograniczona.

Program “Medicaid” pokryje kosz
ty tylko w trzech przypadkach: 
a) jeśli ciąża będzie bezpośrednio 
zagrażała życiu matki, b) jeśli jest 
wynikiem gwałtu, c) jeśli istnieje 
przypuszczenie, że może spowodować 
ciężką chorobę.

zgłoszeń kobiet, które przeszły upo
karzające oględziny.

Urzędy miejskie 
Zamknięte w Poniedziałek

Przypominamy, że większość urzę
dów, sądy i niektóre szkoły będą 
zamknięte w poniedziałek, w dniu 
urodzin Waszyngtona. Poczta będzie 
rozwozić jedynie specjalne przesyłki. 
Parkingi będą płatne.

przestrzeni ostatnich dwóch lat.
Chapman utrzymuje, że skargi nad

chodzą głównie od kontraktorów z te
renu Chicago, w innych rejonach 
stanu członkowie organizacji zasadni
czo uporali się już z problemem.

Na spotkaniu kontraktorów posta
nowiono zatrudnić specjalistę, który 
występowałby oficjalnie w interesach 
członków organizacji oraz sporządzić 
listę legalnych firm kontraktorskich, 
należących do grup mniejszościowych. 

Wyniki Ciągnienia 
Loterii Stanowej

W ciągnieniu loterii stanowej 
wylosowano następujące numery:

W grze Big Pay Day 
014 68 9 4724
W grze Treasure Hunt 

07 20 09 44 19 27
- -------------


